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KAAVA-AINEISTON LUKUOHJE

VAIHEMAAKUNTAKAAVA
Maakuntakaava on kartalla esitetty yleispiirteinen suunnitelma maakunnan kehittämisen kannalta tarpeellisten alueiden käytöstä sekä 
yhdyskuntarakenteen periaatteista. Maakuntakaava voidaan laatia koko maakunnan kattavana kokonaiskaavana tai teema- tai osa-alue-
kohtaisena vaihekaavana. Tässä vaihemaakuntakaavassa keskitytään luonnonarvojen ja -varojen, virkistyksen ja matkailun sekä teknisten 
verkostojen kehittämistavoitteisiin ja -kysymyksiin. Rajauksen ulkopuolelle jäävät teemat on pääosin ratkaistu joko aiemmissa maakuntakaa-
vaprosesseissa tai tullaan ratkaisemaan seuraavissa maakuntakaavoissa.

KAAVAKARTTA
Vaihemaakuntakaavakartalla esitetään ainoastaan teemoihin kuuluvat uudet ja kumoutuvat merkinnät, poikkeuksena erilliskysymyksinä rat-
kaistavat kysymykset sekä tekniset korjaukset. Kokonaisuutta tulee tarkastella ajantasaisesta maakuntakaavayhdistelmästä, jossa esitetään 
kaikki voimassa olevat merkinnät. Kaavakartalla luetellaan ratkaisua koskevat kaavamerkinnät.

Kaavakartalla osoitetaan myös useita merkintöjä, joiden lähteenä ovat erilliset päivittyvät tietolähteet. Näiden aineistojen osalta, tulee ajan-
tasaisin tieto hakea ympäristöhallinnon tietokannoista. Tällaisia merkintöjä ovat pohjavesialueiden, suojavyöhykkeiden, luonnonsuojelulain 
nojalla suojeltujen alueiden ja Natura-alueiden merkinnät.

Kaavakartalla osoitetaan myös useita merkintöjä, joiden sijaintitietoa on kartan piirtoteknisistä syistä yleistetty tai yhdistetty maakuntakaavan 
mittakaavataso huomioiden. Näiden maakuntakaavamerkintöjen yksityiskohtaiset tiedot tulee tarkistaa niiden tausta-aineistoista. Tällaisia 
merkintöjä ovat osa r- ja v-kohteista sekä sähköverkkojen linjaukset, ulkoilureittien ja ohjeellisten ulkoilureittien sekä melonta- tai vesiretkei-
lyreittien merkinnät ja arvokkaiden geologisten muodostumien osa-aluerajaukset.

KAAVAMERKINNÄT JA -MÄÄRÄYKSET -DOKUMENTTI 
Kaavakartalla osoitetut kaavaratkaisua koskevat kaavamerkinnät määräyksineen luetellaan erillisessä, hyväksyttävässä dokumentissa. 

SELOSTUS
Kaavaselostuksessa kuvataan kaavan tavoitteet, suunnittelun lähtökohdat, tietopohja johon kaavaratkaisut tukeutuvat (selvitykset ja muut 
aineistot) sekä kaavaratkaisun yleinen sisältö ja vaikutukset.

KAAVAKORTIT
Kaavaratkaisussa käytettävien merkintöjen sisältö ja perustelut kuvataan yksityiskohtaisemmin kaavakorteissa. Korteissa kuvataan merkintä-
kohtaisesti kaavaratkaisun lähtökohdat, tavoitteet ja vaikutukset sekä merkintöihin liittyvät selvitykset ja perusteluasiakirjat. Korteissa tode-
taan alkuperäinen, mahdollisesti muuttuva merkintä sekä muutos. Kaavakortit ovat osa kaavan liiteaineistoa (Liite 1).

TEEMAKARTAT
Teemakartoilla näytetään maakuntakaavamerkinnät teemakohtaisina kokonaisuuksina. Teemakartat ovat osa kaavan liiteaineistoa (Liite 2).

TAUSTA-AINEISTOT
Kaavaratkaisuja esitetään myös taustakartoilla sekä erillisissä taustaselvityksissä, jotka löytyvät sähköisinä aineistoina.

KAAVA-AINEISTOSSA KÄYTETYT LYHENTEET
TKSMK – Turun kaupunkiseudun maakuntakaava
SSMK – Salon seudun maakuntakaava
VSMK – Varsinais-Suomen maakuntakaava, Vakka-Suomi, Loimaan seutu, Turunmaa, Turun seudun kehyskunnat
TPLMK – Varsinais-Suomen taajamien maankäytön, palveluiden ja liikenteen vaihemaakuntakaava
LAVMK – Varsinais-Suomen luonnonarvojen ja -varojen vaihemaakuntakaava
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1. JOHDANTO
Maakuntavaltuusto päätti kokouksessaan 7.12.2015 käynnistää Var-
sinais-Suomen luonnonarvojen ja -varojen vaihemaakuntakaavan 
laadinnan. Kaavassa käsitellään maakunnan kierto- ja biotalouden 
näkökulmasta keskeisten luonnonvarojen käyttö ja potentiaalit so-
vittaen ne yhteen luonnonarvojen sekä virkistyksen ja matkailun ke-
hittämistarpeiden kanssa. Vaihemaakuntakaava tarkistaa ja täyden-
tää voimassa olevia maakuntakaavoja yleismääräyksessä rajattujen 
teemojen ja sisältöjen mukaisesti. Kaava-alue on koko Varsinais-Suomi. 

Kaavatyön aikana on selvitetty kaavateemojen toteuttamista edistä-
viä ja niiden toimintaa turvaavia maakuntakaavamerkintöjä sekä teh-
ty teknisiä päivityksiä maakuntakaavoituksellisesta suunnittelutyöstä 
riippumattomiin muiden tuottamiin maakuntakaavan aineistoihin. 
Päivittyviä muiden tuottamia maakuntakaavassa huomioitavia ai-
neistoja ovat pääsääntöisesti erityislainsäädännön ohjaamana mää-
ritetyt alueet ja kohteet, kuten luonnonsuojelu- ja pohjavesialueet.

Luonnonarvojen ja -varojen vaihemaakuntakaavan tavoitteiden to-
teuttaminen on osa aluekehitystyötä ja on edellyttänyt laajaa alu-
eellista sidosryhmätyöskentelyä ja perustietoa keräävää selvitystyö-
tä. Kaavatyön keskeinen tavoite on siis osoittaa mahdollisuuksia ja 
maakunnan potentiaaleja käsiteltävissä teemoissa, eikä itseisarvona 
ole kaiken toiminnan merkitseminen kaavaan konkreettisina mer-
kintöinä. Kaavatyö toimii osana laajempaa kumppanuustoimintaa 
ja yhteistyötä, keskustelun herättäjänä sekä toiminnan edistämisen 
asiakirjana.

Valmistelussa on tehty yhteistyötä Luonnonvarakeskuksen PA-
LO-hankkeen kanssa (PALO = Participation in Long-Term Deci-
sion-Making / Osallistuminen ja vuorovaikutus pitkäjänteisessä 
suunnittelu- ja päätöksentekoprosessissa). Valmisteluvaiheen kuule-
misen tavoitteena oli saada eri sidosryhmiltä palaute siitä, onko kaa-
vatyölle asetetut tavoitteet huomioitu ja tuotu riittävällä tavalla esille 
kaava-aineistoissa ja siihen liittyvissä selvityksissä siten, että kaavalle 
asetetut tavoitteet voidaan saavuttaa. Valmisteluvaiheen aineistojen 
nähtävillä olon jälkeen keväällä 2018 järjestettiin luonnonvarafooru-
min sidosryhmätilaisuuksia ja alkuvuodesta 2019 seutukunnittaiset 
kuntakierrokset. Näiden tilaisuuksien kautta on osaltaan määritelty 
kaavan ehdotusvaiheen sisältöä.

Maakuntakaavaa on pyritty kehittämään aiempaa strategisempana 
suunnitteluvälineenä edellisen hyväksytyn taajamien maankäytön, 
palveluiden ja liikenteen vaihemaakuntakaavan periaatteiden mu-
kaisesti. 

Analyyttisiin menetelmiin perustuva strateginen suunnittelu on en-
sisijaisesti eri toimialojen tavoitteita, toimintoja ja arvoja kokonais-
valtaisesti yhteensovittavaa, ei perinteistä erottelevaa, tarkkoihin 
aluevarauksiin perustuvaa kaavoitusta.

Strategisen suunnittelun yleinen vuorovaikutuksen haaste on vai-
keus saada osallisia mukaan pitkäjänteiseen, yleispiirteiseen suunnit-
teluun. Strategisia merkintöjä helposti luetaan ja tulkintaan yksityis-
kohtaisina ja absoluuttisen tarkkoina aluevarauksina. Osallistumisen 
tarpeet nousevat esille vasta, kun suunnitelmat alkavat tarkentua ja 
konkretisoitua omassa lähiympäristössä.

Maankäyttö- ja rakennuslaissa määriteltyjen maakuntakaavan tavoit-
teiden ja sisältövaatimusten lisäksi luonnonarvojen ja -varojen vai-
hemaakuntakaavan tehtävä on havainnollistaa arvoja, potentiaaleja 
ja resursseja pitkäjänteisen strategisen suunnittelun edellyttämän 
puntaroivan keskustelun ja kestävän päätöksenteon tueksi. Myös 
valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet edellyttävät, että maakun-
nan suunnitteluvälineillä ja -työkaluilla tulee osallistua, ottaa kantaa 
ja edistää globaalien, kansallisten ja alueellisten tavoitteiden toteu-
tumista ja yhteensovittamista.

Strategiseen suunnitteluun sisältyy tunnistettuja riskejä. Merkintöjen 
riittämätön perustelu ja puutteellinen vuorovaikutus voivat kaataa 
hyvää tarkoittavat tavoitteet ja johtaa tilanteeseen, jossa merkinnät 
ymmärretään väärin eivätkä kelpaa kenellekään. Ne voidaan tulkita 
esimerkiksi suojelun salakuljetukseksi tai yksittäisen toimialan edun-
valvonnaksi. Kaavaprosessin aikana luonnonvarafoorumeissa on 
tapahtunut selviä muutoksia ajattelussa ja keskustelussa. Arvojen 
huomioiminen ja läpinäkyvä vaikutusten arviointi nähdään kestävän 
kasvun edellytysten ja alueen monialaisen elinvoiman elinehtona 
niin talouden, sosiaalisen kuin kulttuurisen merkityksen näkökul-
masta.
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2. KAAVASELOSTUKSEN KESKEINEN SISÄLTÖ
Maankäyttö- ja rakennusasetuksen 10 §:n mukaan maakuntakaava 
selostuksessa esitetään:

1)  selvitys alueen oloista, ympäristöominaisuuksista ja niissä 
 tapahtuneista muutoksista sekä muut kaavan vaikutusten 
 selvittämisen ja arvioimisen kannalta keskeiset tiedot kaavoitet- 
 tavasta alueesta;
2)  suunnittelun lähtökohdat, tavoitteet ja esillä olleet vaihtoehdot;
3)  yhteenveto kaavan vaikutusten arvioimiseksi suoritetuista 
 selvityksistä;
4)  kaavan vaikutukset alue- ja yhdyskuntarakenteeseen, 
 rakennettuun ympäristöön, luontoon, maisemaan, liikenteen ja  
 teknisen huollon järjestämiseen, talouteen, terveyteen, 
 sosiaalisiin oloihin ja kulttuuriin sekä muut kaavan merkittävät  
 vaikutukset;
5)  selvitys kaavan suhteesta valtakunnallisiin alueidenkäyttö-
 tavoitteisiin, maakuntasuunnitelmaan ja alueellisiin kehittämis- 
 ohjelmiin, voimassa olevaan maakuntakaavaan ja kaava-
 alueeseen rajoittuvien alueiden maakuntakaavoitukseen sekä  
 kuntien suunnitteluun;
6)  suunnittelun vaiheet osallistumis- ja vuorovaikutus-
 menettelyineen sekä yhteenveto kaavoituksen eri vaiheissa 
 esitetyistä mielipiteistä;
7)  valitun kaavaratkaisun keskeinen sisältö ja perusteet kaava-
 ratkaisun valinnalle, selvitys siitä, miten vaikutusselvitysten 
 tulokset ja eri mielipiteet on otettu huomioon sekä selvitys niistä  
 toimenpiteistä, joilla aiotaan ehkäistä kaavan toteuttami- 
 sesta mahdollisesti aiheutuvia haitallisia ympäristövaikutuksia;  
 (19.5.2005/348)
8)  kaavan toteutuksen ajoitus ja seuranta;
9)  tarpeen mukaan kaavan toteutusta ohjaavia suunnitelmia.

Kaavaselostuksen kappaleessa 3 on kuvattu yleisellä tasolla maan-
käyttö- ja rakennuslain tavoitteet, maakunnan suunnittelujärjestel-
mä ja maakuntakaavoituksen tehtävä ja sisältö.

Kappaleessa 4 on kuvattu maakunnan suunnittelun ja tämän vaihe-
maakuntakaavan lähtökohdat ja tavoitteet – miten valtakunnalliset 
alueidenkäyttötavoitteet ja maakunnan alueelta laaditut strategiat 
ohjaavat laadittavaa kaavaa sekä mikä vaihemaakuntakaavan suhde 
on maakunnan alueelta aiemmin laadittuihin maakuntakaavoihin.

Kappaleessa 5 on kuvattu vaihemaakuntakaavan kaavaratkaisu ja 
-merkinnät yleisellä tasolla. Kaavamerkinnät on kuvattu yksityiskoh-
taisesti määräyksineen ja perusteluineen liitteessä 1 Kaavakortit ja 
havainnollistettu liitteen 2 teemakartoissa.

Kappaleessa 6 on esitetty vaihemaakuntakaavan vaikutusten arvi-
oinnin yhteenveto.

Kappaleessa 7 on kuvattu vaihemaakuntakaavan vuorovaikutusme-
nettelyt ja yhteenveto kaavatyön eri vaiheista saadusta palautteesta 
ja palautteen perusteella tehdyistä muutoksista.

Kaavaselostuksen lopussa on liite- ja lähdeluettelot.
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3. MAAKUNTAKAAVA OSANA ALUEIDENKÄYTÖN SUUNNITTELUA

3.1 MAANKÄYTTÖ- JA RAKENNUSLAIN TAVOITTEET, 
MAAKUNNAN SUUNNITTELUJÄRJESTELMÄ

Maankäyttö- ja rakennuslain yleisenä tavoitteena on:
• järjestää alueiden käyttö ja rakentaminen niin, että ne luovat 

edellytykset hyvälle elinympäristölle,
• edistää ekologisesti, taloudellisesti, sosiaalisesti ja kulttuurisesti 

kestävää kehitystä,
• turvata jokaisen osallistumismahdollisuus asioiden valmiste-

luun, suunnittelun laatu ja vuorovaikutteisuus, asiantuntemuk-
sen monipuolisuus ja avoin tiedottaminen. 

Näiden lisäksi Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan alueiden käy-
tön suunnittelun tavoitteena on vuorovaikutteiseen suunnitteluun 
ja riittävään vaikutusten arviointiin perustuen edistää mm. yhdys-
kuntarakenteen ja alueiden käytön taloudellisuutta, sekä elinkei-
noelämän toimintaedellytyksiä ja liikenteen tarkoituksenmukaista 
järjestämistä. Edelleen, lain tavoitteena on edistää mm. rakennetun 
ympäristön kauneutta ja kulttuuriarvojen vaalimista, luonnon moni-
muotoisuuden ja muiden luonnonarvojen säilymistä ja ympäristön-
suojelua sekä ympäristöhaittojen ehkäisemistä. 

Maakunnan kehittäminen ja suunnittelu perustuvat kolmeen asia-
kirjaan: maakuntasuunnitelmaan, maakuntakaavaan ja maakunta-
ohjelmaan. Varsinais-Suomessa maakuntasuunnitelma ja -ohjelma 
muodostavat yhdessä maakuntastrategian. 

Maakuntasuunnitelma ja -ohjelma sisältyvät valtuustokausittain joka 
neljäs vuosi laadittavaan maakuntastrategiaan. Strategia laaditaan 
yhteistyössä Varsinais-Suomen liiton, kuntien ja valtion aluehallin-
toviranomaisten sekä alueiden kehittämisen kannalta merkittävien 
yhteisöjen, järjestöjen ja muiden toimijoiden kanssa. Ohjelmaa tar-
kennetaan vuosittain laadittavalla toteuttamissuunnitelmalla. 

Maakuntasuunnitelmassa esitetään maakunnan tavoiteltu kehi-
tys (MRL § 25) – visio Varsinais-Suomesta noin 30 vuoden kuluttua. 
Suunnitelma määrittelee yleispiirteisellä tasolla tavoitteet ja toimen-
piteet halutun visiotilan saavuttamiseksi ja toteuttamiseksi. Siinä kä-
sitellään yhteiskunnan eri toimintoja ja kehittämisstrategioita. Suun-
nitelmaa tarkistetaan joka neljäs vuosi valtuustokausittain. 

Maakuntaohjelma on maakunnan toimijoiden yhteinen tahdon-
ilmaisu maakuntasuunnitelman mukaisen visiotilan toteuttamisen 
edellyttämistä toimenpiteistä ja niiden tärkeysjärjestyksestä. Maa-
kuntaohjelma laaditaan valtuustokausittain ja sitä tarkennetaan 
vuosittain laadittavalla toteuttamissuunnitelmalla. 

Maakuntakaava on valtakunnallisia, maakunnallisia ja kunnallisia 
intressejä yhteen sovittava maankäytön suunnitelma. Maakuntakaa-
van avulla toteutetaan maakunnan kehittämisstrategiaa sekä sovi-
tetaan yhteen eri sektoriviranomaisten alueidenkäyttöön liittyviä 
tavoitteita kuntatasolta nousevien, merkittävyydeltään kuntarajat 
ylittävien tavoitteiden kanssa. Maakuntakaava toimii myös valtakun-
nallisten alueidenkäyttötavoitteiden välittäjänä kuntakaavoitukseen. 
Maakuntakaavalla on merkittävä informatiivinen rooli alueen arvo-
jen ja erityispiirteiden esille tuojana. 

Maakuntakaavan asema kaavajärjestelmässä edellyttää, että se pi-
detään jatkuvasti ajan tasalla, sillä vanhentunut maakuntakaava voi 
hidastaa kuntien kaavoitusta ja vaikeuttaa maakunnan kehittämistä. 
Voimassa olevien kaavojen tarkistustarpeita aiheuttavat sekä yhteis-
kunnallinen kehitys että muuttuva lainsäädäntö. Vaihemaakuntakaa-
va täydentää ja tarkistaa voimassa olevaa seutukunnittain laadittua 
Varsinais-Suomen kokonaismaakuntakaavaa teemojensa osalta. 

3.2 MAAKUNTAKAAVOITUKSEN TEHTÄVÄT JA SISÄLTÖ

Maakuntakaava on kartalla esitetty yleispiirteinen suunnitelma maa-
kunnan kehittämisen kannalta tarpeellisten alueiden käytöstä sekä 
yhdyskuntarakenteen periaatteista. Maakuntakaavan laatiminen pe-
rustuu maankäyttö- ja rakennuslakiin. Laissa määriteltyjä tavoitteita 
täydentävät valtioneuvoston hyväksymät valtakunnalliset alueiden-
käyttötavoitteet, joiden tehtävänä on varmistaa valtakunnallisesti 
merkittävien kysymysten ja eri sektoreiden alueidenkäyttöön koh-
distuvien intressien huomioon ottaminen maakunta- ja kuntatason 
kaavoituksessa ja alueidenkäyttöä koskevissa muissa ratkaisuissa. 
Maakuntakaava voidaan laatia koko maakunnan kattavana koko-
naismaakuntakaavana tai osa-alue- tai teemakohtaisena vaihemaa-
kuntakaavana.

Maakuntakaava sisältää yleispiirteisen suunnitelman alueiden käy-
töstä maakunnassa tai sen osa-alueella. Maakuntakaavassa korostu-
vat valtakunnallisten, maakunnallisten ja seudullisten näkökulmien 
yhteensovittaminen ja huomioonottaminen. Aluevarauksia osoite-
taan vain siltä osin ja sillä tarkkuudella kuin alueiden käyttöä koske-
vien valtakunnallisten tai maakunnallisten tavoitteiden kannalta tai 
useamman kuin yhden kunnan alueiden käytön yhteensovittami-
seksi on tarpeen.

Maakuntakaavoituksen tavoitteena on luoda edellytykset hyvälle eli-
nympäristölle sekä edistää ekologisesti, taloudellisesti, sosiaalisesti ja 
kulttuurisesti kestävää kehitystä. Maakuntakaavaa laadittaessa kiin-
nitetään huomiota maakunnan oloista johtuviin erityisiin tarpeisiin, 
alueidenkäytön taloudellisuuteen ja siihen, ettei maanomistajalle tai 
muulle oikeuden haltijalle aiheudu kohtuutonta haittaa.

Luonnonarvojen ja -varojen vaihemaakuntakaava sovitetaan yhteen 
rajoittuvien alueiden maankäytön sekä jo vahvistettujen kaavojen 
aluevarausten ja -merkintöjen kanssa.

Maakuntakaava on paitsi maakunnan kehittämisen ja ylikunnallis-
ten tarpeiden sovittamisen, myös ympäristöpolitiikan väline. Sillä ei 
ohjata kuntien sisäisiä maankäyttökysymyksiä, mikäli niillä ei ole yli-
kunnallista, maakunnallista tai valtakunnallista merkitystä. Maakun-
takaavatasolla selvitetään entistä selkeämmin kestävän kehityksen 
reunaehdot.
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Kaavakartta yhdessä merkintä- ja määräysasiakirjan kanssa muodos-
taa oikeusvaikutteisen maakuntakaavan. Tämän kaavaselostuksen 
tarkoitus on selventää ja täydentää kaavakarttaa. Kaavaselostuksessa 
on perusteltu kaavassa tehdyt ratkaisut, kuvattu laadintaprosessin 
eri vaiheet ja arvioitu kaavan toteuttamisen tärkeimmät vaikutukset.

Luonnonarvojen- ja varojen vaihemaakuntakaava esitetään kartalla 
mittakaavassa 1:185 000. Kartalla on osoitettu muuttuvat kaavamer-
kinnät.

Maakuntakaava tulee voimaan maakuntavaltuuston hyväksymis-
päätöksellä. Maakuntakaava on ohjeena laadittaessa tai muutet-
taessa yleiskaavaa ja asemakaavaa sekä ryhdyttäessä muutoin toi-
menpiteisiin alueiden käytön järjestämiseksi. Maakuntakaava ei ole 
voimassa oikeusvaikutteisen yleiskaavan eikä asemakaavan alueella. 
Yleiskaavaa tai asemakaavaa muutettaessa alueella voimassa oleva 
maakuntakaava kuitenkin ohjaa tarkempaa kaavoitusta MRL 32 § 3 
mukaisella tavalla.
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4. MAAKUNNAN SUUNNITTELUN JA VAIHEMAAKUNTAKAAVAN  
KESKEISET LÄHTÖKOHDAT JA TAVOITTEET

Maakunnan suunnittelu. Maakunnan suunnittelu sisältää 
maakuntasuunnitelman, maakuntakaavan ja maakun-
taohjelman.  
Maankäyttö- ja rakennuslaki (132/1991) sekä laki alueiden 
kehittämiseksi (190/2013)määrittelevät maakunnan 
suunnittelun yleiset lähtökohdat ja tavoitteet.

4.1 VALTAKUNNALLISET ALUEIDENKÄYTTÖTAVOITTEET

Valtioneuvosto on hyväksynyt 14.12.2017 uudet valtakunnalliset 
alueidenkäyttötavoitteet ja ne tulivat voimaan 1.4.2018. Tässä on 
kuvattu uudet valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ja niiden 
vaikutus kaavatyöhön. 

Valtakunnallisilla alueidenkäyttötavoitteilla varmistetaan, että valta-
kunnallisesti merkittävät asiat huomioidaan kaavoituksessa ja val-
tion viranomaisten toiminnassa. Alueidenkäyttötavoitteiden avulla 
taitetaan yhdyskuntien ja liikenteen päästöjä, turvataan luonnon 
monimuotoisuutta ja kulttuuriympäristön arvoja sekä parannetaan 
elinkeinojen uudistumismahdollisuuksia. Niillä myös sopeudutaan 
ilmastonmuutoksen seurauksiin ja sään ääri-ilmiöihin. Tavoitteita on 
17 aiemman 70 sijaan ja päällekkäisyydet erityislainsäännön kanssa 
on purettu. Tavoitteet jakautuvat viiteen kokonaisuuteen, jotka ovat:

• Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen
• Tehokas liikennejärjestelmä
• Terveellinen ja turvallinen elinympäristö
• Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat
• Uusiutumiskykyinen energiahuolto

Luonnonarvojen ja -varojen vaihemaakuntakaavassa keskeisimmät 
huomioitavat valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ovat:

TOIMIVAT YHDYSKUNNAT JA KESTÄVÄ LIIKKUMINEN 
• Edistetään koko maan monikeskuksista, verkottuvaa ja hyviin 

yhteyksiin perustuvaa aluerakennetta, ja tuetaan eri aluei-
den elinvoimaa ja vahvuuksien hyödyntämistä. Luodaan 
edellytykset elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämiselle sekä 
väestökehityksen edellyttämälle riittävälle ja monipuoliselle 
asuntotuotannolle. 

• Luodaan edellytykset vähähiiliselle ja resurssitehokkaalle 
yhdyskuntakehitykselle, joka tukeutuu ensisijaisesti olemassa 
olevaan rakenteeseen. Suurilla kaupunkiseuduilla vahvistetaan 
yhdyskuntarakenteen eheyttä. 

• Edistetään palvelujen, työpaikkojen ja vapaa-ajan alueiden 
hyvää saavutettavuutta eri väestöryhmien kannalta. Edistetään 
kävelyä, pyöräilyä ja joukkoliikennettä sekä viestintä-, liikkumis- 
ja kuljetuspalveluiden kehittämistä.

TEHOKAS LIIKENNEJÄRJESTELMÄ 
• Edistetään valtakunnallisen liikennejärjestelmän toimivuutta 

ja taloudellisuutta kehittämällä ensisijaisesti olemassa olevia 
liikenneyhteyksiä ja verkostoja sekä varmistamalla edellytykset 
eri liikennemuotojen ja -pal velujen yhteiskäyttöön perustuvil-
le matka- ja kuljetusketjuille sekä tavara- ja henkilöliikenteen 
solmukohtien toimivuudelle. 

• Turvataan kansainvälisesti ja valtakunnallisesti merkittävien 
liikenne- ja viestintäyhteyksien jatkuvuus ja kehittämismahdol-
lisuudet sekä kansainvälisesti ja valtakunnallisesti merkittävien 
satamien, lentoasemien ja rajanylityspaikkojen kehittämismah-
dollisuudet.
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TERVEELLINEN JA TURVALLINEN ELINYMPÄRISTÖ
• Varaudutaan sään ääri-ilmiöihin ja tulviin sekä ilmastonmuu-

toksen vaikutuksiin. Uusi rakentaminen sijoitetaan tulvavaa-
ra-alueiden ulkopuolelle tai tulvariskien hallinta varmistetaan 
muutoin. 

• Ehkäistään melusta, tärinästä ja huonosta ilmanlaadusta aiheu-
tuvia ympäristö- ja terveyshaittoja. 

• Haitallisia terveysvaikutuksia tai onnettomuusriskejä aiheutta-
vien toimintojen ja vaikutuksille herkkien toimintojen välille jä-
tetään riittävän suuri etäisyys, tai riskit hallitaan muulla tavoin. 

• Suuronnettomuusvaaraa aiheuttavat laitokset, kemikaalira-
tapihat ja vaarallisten aineiden kuljetusten järjestelyratapihat 
sijoitetaan riittävän etäälle asuinalueista, yleisten toimintojen 
alueista ja luonnon kannalta herkistä alueista. 

• Otetaan huomioon yhteiskunnan kokonaisturvallisuuden 
tarpeet, erityisesti maanpuolustuksen ja rajavalvonnan tarpeet 
ja turvataan niille riittävät alueelliset kehittämisedellytykset ja 
toimintamahdollisuudet. 

ELINVOIMAINEN LUONTO- JA KULTTUURIYMPÄRISTÖ SEKÄ LUON-
NONVARAT
• Huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäris-

töjen ja luonnonperinnön arvojen turvaamisesta. 
• Edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden 

alueiden ja ekologisten yhteyksien säilymistä. 
• Huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävyy-

destä sekä viheralueverkoston jatkuvuudesta. 
• Luodaan edellytykset bio- ja kiertotaloudelle sekä edistetään 

luonnonvarojen kestävää hyödyntämistä. Huolehditaan maa- 
ja metsätalouden kannalta merkittävien yhtenäisten viljely- ja 
metsäalueiden sekä saamelaiskulttuurin ja -elinkeinojen 
kannalta merkittävien alueiden säilymisestä.

UUSIUTUMISKYKYINEN ENERGIAHUOLTO
• Varaudutaan uusiutuvan energian tuotannon ja sen edellyttä-

mien logististen ratkaisujen tarpeisiin. Tuulivoimalat sijoitetaan 
ensisijaisesti keskitetysti usean voimalan yksiköihin. 

• Turvataan valtakunnallisen energiahuollon kannalta mer-
kittävien voimajohtojen ja kaukokuljettamiseen tarvittavien 
kaasuputkien linjaukset ja niiden toteuttamismahdollisuudet. 
Voimajohtolinjauksissa hyödynnetään ensisijaisesti olemassa 
olevia johtokäytäviä. 

4.2 ILMASTONMUUTOS 

Ilmastonmuutos on tieteellisin tutkimuksin todettu ja empiirisin 
havainnoin todistettu koko maailmaan vaikuttava ilmiö ja globaali 
uhka. Sen vaikutukset uhkaavat elämää ihmiskunnan perustarpei-
den tasolla. Muutoksella on suoria vaikutuksia sääilmiöiden vaih-
televuuteen, maankäyttöön soveltuvien alueiden määrittämiseen, 
maa- ja metsätalouden harjoittamiseen ja vesistöjen tilaan. Vaikutuk-
set ruuantuotantoon voivat näin ollen olla merkittäviä. Epäsuorasti 
ilmastonmuutoksen voidaan arvioida lisäävän ympäristötietoisuutta 
ja painetta etsiä ekologisia vaihtoehtoja läpi tuotteiden ja palvelujen 
elinkaaren alkutuotannosta kulutukseen ja kierrätettävyyteen saak-
ka. 

Teknologian tuoma muutos ja vahvistuva vaatimus luoda kestäviä 
ympäristöratkaisuja ovat keskeisiä ajureita myös maakuntatasolla. 
Erilaiset kehityskulut eivät tapahdu erillään toisistaan vaan ne ovat 
osittain päällekkäisiä ja vuorovaikutussuhteessa toisiinsa. Trendien ja 
megatrendien vaikutus voi olla myös välillistä, esimerkiksi vaihtoeh-
toisten energiatuotantomuotojen teknologioille on kysyntää ilmas-
tonmuutoksen johdosta. Toisaalta maailmanlaajuisesti ostovoiman 
kasvu johtaa väistämättä resurssien kasvavaan kysyntään. Samaan 
aikaan osa maailman raaka-ainevarannosta käytetään loppuun, tai 
neitseellisten raaka-aineiden hyödyntäminen muuttuu kustannus-
ten noustessa taloudellisesti kannattamattomaksi.

Ilmastonmuutos sekä kiertotalouden ja energiatuotannon muutok-
set vaikuttavat merkittävästi yhdyskuntarakenteeseen, maatalouden 
toimintamalleihin ja mm. materiaalien käsittelyyn ja prosessointiin. 
Näiden vaikutusten tunnistaminen kaavatyön aikana ja kaavatyön 
selvityksissä on keskeistä.

Luonnonarvojen ja -varojen vaihemaakuntakaavan tavoitteena on 
turvata ja edistää luonnon monimuotoisuutta, lisätä virkistys- ja 
matkailutoimintojen mahdollisuuksia sekä mahdollistaa luonnonva-
rojen kestävää käyttöä ja hyödyntämistä. Useat maakunnan ja valta-
kunnan tason ohjaavat tavoiteasiakirjat, strategiat ja lainsäädännön 
määräykset ovat tuoneet esille luonnonarvojen merkityksen sekä 
luonnonvarojen hyödyntämisen kestävyyden välttämättömyyden.

Varsinais-Suomen alueella luonnonsuojelun suurimmat riskit liittyvät 
ekologisesti arvokkaiden luontoarvojen vaarantumiseen toteutu-
neessa yhdyskuntarakenteessa ja sen laajentumisen synnyttämissä 
muutospaineissa. Luonnon mahdollistama virkistys- ja matkailukäy-
tön edistäminen nähdään vahvana voimavarana alueella, joka tuo 
hyvinvointia asukkaille, mutta myös uusia yritystoiminnan mahdolli-
suuksia maakunnassa. Luonnonvarojen kestävän käytön tehostami-
nen ja luonnonvarojen käytöstä syntyvien haittavaikutusten vähen-
tämisen tarve on tunnistettu tosiasia. 
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4.3 VARSINAIS-SUOMEN MAAKUNTASTRATEGIA

Varsinais-Suomen maakuntastrategian keskeinen vaikuttavuusta-
voite on yhteistyön ja kumppanuuden lisääminen maakunnan toi-
mijoiden välillä. Tavoitetilassa maakunnan toimijoilla on yhteinen 
näkemys Varsinais-Suomen kehittämisen suunnasta, ja he ovat sitou-
tuneita työskentelemään yhdessä yhteisin keinoin tämän tavoitteen 
saavuttamiseksi.

Maakuntastrategian vaikuttavuustavoitteet kumpuavat kumppa-
nuusvisiosta sekä sen neljästä arvokärjestä: vastuullisuus, yhteistyö-
taidot, saavutettavuus ja resurssiviisaus. Tähän vaihemaakuntakaa-
vatyöhön ja sen tavoitteiden toteuttamiseen liittyy vahvasti alueella 
tehtävä kumppanuustyö eri toimijoiden kesken sekä läpileikkaavasti 
kaikki strategian arvokärjet.

Maakuntastrategian arvokärjet ja niihin liittyvät maakuntaohjel-
man toimenpiteet selityksineen

VASTUULLISUUS

TP V1. Vahvistetaan kuluttajavalintojen voimaan perustuvia lähi-
toimintamalleja ja edistetään Lounais-Suomen ympäristöohjel-
man viittä kehityspolkua.
Ympäristö ja siinä tapahtuvat muutokset ovat näkyviä ja vaikuttavat 
ihmisten hyvinvointiin. Saaristomeren, maailmanlaajuisesti ainut-
laatuisen saaristo- ja meriympäristön merkityksen ja sen mahdolli-
suuksien ymmärtäminen nykyistä paremmin on välttämätöntä. Saa-
ristomeri ja koko Itämeri tarvitsee vahvaa yhteistyötä ja rahoitusta 
vesienhoidon ja merenhoidon tavoitteiden toteutumiseksi. Meri-
aluesuunnittelu on uusi yhteistyöprosessi, joka mahdollistaa uusien 
avauksien löytämisen Saaristomeren ekologisen tilan ja meren sini-
sen kasvun yhteensovittamisessa.

Luonnon- ja kulttuuriympäristöissä on vetovoimaa, jota lisätään pi-
tämällä huolta niiden ainutlaatuisuudesta. Puhdas ympäristö, ilma, 
maaperä, pinta- ja pohjavesi ovat turvallisen ja viihtyisän asumisen 
ja elämisen perusta.

Kuluttajavalintojen voimaan perustuvilla toimintamalleilla vaikutetaan 
suoraan ja tehokkaasti. Lähellä puhtaasti tuotettu ruoka, palvelu tai 
tuote on tae elinvoimaiselle maaseudulle ja saaristolle ja koko maa-
kunnalle. Toimiva lähiruokakonsepti tarkoittaa lähellä tuotetun lisäksi 
tiivistä yhteistyötä tuotanto- ja jakeluketjun toimi-joiden kesken. Ener-
gia on teemana vaikeasti ennustettava ja siihen liittyvät ratkaisut vaa-
tivat isoja investointeja. Toimialan globaalit tai Euroopan unionin ta-
soiset linjaukset eivät ole käsissämme, joten sekä joustavat että lähellä 
sijaitsevat energiaratkaisut tuovat strategista etumatkaa maakunnalle.

Lounais-Suomen ympäristöohjelma 2030 toteuttaa viiden kehityspo-
lun edistämistä. Ympäristöohjelman haasteareenalla esitellään mallik-
kaita ympäristötekoja ja haastetaan uusia toimijoita mukaan – areena 
ohjaa valintoja ja päätöksiä kestävämmän ja vetovoimaisemman ym-
päristön hyväksi

TP V8. Edistetään varsinaissuomalaisten hyöty- ja arkiliikuntaa 
sekä kestäviä liikennevalintoja.
Vastuu terveistä elämäntavoista on ihmisillä itsellään. Samalla maa-
kunnassa tulee kuitenkin olla puitteet terveyden edistämiseen ja ra-
kenteet, jotka tukevat ja kannustavat ihmisiä hyvinvointia edistäviin 
päätöksiin. Työyhteisöjen tulee huolehtia tärkeimmän resurssinsa 
hyvinvoinnista kannustamalla terveyttä edistäviin valintoihin arkilii-
kunnan lisäämiseksi. Vastuulliseen liikennekäyttäytymiseen ja valin-
toihin vaikutetaan siten, että myös fyysinen rakennettu ympäristö 
mahdollistaa kävelyn ja pyöräilyn työ- ja vapaa-ajan matkoilla.

TP V9. Jatketaan Varsinais-Suomen vahvan ruoantuotannon ja 
elintarviketeollisuuden kehittämistä.
Varsinais-Suomea kutsutaan syystä Suomen ruoka-aitaksi: maakun-
nastamme löytyvät monen kategorian johtavat ruoantuottajat ja -ja-
lostajat. Tälläkin alalla on kuitenkin mahdollisuuksia vahvistaa osaa-
mista, lisätä maaseudun elinvoimaisuutta ja valjastaa elintarvikealan 
huippuosaaminen kaupalliseen käyttöön muun muassa kansainväli-
sen viennin edistämiseksi. Maakunnan vahva asema alkutuotannos-
sa ja elintarviketeollisuudessa yhdistettynä korkeakoulujemme ke-
mian ja elintarvikealan huippututkimukseen vahvistaa alaa edelleen.

YHTEISTYÖTAIDOT – YHDESSÄ RAJAT YLITTÄEN

TP Y6. Varmistetaan tiedon kulku kestävän alue- ja yhdyskunta-
rakenteen suunnittelu- ja kehittämisyhteistyössä sekä lisätään 
innovatiivisuutta ja yhteisvastuullisuutta maankäytön suunnitte-
luun ja vuorovaikutukseen vetovoimaisen ympäristön rakentami-
seksi.
Vetovoimaisen, toimivan ja kestävällä tavalla eheän toimintaympä-
ristön saavuttaminen edellyttää tiivistä yhteistyötä maankäyttöä ja 
liikennettä suunnittelevien, alueellisten toimijoiden ja kehittäjien 
kesken. Kaikkien osapuolten osallistumista sekä tiedon ja toiminnan 
avoimuutta – rajat rikkovaa suunnittelu- ja kehittämisyhteistyötä 
– tarvitaan, jotta maankäytön, asumisen, liikenteen, palvelujen ja 
elinkeinoelämän (MALPE) muodostama kokonaisuus saadaan tasa-
painoiseksi. Tämä edellyttää, että kehittämisen, suunnittelun tai to-
teuttamisen kannalta keskeisistä asioista keskustellaan ja olen-naista 
tietoa välitetään vuorovaikuttamisen eri tasoilla toimiville kohderyh-
mille oikea-aikaisesti.
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Toimenpide edellyttää maakunnallisen Suunnittelufoorumitoimin-
nan kehittämistä sekä kohdennettujen kumppanuuskokoonpa-
nojen koordinoitua kokoontumista aihealueittain. Esimerkkinä on 
muun muassa maakunnallisen jatkuvan aluerakennetyön käynnis-
täminen. Tiedon keruu, välittäminen ja viestintä tapahtuu yhteisellä 
tietoalustalla aluetietopalvelussa.

TP Y7. Luodaan merialuesuunnittelusta vahva yhteistyöalusta.
Merialuesuunnittelulla edistetään kestävää sinistä kasvua ja meren 
hyvän ekologisen tilan saavuttamista. Tämä vaatii eri toimintojen yh-
teensovittamista ja toimijoiden saamista mukaan yhteiseen suunnit-
telutyöhön alusta alkaen. Erityisesti huomioitavia teemoja ovat ener-
gia-alat, meriliikenne, kalastus ja vesiviljely, matkailu, virkistyskäyttö 
sekä ympäristön ja luonnon säilyttäminen, suojelu ja parantaminen.

Merialuesuunnittelussa on kiinnitettävä huomiota merialueen 
ominaispiirteisiin sekä maa- ja meritoimintojen vuorovaikutukseen 
ja maanpuolustuksen tarpeisiin. Merialuesuunnittelu vie maakun-
tastrategiaa aiempaa voimakkaammin merialueelle talousvyöhyket-
tä myöden ja tukee maakuntakaavatyötä. Suunnitelman aktiivinen 
ja menestyksekäs toteuttaminen edellyttää rajat ylittävän merialue-
suunnitteluekosysteemin rakentamista. Suomen merialuesuunnitte-
lua koordinoidaan Varsinais-Suomen liitosta käsin.

SAAVUTETTAVUUS – LÄHESTYTTÄVÄ ITÄMEREN PORTTI

TP S6 Rakennetaan kestävää ja näkyvää vapaa-aikakonseptia, jos-
sa elävä ja elinvoimainen saaristo, vetovoimaiset kansallispuistot 
sekä maakunnan rikas kulttuuriympäristö niin rannikko- kuin si-
sämaa-alueillakin tarjoavat elämyksiä ympäri vuoden.
Varsinais-Suomi on monipuolinen kohde matkailijalle. Matkailun ja 
vapaa-ajantoimintojen, kuten retkeilyn merkitys tulee kasvamaan, ja 
varsinaissuomalaisten toimijoiden tulee olla mukana kehittämässä 
uusia toimintatapoja. Strategisena linjauksena tulee olla matkailue-
linkeinojen ja -tuotteiden kehittäminen iskukuntoon ja niiden hyvä 
markkinointi. Saaristo ja merellisyys, rikas luonnon- ja kulttuuriympä-
ristö sekä arvokkaat kulttuurimaisemat tarjoavat erinomaiset mah-
dollisuudet tähän. Yhteydet Turkuun sekä kaupungin ja lähiseudun 
lukuisat tapahtumat ja nähtävyydet toimivat porttina maakuntaan 
sekä kansallisen mutta erityisesti kansainvälisen matkailun osalta.

Matkailu toimialana muodostaa merkittävän kasvualan, jonka kes-
keiset perustavoitteet liittyvät laadukkaiden kansainväliset ja ko-
timaan matkailun tarpeet täyttävien palvelujen kehittämiseen ja 
uudenaikaisten markkinointitekniikoiden hyödyntämiseen sekä 
yleisesti matkailuvolyymien kasvattamiseen. Matkailuelinkeinon 

perustan luo kotimainen kysyntä mutta kasvu syntyy ennen kaik-
kea kansainvälisistä asiakkaista. Tärkeänä painopisteenä tuleekin olla 
saavutettavuuden, tuotteiden ja palveluiden laadukkuuden ja so-
pivuuden kehittäminen kansainvälisille asiakkaille sekä henkilöstön 
osaamisen (mukaan lukien kielitaito ja digiosaaminen) sekä korkea-
tasoisen infrastruktuurin vahvistaminen. Erityisesti on panostettava 
sekä ulkoiseen saavutettavuuteen, kuten lentoyhteyksiin ja Tunnin 
juna -kokonaisuuteen, että sisäiseen saavutettavuuteen, kuten yh-
teyksiin Aurajoelta saaristoon, matkailukeskittymien matkaketjuihin 
sekä sujuviin saariston pyöräreitteihin.

Matkailupalveluja tarjoavien verkkosivustojen asiakaslähtöinen lä-
hestymistapa sekä sähköiset, esimerkiksi varausten yhteydessä käy-
tettävät järjestelmät ovat tärkeitä saavutettavuuden parantamisessa. 
Varsinais-Suomen saavutettavuus matkailunäkökulmasta on vahvis-
tunut erityisesti opasteiden, palvelusivustojen, varausjärjestelmien, 
sosiaalisen median kanavien, uusien yhteysreittien sekä kuljetusket-
jujen myötä. Riittävä kehittämisrahoitus ja toimiva matkailun vaikut-
tavuuden seuranta luovat edellytyksiä alan kehittämiselle. Moderni 
ja laadukas majoituskapasiteetti sekä toimivat yhteydet ovat välttä-
mättömiä perusedellytyksiä matkailijan viihtyvyydelle.

Markkinointia toteutetaan yhteistyössä Suomen Saaristo -yhteis-
markkinoinnin sekä kansallisten (Visit Finland) ja kansainvälisten 
verkostojen kanssa. Markkinointi kohdennetaan valituille kohdea-
lueille ja -ryhmille. Tavoitteena on, että Varsinais-Suomesta löytyy 
laadukkaita ja mielenkiintoisia palveluita, jotka ovat sekä helposti 
myytävissä että ostettavissa. Tuotekehityksessä painotetaan erityi-
sesti tuotteiden saavutettavuutta, kestävyyttä sekä laadukkuutta. 
Toteutus tapahtuu nimettyjen koordinaatiovastuutahojen vetämien 
verkostojen avulla.

RESURSSIVIISAUS – INNOVOIVAA EDELLÄKÄVIJYYTTÄ

TP R1. Tuetaan materiaali-, energia-, ravinne-, ja resurssitehokkai-
ta sekä hiilineutraaleja ratkaisuja Varsinais-Suomen kiertotalou-
den tiekartan mukaisesti.
Varsinais-Suomen tahtotilan, toimintakulttuurin ja päätösten tulee 
tukea materiaali- ja resurssitehokkaita ratkaisuja ja luoda edellytyksiä 
näiden elinkeinojen vahvistumiseen. Maakunnan profiilia vahvana 
ympäristöteknologiaosaajana tulee edelleen vahvistaa parantamal-
la toimijoiden liiketaloudellisia kehitysmahdollisuuksia ja luomalla 
tehokkaita toimintaympäristöjä. Osaamispääoma kasvattaa myös 
alueen houkuttelevuutta kansainvälisiä investointipäätöksiä tehtä-
essä.
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Neitseellisten luonnonvarojen niukkeneminen haastaa meidät li-
säämään omaa uusiutuvien luonnonvarojen tuotantoamme sekä 
innovoimaan kiertotaloutta, kierrätystä, materiaalitehokkuutta ja 
resurssien viisasta käyttöä. Kuntasektorin toimintaa tulee tukea kes-
tävämmäksi ja hiilineutraaliksi, esimerkiksi rakennusten energiate-
hokkuutta parantamalla. Kuntien tulee olla toiminnan katalysaattori 
omilla päätöksillään ja hankinnoillaan.

Biosektorin luonnonvarat, metsät, pellot, vedet ja vesiviljely, ja niihin 
syntyvät uudet toimialat ovat Varsinais-Suomelle erittäin tärkeitä. 
Meillä on Suomen monipuolisin mahdollisuus kehittää niin ruoka-, 
energia- ja materiaaliratkaisuja ja tuotteita, joilla luomme hyvinvoin-
tia alueellemme, mutta myös arvoa jalostusketjuun, elinkeinoelä-
mään ja vientiin. Bioalojen mahdollisuus tulee vahvasta korkeakoulu-
jen ja innovaatioiden taustasta ja sen osaamisen tuotteistamisesta.

Varsinais-Suomeen on valmistunut kiertotalouden tiekartta, joka 
konkretisoi tarvittavia toimenpiteitä ja askeleita matkalla materiaali- 
ja resurssiviisaaseen maakuntaan. Varsinais-Suomen materiaalivirto-
jen potentiaali kiertotalouden näkökulmasta on valmistunut selvitys, 
joka osoittaa, että Varsinais-Suomen keskeisimmät kiertotalouden 
potentiaalit löytyvät maatalouden sivuvirroista, joista voidaan tuot-
taa energiaa ja kierrätysravinteita.

4.4 VARSINAIS-SUOMEN KIERTOTALOUDEN TIEKARTTA JA 
ILMASTO- JA ENERGIASTRATEGIA

Kiertotalouden ja hiilineutraaliuden tavoitteet on asetettu korkealle 
ja niiden tarve on laajasti tunnustettu välttämättömyydeksi maa-
pallon kestokyvyn ja luonnonvarojen riittävyyden turvaamiseksi. 
Kansalliset ja kansainväliset sopimukset ohjaavat työtä. Luonnon-
varaviisaassa Varsinais-Suomessa luonnonvaroina nähdään niin 
neitseelliset, luonnosta uusiutuvina saatavat, käytössä olevat kuin 
kierrätykseen tulevat raaka-aineet. Kiertotalouden näkökulmasta on 
keskeistä havaita ja tunnistaa alueelliset potentiaalit ja tarpeet niin 
materiaalien kuin palveluiden osalta. Hiilineutraali maakunta perus-
tuu kestävään energiajärjestelmään huomioiden niin energiantuo-
tannon kuin yksittäisten kansalaisten mahdollisuudet tavoitteen 
saavuttamiseksi.

Varsinais-Suomen energia- ja ilmastostrategiat
Varsinais-Suomen energia- ja ilmastostrategiat vuoteen 2020 julkais-
tiin vuonna 2011 ja niihin liittyvä tilannekatsaus julkaistiin vuonna 
2018. Varsinais-Suomen ilmasto- ja energiavisiona on, että vuonna 
2020 Varsinais-Suomi on saavuttanut kansainväliset ja kansalliset 
ilmasto- ja energiatavoitteet ja on matkalla kohti hiilineutraaliutta. 
Toimintatavat sekä yksityisellä että julkisella sektorilla ovat muuttu-
neet tukemaan hiilineutraaliuden tavoitetta, ja tällä on myönteinen 
vaikutus maakunnan elinkeinoelämään.

Tilannekatsauksessa vuodelta 2018 on todettu, että Ilmasto- ja ener-
giastrategioiden julkaisusta kuluneiden seitsemän vuoden aikana 
maakunnassa on tehty paljon erilaisia toimia hiilipäästöjen vähen-
tämiseksi ja uusiutuvien energialähteiden käytön lisäämiseksi. Posi-
tiivisia muutoksia on tapahtunut kuntasektorilla, yrityksissä ja kunta-
laisten toimintatavoissa. Toisaalta ilmasto- ja energiatavoitteet ovat 
tiukentuneet merkittävästi ja paljon työtä on vielä tehtävänä nykyis-
ten kansallisten ja kansainvälisten tavoitteiden saavuttamiseksi.

Varsinais-Suomen kiertotalouden tiekartta
Varsinais-Suomessa on laadittu ensimmäisenä maakuntana Suo-
messa kiertotalouden alueellinen tiekartta helmikuussa 2017. Tie-
kartan tuloksena on muun muassa tunnistettu alueen keskeisimmät 
kiertotalouteen linkittyvät vahvuudet ja pullonkaulat sekä nostettu 
esiin kiertotalouden kasvun kannalta keskeisimmät teemat ja toi-
menpiteet. Maakunnallisina kiertotalouden painopisteinä on tun-
nistettu kestävä ruokajärjestelmä, tekniset kierrot sekä liikkuminen ja 
logistiikka. Tiekartan läpileikkaavina teemoina on tunnistettu palve-
luistaminen, julkiset hankinnat ja kemian osaaminen.

4.5 ÄLYKKÄÄN ERIKOISTUMISEN PAINOPISTEET

Varsinais-Suomen maakuntaohjelmassa 2018-2021 on määritetty 
Varsinais-Suomelle kolme älykkään erikoistumisen painopistettä: 
sininen kasvu ja teollisuuden modernisaatio, innovatiiviset ruokaket-
jut sekä lääke- ja terveysteknologia. Tämän vaihemaakuntakaavan 
sisällöt huomioivat erityisesti sinisen kasvun ja teollisuuden moder-
nisoinnin sekä innovatiivisten ruokaketjujen painopisteitä.

Sininen kasvu ja teollisuuden modernisointi
Sininen kasvu tarkoittaa mereen liittyvien elinkeinojen kasvua, yh-
teistyön lisäämistä ja innovaatioita kestävän kehityksen periaattei-
den mukaisesti. Siihen kuuluvat toimialoina mm. liikenne ja logis-
tiikka, kalastus, uusiutuva energia, bioteknologia, matkailu, vesiviljely 
sekä Varsinais-Suomessa erityisen vahva meriteollisuus, ja tarkem-
min laivanrakennus ja korjaus. Merellisissä elinkeinoissa on valtava 
potentiaali talouskasvulle.

Innovatiiviset ruokaketjut
Varsinais-Suomea ei aiheetta kutsuta Suomen ruoka-aitaksi: maa-
kunnastamme löytyvät monen kategorian johtavat ruoantuottajat ja 
-jalostajat. Tällä alalla on kuitenkin mahdollisuuksia vahvistaa osaa-
mista entisestään, lisätä maaseudun elinvoimaisuutta sekä valjastaa 
elintarvikealan huippuosaaminen kaupalliseen käyttöön myös vien-
nin edistämiseksi. Esimerkiksi elintarvikeketjuista syntyy tällä hetkellä 
hukkaan meneviä sivuvirtoja, joita kiertotalouden periaatteen mu-
kaisesti käyttöön valjastamalla tuotteiden arvo nousisi ja sekä jäte-
määrä että ympäristöjalanjälki pienenisivät. 

Maakuntamme valmiiksi vahva asema alkutuotannossa ja elintar-
viketeollisuudessa yhdistettynä korkeakoulujemme kemian ja elin-
tarvikealan huippuosaamiseen ja -tutkimukseen on tulevaisuudessa 
merkittävä mahdollisuus alueellemme.
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4.6 LOUNAIS-SUOMEN YMPÄRISTÖOHJELMA 

Haasteareena – viisi kehityspolkua
Lounais-Suomen ympäristöohjelma toteuttaa maakunnan strategi-
aa kumppanuushengessä. Ympäristöohjelma on tehty rohkeiden ja 
kekseliäiden ympäristötekojen moottoriksi ja sitä toteutetaan viiden 
kehityspolun avulla. Lähivuosien painopisteet ovat 1) Kestävät valin-
nat, 2) Luonto ja kulttuuriympäristö, 3) Lähivedet, 4) Ruokalautanen 
ja 5) Resurssiviisaus.

Ympäristöohjelman kehityspolut tarttuvat varsinaissuomalaisille 
tärkeisiin ympäristöteemoihin. Sillä tavoitellaan mm. puhtaampaa 
ja vetovoimaista Saaristomerta, ilmastoystävällistä liikkumista ja jäte-
huoltoa, toimivaa ja kestävää yhdyskuntarakennetta, monimuotoista 
luonnonympäristöä ja kulttuuriympäristöä arvostavaa yhteiskuntaa.

4.7 VARSINAIS-SUOMEN MATKAILUOHJELMAN PÄIVITYS 
2017-2020, KEHITTÄMISEN KÄRJET

Varsinais-Suomi on kulttuuriympäristöltään erittäin rikas ja mie-
lenkiintoinen maakunta. Pitkä historia, arvokkaat kaupunkimaiset 
ympäristöt ja keskiaikaiset kivikirkot sekä maisema-alueet ja niiden 
kiintopisteinä olevat vanhat kantatilat edustavat kartanomiljööt ja 
saariston ainutlaatuiset saaristolaisyhdyskunnat tarjoavat matkaili-
jalle monia kulttuurisia virkistäytymismahdollisuuksia. Maakunnassa 
on myös suuri määrä matkailuyrittäjiä, jotka tarjoavat korkeatasoista 
palvelua, mukaan lukien myös ns. outdoor-matkailupalvelut. Varsi-
nais-Suomessa on myös maailmanlaajuisesti ainutlaatuinen saaristo, 
jonka merkitys kansallisen tason matkailumarkkinoinnissa on jo osit-
tain tunnistettu, mutta jonka vahvempi osoittaminen kaavoitukses-
sa on koko maakunnan etu. Hyödyntämättömiä mahdollisuuksia on 
edelleen paljon, ja matkailu- ja luontomatkailuyrittäjien palveluiden 
sijoittumisessa on merkittäviä alueellisia eroja – esimerkiksi Teijon 
kansallispuiston alueella matkailijalle on saatavissa hyvin palveluja 
mutta vaikkapa Turusta hyvin saavutettavalla Kurjenrahkan kansal-
lispuiston alueella matkailijan ja virkistyjän käsillä on huomattavasti 
vaatimattomampi määrä palveluja.

Koko maakunnan alueella tasapuolisesti ja eri alueiden vahvuuksia 
hyödyntävä matkailun kehittäminen edellyttää laajaa toimijoiden 
yhteistyötä, verkostojen hallintaa ja tätä kautta resurssien oikeaa 
kohdentamista. Maakunnallinen matkailufoorumi toimii matkailu-
sektorin yhteistyöverkostona Varsinais-Suomessa.

Matkailu toimialana muodostaa merkittävän kasvualan, jonka kes-
keiset perustavoitteet liittyvät laadukkaiden sekä kansainväliset että 
kotimaan matkailun tarpeet täyttävien palvelujen kehittämiseen 
ja uudenaikaisten markkinointitekniikoiden hyödyntämiseen sekä 
yleisesti matkailuvolyymien kasvattamiseen. Tärkeää on myös saada 
näkyvyyttä pienille toimijoille ja auttaa heitä muodostamaan entistä 
kiinnostavampia matkailupalvelukokonaisuuksia yhdessä ja erikseen.

Maakunta ei ole matkailuelinkeinon suhteen kuitenkaan täysin 
homogeeninen, vaan se jakautuu kehittämismielessä useaan eri 
vyöhykkeeseen. Voidaan puhua kaupunkikeskuksista, matkailukes-
kittymistä ja luonnonvyöhykkeistä. Näille kaikille tulee kohdentaa 

tarvelähtöisiä kehittämistoimia, joilla vaikutetaan saavutettavuuden, 
osaamisen, tuotekehityksen, markkinoinnin sekä investointien li-
sääntymiseen ja vahvistumiseen.

Varsinais-Suomen rannikko- ja saaristoalue tunnistetaan yhdeksi 
maakunnan matkailuelinkeinon peruspilareista Varsinais-Suomen 
matkailustrategian visiossa 2020.

Varsinais-Suomen matkailuohjelmaa ollaan päivittämässä tiekartal-
la, joka osoittaa matkailuteeman kehittämisen suuntaviivat vuosille 
2021-2027. Tässä päivitystyössä maakunnallisiksi kattoteemoiksi on 
tunnistettu saaristoteema, reitistö- ja luontoteema, kulttuuriteema 
sekä yrityskehityksen ja uudistumisen teema. Matkailutoimintojen 
kehittämiskuvassa on käytetty myös vyöhykeajattelua, jossa jokai-
sella vyöhykkeellä on omia tunnistettuja erityispiirteitä. Valmisteilla 
olevan Varsinais-Suomen matkailun tiekartan vyöhykkeitä ovat kau-
punkikeskukset, matkailukeskittymät ja luonnonvyöhykkeet. Luon-
nonarvojen ja -varojen vaihemaakuntakaavan sisällössä keskitytään 
erityisesti matkailukeskittymien ja luonnonvyöhykkeiden vahvuuk-
sien ja erityispiirteiden tunnistamiseen sekä näiden vyöhykkeiden 
alueellisen sijoittumisen kohdentamiseen maankäytön suunnittelun 
näkökulmasta.

4.8 MERIALUESUUNNITELMA

Merialuesuunnitelma on meriympäristön hyvää tilaa vaaliva, sinisen 
talouden toimintojen strateginen kehittämisasiakirja, jota havain-
nollistetaan kartalla. Karttamerkinnöillä kuvataan symbolisesti me-
rialueiden arvoja ja nykyisten ja mahdollisten uusien toimintojen 
tulevaisuuden potentiaaleja ja niiden vaihtoehtoista sijoittumista 
koko Suomen merialueilla. Suunnitelma kattaa aluevedet ja talous-
vyöhykkeen. Suunnitelmalla ei ole suoria oikeusvaikutuksia eikä se 
kuulu MRL:n alueidenkäytön suunnittelujärjestelmään.

Merialuesuunnittelun tavoitteena on edistää merialueen eri käyttö-
muotojen kestävää kehitystä ja kasvua, merialueen luonnonvarojen 
kestävää käyttöä sekä meriympäristön hyvän tilan saavuttamista. 
Merialuesuunnittelussa tarkasteltavia käyttömuotoja ovat erityisesti 
energia-alat, meriliikenne, kalastus ja vesiviljely, matkailu ja virkistys-
käyttö sekä ympäristön ja luonnon säilyttäminen, suojelu ja paran-
taminen. Suunnittelun kannalta olennaisiksi teemoiksi on tunnis-
tettu myös kulttuuriperintö, meriteollisuus, kaivannaisala ja sininen 
bioteknologia. Merialuesuunnittelussa kiinnitetään huomiota myös 
maanpuolustuksen tarpeisiin, merialueen ominaispiirteisiin sekä 
maan ja meren vuorovaikutukseen.

Merialuesuunnittelu perustuu EU:n merialuesuunnitteludirektiiviin 
(2014/89/EU), joka on toimeenpantu kansallisesti maankäyttö- ja ra-
kennuslaissa (MRL 8a). Merialuesuunnitelma päivitetään vähintään 
10 vuoden välein.

Suomen merialuesuunnitelma laaditaan kolmessa osassa kahdeksan 
rannikon maakunnan liiton yhteistyönä. Ensimmäinen suunnitelma 
on laadittava 31.3.2021 mennessä.
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4.9 VOIMASSA OLEVAT MAAKUNTAKAAVA

Varsinais-Suomen voimassa oleva maakuntakaava on laadittu koko 
2000-luvun kestäneessä prosessissa seutukuntakohtaisina koko-
naismaakuntakaavoina, joita on tarkistettu ja täydennetty teema-
kohtaisilla vaihemaakuntakaavoilla. Luonnonarvojen ja -varojen vai-
hemaakuntakaava tulee täydentämään näitä kokonaiskaavoja sekä 
päivittämään ja korvaamaan niissä esitetyt merkinnät teemojensa 
osalta.

Varsinais-Suomessa laaditut maakuntakaavat:

• E18-moottoritien vaihemaakuntakaava  
(vahvistuspäätös 25.9.2002), 

• Turun kaupunkiseudun maakuntakaava  
(vahvistuspäätös 23.8.2004), 

• Salon seudun maakuntakaava (vahvistuspäätös 12.11.2008, 
kumonnut E18-moottoritien vaihemaakuntakaavan), 

• Salo-Lohja -oikoradan vaihemaakuntakaava  
(vahvistuspäätös 4.12.2012),

• Loimaan seudun, Turun seudun kehyskuntien, Turunmaan ja 
Vakka-Suomen maakuntakaavat (vahvistuspäätös 20.3.2013), 

• Varsinais-Suomen tuulivoimavaihemaakuntakaava  
(vahvistuspäätös 9.9.2014).

• Varsinais-Suomen taajamien maankäytön, palveluiden ja 
liikenteen vaihemaakuntakaava, hyväksytty maakunta- 
valtuustossa 11.6.2018.
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5. VAIHEMAAKUNTAKAAVAN TEEMAKOHTAISET TAVOITTEET JA MERKINNÄT

5.1 YLEISTÄ MAAKUNTAKAAVOJEN MERKINNÖISTÄ

Luonnonarvojen ja -varojen vaihemaakuntakaava täydentää Varsi-
nais-Suomen alueelta laadittuja voimassa olevia maakuntakaavoja. 
Vaihekaavassa esitettyjä merkintöjä tuleekin tarkastella yhdessä voi-
massa olevien maakuntakaavojen kanssa. Tämä antaa selkeämmän 
kokonaiskuvan tulevasta maakuntakaavojen yhdistelmästä ja siten 
kuvan siitä, mikä on suunniteltu alueidenkäytön kokonaisuus maa-
kuntakaavojen näkökulmasta. 

Kaavamerkinnät ovat luonteeltaan ja taustoiltaan eri tasoisia. Alue-
varausmerkinnöillä ja niihin liittyvillä kohdemerkinnöillä osoitetaan 
maakuntakaavoissa sellaisia alueita, joilla tietyn toiminnon nähdään 
olevan pääasiallisena toimintona joko tällä hetkellä tai tulevaisuu-
dessa. Kaavatyön keskeinen tavoite on osoittaa mahdollisuuksia ja 
maakunnan kehityspotentiaaleja käsiteltävissä teemoissa. Itseisarvo-
na ei ole kaiken toiminnan merkitseminen kaavaan konkreettisina, 
yksityiskohtaisina merkintöinä. Merkinnöillä osoitetaan lähtökohtai-
sesti vain maakunnallisessa tarkastelussa tärkeiksi tunnistetut alueet, 
aluemerkinnällä laajat kokonaisuudet ja kohdemerkinnällä pienem-
mät alueet. Näillä merkinnöillä osoitetaan tässä vaihemaakuntakaa-
vassa teollisuus-, erityistoimintojen-, retkeily- ja matkailu-, virkistys- 
ja suojelualueita ja kohteita. 

Aiemmassa Varsinais-Suomen taajamien maankäytön, palveluiden 
ja liikenteen vaihemaakuntakaavassa (TPLMK) on osoitettu alueva-
rausmerkinnät taajamien alueilla. Tässä aiemmassa vaihemaakun-
takaavassa aluevarausmerkinnöillä osoitettiin erityisesti asutuksen, 
työpaikkojen, keskustatoimintojen, teollisuuden ja erityistoiminto-
jen aluevarauksia. Näitä TPLMK:n vaihemaakuntakaavassa tehtyjä 
aluevarausmerkintöjä ei lähtökohtaisesti ole muutettu nyt vireillä 
olevassa vaihemaakuntakaavatyössä. Tässä hyvin tuoreessa maakun-
takaavassa käsiteltiin taajamatoimintoihin keskeisesti liittyviä alueita 
yhteistyössä kuntien kanssa ja niiden maantieteellistä ulottuvuutta 
laajennettiin, jolloin aluevarausten tarpeet mitoitettiin hyvin laajoik-
si ja huomattavia aktiivisen maankäytön aluereservejä sisältäviksi. 
Tämän vuoksi, esimerkiksi virkistysalueita koskevat merkinnät taaja-
ma-alueilla toteavat maa- ja metsätalousluokkaan lukeutuvat alueet 
M ja MRV sekä nykyiset V-alueet virkistysalueina muuttamatta TPLMK 
vaihemaakuntakaavassa osoitettuja aluerajauksia. 

Olemassa olevina ja suunniteltuina linjoina tai yhteystarpeina osoite-
taan sellaisia toimintoja, joiden jatkuvuus ja kehittäminen on tunnis-
tettu tärkeäksi maakuntakaavan muiden tavoitteiden toteutumisen 
osalta. Olemassa olevat linjaukset käytännössä toteavat nykyisen 
tilanteen maakuntakaavan mittakaavatasolle yleistettyinä, ja suun-
nitelluilla linjoilla tai yhteystarpeilla osoitetaan likimääräinen sijainti 
ja tarve tulevaisuudessa kehitettävälle, yksityiskohtaisessa suunnitte-
lussa, tarkentuvalle yhteydelle. 

Analyyttisiin menetelmiin perustuva strateginen suunnittelu on en-
sisijaisesti eri toimialojen tavoitteita, toimintoja ja arvoja kokonais-
valtaisesti yhteensovittavaa. Strategisilla merkinnöillä osoitetaan 
temaattisia kokonaisuuksia, joiden tunnistaminen ja huomiointi on 
tärkeä huomioitava kokonaisuus alueidenkäytön jatkosuunnittelus-
sa. Strategiset merkinnät osoittavat tietyn alueen omaavan vahvaa 
potentiaalia kyseisten teemojen edistämiselle. Usein strategisten 
kehittämisperiaatemerkintöjen sisältöjen tarpeet tulevat kansallisis-

ta ja maakunnallisista strategisista, osin ristiriitaisistakin tavoitteista, 
joiden toteuttaminen on tärkeää huomioida myös maakuntakaava-
merkinnöillä. 

Maakuntakaavoissa osoitetaan myös paljon informatiivisia aineis-
totasoja, jotka tulee huomioida alueidenkäytön suunnittelua teh-
täessä. Nämä niin sanotut informaatiotietoa tuottavat aineistot 
tulee useimmin huomioida niihin liittyvän erityislainsäädännön 
kautta. Tällaisia merkintöjä ovat muun muassa pohjavesialueet ja  
Natura-alueet.

Maakuntakaavassa ei osoiteta strategisina merkintöinä sellaisia toi-
mintoja tai tavoitteita, joiden merkintä olisi toteutuksen kannalta pe-
rustellumpaa esittää esimerkiksi aluevaraus- tai osa-aluemerkintöinä. 
Toisaalta maakuntakaavatasollakin maakunnallinen, jopa valtakun-
nallinen strateginen merkittävyys voi syntyä yksittäisten pientenkin 
yksiköiden muodostamasta verkostosta. Tällaisesta verkostomaises-
ta rakenteesta tässä kaavassa esimerkkinä tässä maakuntakaavassa 
ovat virkistyksen ja matkailun lukuisat kohteet, jotka on kytketty 
toisiinsa olemassa olevin tai ohjeellisin ulkoilureittimerkinnöin. Myös 
maankäyttö- ja rakennuslain maakuntakaavan sisältövaatimuksista 
aiheutuu yksityiskohtaisia merkintävelvoitteita kaavakartalle.

Tausta-aineistossa osoitetaan yleispiirteisellä tasolla metsä- ja pelto-
alueiden sijainnit sekä taajamien sijainnit Varsinais-Suomen alueella. 
Taajamarajaukset perustuvat Suomen ympäristökeskuksen YKR-tie-
toihin eli yhdyskuntarakenteen seurantajärjestelmän ruututietoihin. 
Pelto- ja metsäalueiden rajaukset pohjautuvat Corine-maanpeitetie-
toaineistoihin, jotka on määritetty satelliittikuvien perusteella. Luon-
nonarvojen ja -varojen vaihemaakuntakaavan merkinnät keskittyvät 
pääasiassa maakunnan maa- ja metsätalousvaltaisille alueille sekä 
merialueelle, sillä taajamiin liittyvät kysymykset on pääosin tarkas-
teltu edellisessä vaihemaakuntakaavatyössä. Varsinais-Suomen tie-
verkosto on hyvin kattava, joka osaltaan mahdollistaa lähes koko 
maakunnan alueen hyödyntämisen logistiikan tarpeiden ja alueiden 
saavutettavuuden näkökulmasta.

5.2 VAIHEMAAKUNTAKAAVASSA OSOITETTAVAT MERKINNÄT

TÄMÄN VAIHEMAAKUNTAKAAVAN UUDET JA TARKISTETUT 
YLEISMÄÄRÄYKSET:
Koko maakuntakaava-alueella on yksityiskohtaisen maankäytön 
suunnittelun ja rakennustoimenpiteiden oltava ekologisia yhteyksiä 
ja yhtenäisiä jatkuvia luontovyöhykkeitä turvaavia. Toimenpiteiden 
on oltava vaikutuksiltaan sellaisia, joilla estetään ja vähennetään 
luonnontilaisten alueiden pirstoutumista.

Virkistys- tai suojelualueilla taikka liikenteen tai teknisen huollon ver-
kostoja tai alueita varten osoitetuilla alueilla on voimassa maankäyt-
tö- ja rakennuslain 33 §:n mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus. 
Rakentamisrajoitus ei koske ohjeellisia- eikä yhteystarvemerkintöjä.

Koko maakuntakaava-alueella on yksityiskohtaisen maankäytön 
suunnittelun ja rakennustoimenpiteiden oltava vesiensuojelutavoit-
teita edistäviä. Vesiensuojelullisesti erityisen herkillä, kaltevilla, not-
kelmaisilla sekä eroosio- ja tulvaherkillä valuma-alueilla on maankäy-
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tön ja toimenpiteiden oltava vaikutuksiltaan sellaisia, joilla estetään 
tai vähennetään ravinteiden ja muiden haitallisten aineiden huuh-
toutumista vesistöihin.

Natura-alueisiin suoraan tai välillisesti kohdistuvien hank-
keiden ja suunnitelmien vaikutukset on luonnonsuojelulain 
65§:n mukaisesti arvioitava, jos hanke tai suunnitelma toden-
näköisesti merkittävästi heikentää niitä luonnonarvoja, joiden 
suojelemiseksi alue on sisällytetty Natura 2000 -verkostoon. 

Lisäksi vaihemaakuntakaavassa tehdään valittujen teemojen ulko-
puolisia teknisiä tarkistuksia ja korjauksia, jotka on erikseen lueteltu 
kaavaselostuksessa.

Kaavaratkaisussa käytettävien merkintöjen sisältö ja perustelut ku-
vataan yksityiskohtaisemmin kaavakorteissa. Korteissa kuvataan 
merkintäkohtaisesti kaavaratkaisun lähtökohdat, tavoitteet ja vai-
kutukset sekä merkintöihin liittyvät selvitykset ja perusteluasiakirjat. 
Korteissa todetaan alkuperäinen, mahdollisesti muuttuva merkintä 
sekä muutos.

TÄSSÄ VAIHEMAAKUNTAKAAVASSA OSOITETTAVAT MERKINNÄT:

OSOITTAA UUSINA MERKINTÖINÄ
• Laaja, merkittävä ja yhtenäinen metsävaltainen vyöhyke (kehittämisperiaatemerkintä)
• Vesiviljelyn kehittämisalue (kehittämisperiaatemerkintä)
• Matkailun, retkeilyn ja virkistyksen kehittämisvyöhyke (kehittämisperiaatemerkintä) 
• Kiviainesten ottoalue ja materiaaliterminaalit (uusi ejk-kohdemerkintä) 

KUMOAA JA KORVAA UUSILLA MERKINNÖILLÄ VOIMASSA OLEVAN MAAKUNTAKAAVAN
• V, R, S, M, MRV -aluevaraus- ja v, r, s -kohdemerkinnät
• Ulkoilureittien ja ohjeellisten ulkoilureittien merkinnät
• Veneväylien/kanoottireittien merkinnät järvi- ja jokialueilla
• Matkailun ja ulkoilun yhteystarpeiden merkinnät
• Geologisesti arvokkaiden alueiden merkinnät (ge)
• Pohjavesialueiden merkinnät (pv)
• Suoja- tai konsultointivyöhykkeen merkinnät (sv)
• Valtioneuvoston Natura 2000 -päätöksen mukaan osoitetuttujen alueiden ja kohteiden merkinnät (Natura-alueet)
• Yhteysaluslaitureiden, vene- ja palvelusatamien ja luonnonsatamien, laitureiden, suojasatamien sekä ankkuripaikkojen merkinnät
• Suurjännitelinjojen, parannettavien suurjännitelinjojen, uusien suurjännitelinjojen ja sähköverkon yhteystarpeiden merkinnät

TÄYDENTÄÄ VOIMASSA OLEVAN MAAKUNTAKAAVAN MERKINTÖJÄ
• Loma-asutuksen mitoitus osa-alueittain (Turun kaupunkiseudun maakuntakaavan alue)
• Uusi veneväylän merkintä (Särkänsalmen alueella)
• Veneilyn runkoväylän merkintä (Särkänsalmen alueella) 
• Täydentää A- ja C-merkintöjä (Paraisten alueella)

KUMOAA JA KORVAA OSITTAIN VOIMASSA OLEVAN MAAKUNTAKAAVAN
• E, T -aluevaraus- ja t-, t-kem-, ek-, et-, ja en-kohdemerkintöjä

KUMOAA VOIMASSA OLEVAN MAAKUNTAKAAVAN
• Uuden maakaasulinjan ja maakaasuverkon yhteystarpeen merkinnät
• Hajautetun mallin jätevedenpuhdistamon merkinnät
• Keskitetyn jätevedenpuhdistamon merkinnän (korvautuu et-kohdemerkinnällä)
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5.3 LUONNONARVOJEN TURVAAMINEN JA LUONNONSUOJELU

Yleiset lähtökohdat
Luonnonsuojelun ja -arvojen turvaamisessa keskeinen tavoite on 
mahdollistaa riittävä ja kestävä suojelualueiden maakunnallinen 
verkosto sekä osoittaa luonnonsuojelulain kautta toteutetut tai to-
teutettavat luonnonsuojelualueet sekä luontoarvoiltaan maakun-
nallisesti ja seudullisesti merkittävät suojeltavat alueet. Keskeisenä 
läpileikkaavana tavoitteena on turvata ja lisätä luonnon monimuo-
toisuutta.

Vaihemaakuntakaavassa osoitetaan luonnonsuojelun ja luonnonar-
vojen turvaamisen osalta merkintöinä:
• Laaja, merkittävä ja yhtenäinen metsävaltainen vyöhyke  

(kehittämisperiaatemerkintä, ks. myös 5.5 Luonnonvarojen 
kestävän käytön edistäminen)

• Suojelun (S) aluevaraus- ja kohdemerkinnät
• Geologisesti arvokkaiden alueiden merkinnät (ge)
• Valtioneuvoston Natura 2000 -päätöksen mukaan osoitettujen 

alueiden ja kohteiden merkinnät (Natura-alueet)
• ELY-keskuksen luokittelema pohjavesialue (pv) vedenhankin-

nan ja suojelutarpeen perusteella

Nykytilanne maakuntakaavassa
Vahvistetuissa maakuntakaavoissa on osoitettu suojelualue ja -koh-
de -merkinnällä [S] luonnonsuojelulain kautta toteutetut tai toteu-
tettavat luonnonsuojelualueet sekä maakunnallisesti ja seudullisesti 
arvokkaat luontoalueet. 

Vahvistetuista maakuntakaavoista Loimaan seudun, Turun seudun 
kehyskuntien, Turunmaan ja Vakka-Suomen maakuntakaavoissa on 
osoitettu geologisesti arvokkaat harju- ja kallioalueet sekä moreeni-
alueet alueet ge-merkinnöin.

Salon seudun maakuntakaavassa on osoitettu geologisesti arvok-
kaat harju- ja kallioalueet pois lukien arvokkaat moreenialueet. 

Turun kaupunkiseudun maakuntakaavassa geologisesti arvokkaita 
alueita ei ole osoitettu.

Maakuntakaavan tavoitteet ja tausta-aineistot

Suojelualueiden merkintä (S) logiikka on pidetty yhtenäisenä voimas-
sa olevaa kokonaismaakuntakaavaa täydentävässä vaihemaakunta-
kaavassa. Vaihemaakuntakaavassa käytetään edelleen yhtä merkintää 
luontoarvojen suojelun esittämissä ja edistämisessä. Merkintätapojen 
mahdolliset muutokset tullaan ratkaisemaan maankäyttö- ja raken-
nuslain uudistuksen sekä seuraavan kokonaismaakuntakaavaprosessin 
yhteydessä.
Maakuntakaavan suojelun S-merkintä ei kaavakartalla ota kantaa suoje-
lun toteuttamiseen. Kaavakartalla olevan merkinnän (alueen/kohteen) 
peruste kerrotaan sen ominaisuustiedoissa. Peruste on jaettu kolmeen 
luokkaan: 

1. Luonnonsuojelulain kautta toteutetut tai toteutettavat  
 luonnonsuojelualueet
2. Soidensuojelun täydennysehdotuksen suojelualueet
3. Maakunnallisesti ja seudullisesti arvokkaat luontoalueet  
 
Luokan 1 (Luonnonsuojelulain kautta toteutetut tai toteutettavat luon-
nonsuojelualueet) toteutus tapahtuu suoraan luonnonsuojelulain ja 
sen toteuttamisen rahoituksen kautta. Luokkien 2 ja 3 (soidensuojelun 
täydennysehdotuksen suojelualueet ja maakunnallisesti ja seudullisesti 
arvokkaat luontoalueet) suojelun toteutus tapahtuu monin eri vaihto-
ehdoin. Osa kohteita voi toteutua osin tai kokonaan luonnonsuojelulail-
la tai erillisrahoitettujen METSO- (Etelä-Suomen metsien monimuotoi-
suuden toimintaohjelma 2014-2025) ja HELMI (Ympäristöministeriön 
HELMI elinympäristöohjelma) -rahoitusten kautta tai muun tarkemman 
suunnittelun tai kuntakaavoituksen kautta.

Maakuntakaavassa esitetyt luontoarvojen suojelun yksityiskohdat, suo-
jelun toteutuksen yhteydessä määriteltävät tarkemmat  aluerajaukset ja 
toteutus tapahtuvat valtion ja kuntien luonnonsuojelu- ja ympäristövi-
ranomaisten toimesta. 

Ympäristöhallinnon avoimista tietojärjestelmistä on päivitetty luonnon-
suojelulain perusteella toteutetut suojelualueet ja luonnonsuojelulailla 
toteutettavaksi osoitetut suojelualueet sekä Natura 2000 -verkoston 
mukaiset alueet vastaamaan vaihemaakuntakaavan valmistumistilan-
teen tietoja.

149433

38507

2904

2431

1340

1339

Vesi- ja maa-alueilla (ha)

Maa-alueilla (ha)

Luonnonsuojelulain kautta toteutettu tai toteutettava luonnonsuojelualue

Maakunnallisesti tai seudullisesti arvokas luontoalue

Soidensuojelun täydennysehdotuksen alue

Varsinais-Suomen
maapinta-alasta 

3,96 %
maa- ja vesipinta-alasta 

7,48 %
osoitettu S-merkinnällä.

Suojeltujen alueiden pinta-
alasta maa-alueilla 

27,5 %
ja vesialueilla

72,5 %
Suojelualueita yhteensä 

3759 kpl

Maakuntakaavan suojelumerkintöjen jakaantuminen maa- ja vesialueille sekä niiden jakaantuminen eri suojeluluokkiin pinta-alojen mukaan vertailtuna.
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Soidensuojelutyöryhmän täydennysesitys (SSTE) on luonnonsuoje-
luarvoihin kohdistunut inventointi, joka toimii vaihemaakuntakaavan 
taustaselvityksenä suojelumerkintöjen päivittämisen osalta. Täydenny-
sesityksen alueet osoitetaan maakuntakaavassa S-merkinnällä. Maakun-
takaavan suojelumerkintä osoittaa suunnitellun maankäytön kyseisille 
suoalueille. Alueista ei laadita LSL 7 §:n luonnonsuojeluohjelmaa ja yksi-
tyismaiden suojelu tulee etenemään pääasiassa vapaaehtoisin keinoin. 
Suojelun yksityiskohtainen toteuttaminen tapahtuu ELY-keskuksen 
luonnonsuojelutehtävien sekä kuntakaavoituksen kautta. Suojelun to-
teutus tehdään ensin valtion maa-alueille ja yksityisten soiden vapaa-
ehtoisesta suojelusta ELY-keskus neuvottelee erikseen. Vapaaehtoista 
suojelua toteutetaan sekä METSO- (Etelä-Suomen metsien monimuo-
toisuuden toimintaohjelma 2014-2025) että HELMI (Ympäristöministe-
riön HELMI elinympäristöohjelma) -rahoitusten kautta.

Valtion luonnonsuojeluohjelmien ja suojelualueiden aktiivisen toteu-
tuksen ulkopuolella oleville maakuntakaavayhdistelmän S-alueille on 
pääosiltaan tehty maastotarkastukset alueiden luontoarvojen nykytilan 
arvioimiseksi. Alueiden suojeluarvon ja rajauksen tarkistamisen yhtey-
dessä tarkistetuista alueista on tehty kohdekortit, jotka ovat maakunta-
kaavan tausta-aineistossa.

Perinnebiotooppien merkitys tunnistetaan ja perinnebiotoopit esite-
tään tausta-aineistossa. Maa-kuntakaavan mittakaava ja toimivuus pie-
nialaisten kohteiden ja ilmiöiden esittämisessä on haasteellinen erityi-
sesti kokonaismaakuntakaavan luettavuuden säilyttämisen tavoitteen 
takia. 

Useat laajemmat perinnebiotooppialueet ovat osittain merkitty muil-
la alueen arvoa osoittavilla maakuntakaavan merkinnöillä. Esimerkiksi 
Rekijoen alueella on sekä suojelu- että Natura-merkintä. Noin puolet 
perinnebiotoopeista kohdentuu alueille, joissa on jo tällä hetkellä joko 
suojelu- tai Natura-alue. Myös kokonaismaakuntakaavan maisema-alu-
eisiin sekä kulttuuriperinnön suojeluun liittyvät merkinnät tukevat pe-
rinnebiotooppien huomioon ottamista tarkemmassa suunnittelussa. 

Maakuntakaava ei ole toimivin suunnittelutaso konkreettista hoitoa ja 
ylläpitoa vaativien perinnebiotooppien osalta. Perinnebiotooppien yl-
läpito perustuu suurelta osin vapaaehtoisuuteen ja erillisrahoitukseen, 
jolloin maakuntakaavan rooli ei ole keskeinen. Esimerkiksi vapaaehtoisia 
METSO-suojelualueita ei osoiteta maakuntakaavassa. Tärkeintä on, että 
perinnebiotooppi-teemasta tehdyt selvitykset ja inventoinnit ovat jous-
tavasti ja suoraan käytettävissä avoimista rajapinnoista niin kuntien kuin 
muunkin tarkemman suunnittelun ja kaavoituksen apuna. 

Myös monia muita luontoarvoiltaan arvokkaita alueita ja kohteita on 
tunnistettu kuntien luonto- ja ympäristöselvityksissä ja näitä alueita on 
osoitettu yleis- ja asemakaavoissa muun muassa S- ja luo-merkinnöin. 
Merkintöjen pienipiirteisyys ei kuitenkaan mahdollista niiden kaikkien 
siirtämistä maakuntakaavaan. Myös se, että tällaiset merkinnät on jo 
tunnistettu tarkemmassa yksityiskohtaisessa suunnittelussa, varmistaa 
sen, että niiden arvot tulevat huomioiduksi muussa yksityiskohtaisem-
massa suunnittelussa tai kuntien yleis- ja asemakaavaprosessien päivi-
tyksissä.

Arvokas geologinen muodostuma (ge). Geologisesti arvokkaat harju-, 
kallio- ja moreenialueet, tuuli- ja rantakerrostumat sekä kivikot osoi-
tetaan vaihemaakuntakaavassa. Alueet osoitetaan valtakunnallisten 
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ja maakunnallisten selvitysten perusteella yhtenäisin merkitsemispe-
riaattein koko maakunnan alueelta. Tausta-aineiston kohdekorteissa 
on kuvattu kunkin alueen erityispiirteet ja alueisiin liittyvät selvitykset. 
Merkinnän tavoitteena on suojella alueen geologista muodostumaa ja 
sen rakenteita. Geologisen alueen merkinnällä ei ole vaikutusta alueella 
tehtäviin metsänhoidollisiin toimenpiteisiin tai rakentamiseen liittyviin 
hankkeisiin, mikäli niillä ei ole vaikutuksia alueen geologiseen muodos-
tumaan.

Laajan, merkittävän ja yhtenäisen metsävaltaisen vyöhykkeen kehit-
tämisperiaatemerkinnällä on osoitettu maakunnan alueella olevat laa-
jat ja yhtenäiset metsäalueet. Näillä vyöhykkeillä on voimassa olevassa 
maakuntakaavassa pääosin maa- ja metsätalousvaltaisia alueita ja vyö-
hykkeiden sisällä on keskimääräistä enemmän suojelualuemerkintöjä. 
Tehtyjen analyysien ja keskimääräistä runsaampien suojelualuemerkin-
töjen perusteella voidaan todeta, että näillä metsäalueilla on suurem-
pi arvo metsien yhtenäisyyden ja monimuotoisuuden säilyttämisessä 
verrattuna maakunnan muihin metsäalueisiin. Merkinnän tavoitteena 
on säilyttää tai lisätä metsäpinta-alaa sekä turvata metsien kyky tuottaa 
ekologisia, sosiaalisia ja taloudellisia hyötyjä laaja-alaisesti ja pitkäjäntei-
sesti myös tulevaisuudessa. 

KUVA Itämeren typen ja fosforin päästölähteet 
vuonna 2018 (tietolähde: www.ymparisto.fi:  
a) teollisuus, kalankasvatus ja yhdyskunnat v. 2018, 
b) Tiedot perustuvat VAHTI-tietojärjestelmien 
tietoihin 14.8.2019, c) Muut päästölähteet ja 
luonnon huuhtouma SYKEn laskema arvio)

Suomen ympäristökeskuksen tekemässä analyysissä (Zonation-analyy-
si) metsien monimuotoisuutta kuvaaviksi muuttujiksi on valittu kasvil-
lisuusluokka, puulaji, puuston keskiläpimitta ja tilavuus, sekä Suomen 
lajien uhanalaisuuskirjan metsälajien esiintymät (yksityiskohtaiset tiedot 
taustakartoissa ja taustaselvityksissä). Näiden lisäksi alueiden rajauksiin 
on vaikuttanut alueiden metsäpeitteisyyden määrä sekä sen jatkuvuus 
ja yhteneväisyys. Merkittävä osa alueista on tällä hetkellä metsätalou-
den käytössä. Metsävaltaisilla alueilla on todettu olevan myös merkittä-
viä sosiaalisia ja taloudellisia arvoja, joita on kuvattu myös virkistyksen ja 
matkailuteeman sekä luonnonvarateeman tekstiosioissa.

Merialueilla on tunnistettu laajoissa selvityshankkeissa (VELMU, EMMA) 
merenalaisia luonnonarvoja. Näitä ei ole yksityiskohtaisesti huomioitu 
maakuntakaavan suojelumerkintöinä, mutta tiedot näistä ovat vaikut-
taneet maakuntakaavassa osoitettavien muiden merkintöjen selvittä-
miseen ja osoittamiseen. Meriluonnonarvoihin liittyvät tiedot on tuotu 
esille kaavan taustakartoissa.

Ekologisten yhteyksien merkinnän pohjaksi ei ole saatu käyttökelpois-
ta tietopohjaa tai paikkatietoa. Toiveena on pitkään ollut se, että luonto- 
ja ympäristötieto kehittyy siihen suuntaan, että maakuntatasoiset eko-
logiset yhteydet voidaan osoittaa ja ottaa paremmin huomioon mm. 
kaavoituksen apuna. Luonto- ja ympäristöosaamisen resursointi tulisi 
kohdentaa paremmin ekologisten yhteyksien tunnistamiseen. Siinä vai-

Maatalous 50,9%

Haja-asutus 4,6%

Metsätalous 5,5%

Laskeuma 15,0%Massa- ja paperiteollisuus 3,7%
Muu teollisuus 1,9%

Yhdyskunnat 16,2%

Kalankasvatus 1,0%
Turkistarhaus 0,7%

Turvetuotanto 0,5%

Päästölähteet Itämereen, typpi

Maatalous 58,3%

Haja-asutus 13,0%
Metsätalous 7,5%

Laskeuma 9,1%

Massa- ja paperiteollisuus 3,9%

Muu teollisuus 0,6%

Yhdyskunnat 3,9%

Kalankasvatus 2,0%
Turkistarhaus 1,5%

Turvetuotanto 0,3%

Päästölähteet Itämereen, fosfori
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GE-ALUEIDEN MUUTOS

Uusi alue 45 km2
Rajaus muuttunut 96 km2
Tekninen rajausmuutos 12 km2
Ei muutosta 117 km2

Voimassa oleva maakuntakaava 218 km2
Luonnonarvojen ja -varojen vaihemaakuntakaava 271 km2

GE-ALUEIDEN KOKONAISPINTA-ALAN MUUTOS

Puuton 1-20 21-40 41-60 61-80 81-100 101-120 121-140 141+
10 102 93 107 95 81 44 22 12

Ikäluokka
1000 ha

Geologisten alueiden pinta-alan kokonaismäärän muutos voimassa olevan 
maakuntakaavan merkintöjen ja laaditun geologisesti arvokkaiden alueiden 
selvityksen välillä sekä muutosten kappalemääräinen kohdentuminen tehtyjen 
aluetarkasteluiden mukaisesti.

Varsinais-Suomen metsien ikäluokkien jakaantuminen pinta-alan mukaisesti. 
Aineistot Luonnonvarakeskuksen metsätilastot.

heessa, kun tietoa on saatavilla, on sen osoittaminen maakuntakaavassa 
mahdollista seuraavissa maakuntakaavaprosesseissa. Ekologisten yhte-
yksien mahdollinen osoittaminen jatkossa ei kuitenkaan saisi johtaa sii-
hen, että näiden merkintöjen ulkopuolella olevien alueiden ekologisten 
yhteyksien tarvetta ei otettaisi huomioon toteutettaessa maankäyttöön 
liittyvää kehittämistä.

Valmisteluvaiheessa pohdittiin ja kokeiltiin symbolisia yhteystarve-
nuolia metsäalueiden välille kuvaamaan ekologisia yhteyksiä. Maa-
kuntakaavalla merkittyjen yksittäisten ekologisia yhteyksiä osoittavien 
yhteystarvenuolien haasteeksi tunnistettiin niiden ymmärtäminen ja 
vaikuttavuuden huomioiminen yksityiskohtaisemmassa suunnitte-
lussa. Käytännössä ekologiset yhteydet ovat laajoja eri alueiden välisiä 
yhteyskäytäviä, jolloin viivamaisen merkinnän tulkinta olisi voinut osoit-
taa kyseisen käytävän liian kapeana ja pienipiirteisenä. Kaavaproses-
sin aikana on lisäksi tunnistettu tiiviimpien taajama-alueiden sisäisten 
virkistysalueiden arvo ylikunnallisina ekologisina vyöhykkeinä. Näiden 
alueiden merkintää pohdittiin muutettavan VL-aluemerkinnäksi, joka 
huomioisi mahdollisesti nykyistä paremmin myös luontoarvot. Maa-
kuntakaavamerkintöjen yhdenmukaisuuden ja yleispiirteisyyden vuok-
si, pitäydyttiin lopulta nykyisessä merkintätavassa painottaen kaavan 
yleismääräyksiä. Tämän vuoksi myös ekologisiin yhteyksiin ja arvokkai-
siin luontovyöhykkeisiin liittyvä suunnittelumääräys siirrettiin kaavan 
yleismääräykseksi. 

Maakuntakaavan on toivottu esittävän konkreettisempia ratkaisuja 
myös luonnon monimuotoisuuden turvaamiseen, vesien tilan pa-
rantamiseen ja ilmastomuutoksen hidastamiseen. Maakuntakaavan 
rooli ja maakuntakaavan vaikuttamismahdollisuus näissä teemoissa on 
valitettavan rajallinen. Merkittävä ja yhtenäinen metsävaltainen vyöhyke 
-kehittämisperiaatemerkintä on uusi ja huomattava avaus maakunnal-
liseen keskusteluun metsien merkityksestä, kattaen myös keskustelun 
ilmastonmuutoksesta ja luonnon monimuotoisuudesta. Kehittämispe-
riaatemerkinnän ja sen vaikuttavuuden tulkinta voi aiheuttaa haasteita 
eri toimijoille. Merkintää tuleekin lukea myös luonnon monimuotoi-
suuteen ja ilmastonmuutokseen liittyvien kysymysten osalta yhdessä 
muiden kaavassa osoitettujen merkintöjen kanssa. Vesien ja vesistöjen 
kuormitus tulee haja- ja pistekuormituksena useasta eri päästölähteestä. 
Näitä toimintoja ohjataan erityislainsäädännöllä sekä lupaprosesseilla. 
Yksittäistä selkeää maakuntakaavamerkintää ei näille ole voitu osoittaa 
muutoin kun koko maakuntakaava-aluetta koskevan yleismääräyksen 
muodossa. Vesientilan parantamista tulee edistää usealla eri sektorilla 
niin maa- ja metsätaloudessa, asumisessa ja teollisuudessa.

Laajojen yhtenäisten metsäalueiden merkinnällä painotetaan aluei-
den kykyä tuottaa ekologisia, sosiaalisia ja taloudellisia hyötyjä. Luon-
non monimuotoisuuden nähdään kehittyvän vyöhykkeillä parhaiten 
alueiden säilyessä metsäisinä alueina. Näillä alueilla on myös paljon 
luonnonsuojelulain kautta suojeltuja alueita, jotka osaltaan turvaavat 
luonnon monimuotoisuutta. Toisaalta näiden alueiden tavoitteena 
on metsäpinta-alan säilyminen ja sitä kautta niiden nähdään vaikutta-
van ilmastonmuutokseen kasvavan metsän sitoessa ja varastoidessa 
hiiltä. Maakuntakaavamerkinnällä ei voida ohittaa erityislainsäädän-
töä vaan osoittaa toivottua tahtotilaa. Muu lainsäädäntö ohjaa muun 
muassa metsien käyttöä ja suurin osa metsäalueiden kehittämisperi-
aatemerkinnän alueista on metsätalouden käytössä. Maakuntakaava 
ei voi merkinnöillään määrätä tai ohjata käytännön tason toimintoja 
yli tämän erikoislainsäädännön.

Maa- Ja metsätalousvaltainen alue (M) ja Maa- ja metsätalous- / 
Retkeily- / Virkistysalue (MRV) -merkinnät mahdollistavat hiilensi-
donnan kehittämisen alueen toiminnoissa tai esimerkiksi luonnon 
monimuotoisuuden kehittymisen maatalousalueiden perinnebio-
tooppien alueilla. Pohjavesialueina osoitetut e-luokan alueet osal-
taan huomioivat lähdeympäristöt ja maisema-alueina osoitetut 
alueet huomioivat useita perinnebiotooppeja. M- ja MRV-merkinnät 
on nähty sellaisina, joissa toimintaa ohjaa vahvasti erityislainsäädän-
tö, eikä niihin ole tarvetta osoittaa maakuntakaavan erillismerkintöjä 
tai erillisiä määräyksiä muutoin kuin mitä yleismääräyksillä ohjataan 
maakuntakaavan tavoitetilan saavuttamiseen liittyen.

Maakuntakaavan merkinnät toimivat pääosiltaan ylätason merkin-
töinä ja sisältävät monia merkityksiä ja vaikutuksia. Lähtökohtana 
on kuitenkin se, että pääasiallinen toiminta osoitetaan maankäyttö-
merkinnällä ja päällekkäisiä merkintöjä, ja erityisesti kaavamääräyksiä, 
pyritään välttämään. Päällekkäisiä merkintöjä on vältetty erityisesti 
silloin, kun pienipiirteisen lisäarvon huomiointi tapahtuu jo muun 
erityislainsäädännön ohjaamana.



VARSINAIS-SUOMEN LIITTO | EGENTLIGA FINLANDS FÖRBUND | REGIONAL COUNCIL OF SOUTHWEST FINLAND22

5.4 LUONNON MERKITYS VIRKISTYS- JA MATKAILUKÄYTÖSSÄ 

Yleiset lähtökohdat
Luonnonalueiden virkistys- ja matkailukäyttöpotentiaali on erittäin 
suuri. Matkailun osalta luontomatkailu on nähty Varsinais-Suomen 
alueella suurena voimavarana ja potentiaalina matkailuelinkeinon 
kasvattamisessa. Aiemmin luonnonarvoja vetovoimatekijänään 
hyödyntävää matkailua on pääasiassa kehitetty Saariston rengastien 
aluetta painottaen. Viime vuosina myös kansallispuistot Teijossa ja 
Kuhankuonon alueella ovat lisänneet kävijöitä sekä matkailupalve-
luitaan runsaasti. Maakunnan neljä kansallispuistoa – Saaristomeri, 
Selkämeri, Teijo ja Kurjenrahka laajoine alueineen – muodostavat 
keskeisen rungon maakunnan luontomatkailulle. Maakuntakaavan 
tavoitteena virkistyskäytön osalta on osoittaa kaavassa virkistyksen, 
retkeilyn ja matkailun kannalta keskeisiä ja potentiaalisia kohteita ja 
alueita, jotka yhdistetään toiminnallisiksi kokonaisuuksiksi yhdistä-
mällä ne toisiinsa joko olemassa olevilla tai ohjeellisilla reiteillä. Täl-
löin myös lähtökohtaisesti paikallisen tason kohde tai alue voi osana 
maakunnallista virkistysverkkoa nousta maakunnallisella tasolla mer-
kitykselliseksi sijaintinsa tai ominaisuuksiensa perusteella.

Aluesuunnittelun tehtävänä on huolehtia virkistykseen liittyvien 
kokonaisuuksien riittävästä huomioinnista, sekä tähän käyttöön tar-
koitettujen alueiden riittävästä mitoituksesta. Virkistyskäyttöön tar-
koitettujen reittien ja kohteiden käyttö on viime vuosina lisääntynyt 
merkittävästi. Käytön lisääntymisen vuoksi kohteita tarvitaan lisää, 
jotta asukkailla ja matkailijoilla on riittävä määrä alueita valittavinaan 
ja alueiden liiallinen ruuhkautuminen vältetään. Samaan aikaan kun-
tatalous on heikentynyt ja valtion kansallispuistoalueiden ylläpitoon 
ja kehittämiseen kohdennetut resurssit ovat vähentyneet. 

Helposti saavutettavien sekä taajamien lähellä ja sisällä olevien vir-
kistysalueiden terveysvaikutukset ovat helposti ymmärrettävissä, 
mutta niiden taloudellisen arvon määrittäminen on hankalaa. Vir-
kistysalueista koituvat hyödyt ovat usein myös välillisiä, kuten esi-
merkiksi viihtyisien virkistysalueiden lähellä sijaitsevien kiinteistöjen 
arvonnousu tai virkistysaluetta hyväkseen käyttävän luontomatkai-
luyrittäjän toimeentulon koheneminen. Laadukkaiden ja riittävällä 
mitoituksella toteutetuilla virkistysalueilla on edellä mainittujen li-
säksi ainakin seuraavia positiivisia vaikutuksia asukkaisiin: parantunut 
asumisviihtyvyys ja alueen vetovoima, tiettyjen sairauksien ennalta-
ehkäisy, parempi työssäjaksaminen sekä työurien pidentyminen.

Käyntimäärät metsähallituksen ylläpitämissä Varsinais-Suomen luonnonpuistoissa ja kohteissa vuosien 2012-2019 aikana.
Tiedot metsähallituksen asiakastietojärjestelmän mukaisesti.
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Varsinais-Suomessa on rikasta kulttuuriympäristöä, saaristoaluetta, 
metsää sekä harju- ja suomaisemaa matkailun mittakaavassa pienel-
lä maantieteellisellä alueella. Siksi maakunnassa on helppo kehittää 
monipuolista virkistys- ja matkailutoimintaa niin muualta saapuville 
turisteille, lähimatkailijoille kuin alueen asukkaillekin. Monipuolisesta 
ympäristöstä ja rajallisesta alueesta johtuen matkailun ja virkistyksen 
kehittäminen voi tapahtua tehokkaasti vain laajalla, toimijoiden vä-
lisellä yhteistyöllä, ja luonnon sekä metsäalueiden monikäyttönäkö-
kulma huomioiden. 

Virkistykseen liittyvän infrastruktuurin kehittämisessä on kyse suh-
teellisen pienistä investoinneista ja saatavat hyödyt ovat vaikeasti ra-
hassa mitattavia. Osittain tästä syystä virkistykselle ei ole ilmaantunut 
vahvaa edunvalvojaa, vaikka aihepiiri koskettaa lähes jokaista meistä. 
Monet eteläisen Suomen maakunnat ovat perustaneet virkistyskäy-
tön kehittämiseksi maakunnallisia virkistysalueyhdistyksiä. Näiden 
yhdistysten kautta yhteistyö virkistysalueiden kehittämisessä on saa-
nut osakseen pitkäjänteisempää otetta sekä kuntarajat ylittävää nä-
kökulmaa. Varsinais-Suomi on yksi harvoja Etelä-Suomen maakuntia, 
joissa ei toistaiseksi ole koko maakunnan kattavaa virkistysalueyh-
distystä. Varsinais-Suomen maakuntavaltuustossa esitetyssä aloit-
teessa valtuutettiin maakunnan liitto selvittämään mahdollisuutta 
perustaa maakunnallinen virkistysalueyhdistys myös Varsinais-Suo-
meen. Yhdistys olisi yksi mahdollinen toimija edistämään maakun-
nan virkistysalueisiin ja -reitteihin liittyvää pitkäjänteistä kehittämistä 
ja ylläpitoa, toimimaan maakunnan virkistysasioiden edunvalvojana 
suhteessa muihin tahoihin sekä helpottamaan kuntien resurssipulaa 
virkistysalueiden kehittämisessä.

Vaihemaakuntakaavassa osoitetaan virkistys- ja matkailukäytön 
osalta merkintöinä:
• Matkailun, retkeilyn ja virkistyksen kehittämisvyöhyke  

(kehittämisperiaatemerkintä)
• Virkistyksen (V), retkeilyn ja matkailun (R) aluevaraus- ja kohde-

merkinnät
• Ulkoilureittien ja ohjeellisten ulkoilureittien merkinnät
• Melonta- tai vesiretkeilyreittien merkinnät järvi- ja jokialueilla, 

sekä pienimuotoisesti joidenkin jokien suistoissa.
• Matkailun ja ulkoilun yhteystarpeiden merkinnät
• Yhteysaluslaitureiden, vene- ja palvelusatamien ja luonnon-

satamien, laitureiden, suojasatamien sekä ankkuripaikkojen 
merkinnät

• Loma-asutuksen mitoitus osa-alueittain  
(Turun kaupunkiseudun maakuntakaavan alueella)

• Uusi veneväylän merkintä (Särkänsalmen alueella)
• Veneilyn runkoväylä (Omenaistenaukolta Naantalin vanhan 

kaupungin satamaan)

Nykytilanne maakuntakaavassa
Virkistysalueet ja -kohteet sekä retkeily- ja matkailualueet ja -koh-
teet on osoitettu nykyisissä maakuntakaavoissa. Virkistysreitit on 
osoitettu ohjeellisina merkintöinä sekä tarvittavina yhteystarpeina. 
Matkailun osalta Saariston rengastien alue on osoitettu matkailutoi-
mintojen kehittämisvyöhykkeenä. Matkailua ja virkistyskäyttöä tuke-
vat alueet, kuten kansallispuistot on osoitettu muun muassa suoje-
lumerkinnöin ja veneilyä tukevat satamat kohdemerkinnöin. Näiden 
lisäksi voimassa olevassa kaavassa on Salon seudun osalta osoitettu 
maakunnallisesti tärkeitä melontareittejä.

Maakuntakaavan tavoitteet ja tausta-aineistot
Maakuntakaavoitus on pitkäjänteistä alueiden kehittämistä ja sen 
vaikutukset ulottuvat useiden valtuustokausien ylitse. Kaavoituspro-
sessien yhteydessä tehdään kriittistä pohdintaa sekä uusien että siir-
tyvien merkintöjen osalta, mutta suojelun lisäksi erityisesti matkailun 
ja virkistyksen merkinnät on tärkeää pyrkiä mahdollisimman pitkällä 
aikajänteellä säilyttämään kaavojen jatkumossa. Aiemmista maakun-
ta- ja seutukaavoista peräisin olevat merkinnät ovat myös vaikutta-
neet ja vaikuttavat tehokkaasti tarkemman, kuntatasolla tehtävän 
kaavoituksen pitkäjänteisyyteen. Maankäytön suunnittelun osalta 
tämä tarkoittaa myös varautumista tämän teema-alueen osalta re-
servialuevarausten avulla vastaamaan kasvavaan tarpeeseen virkis-
tys- ja matkailupalveluille sekä -käytölle.

Luonnonarvojen ja -varojen vaihemaakuntakaavan tavoitteena on 
päivittää virkistys-, retkeily- ja matkailutoimintojen merkinnät ajan-
tasaisella tiedolla sekä osoittaa eriytettyinä ohjeelliset sekä olemas-
sa olevat ulkoilureitit. Tällä hetkellä vahvistetut maakuntakaavan 
merkinnät tämän teema-alueen osalta on esitetty taustakartassa 
Voimassa olevan maakuntakaavan retkeily-, matkailu- ja virkistys-
aluemerkinnät. Merkintöjen keskeisinä lähtötietoina ovat voimassa 
olevan maakuntakaavan tähän kaavaan siirtyvät merkinnät, kuntien 
yleiskaavojen merkinnät sekä Virkistys- ja luontomatkailukohdetie-
toa avoimeen käyttöön Varsinais-Suomessa -hankkeessa (myöhem-
min tekstissä: Virkistä Dataa! -hanke) kerätty tietoaineisto olemassa 
olevista retkeilyreiteistä ja virkistys- ja matkailukohteista. Virkistä 
Dataa! -hankkeen toteuttaman Virma-palvelun (https://virma.lou-
naistieto.fi) sisältö virkistysreittien ja retkeilyn kohdetietojen osalta 
on esitetty taustakartassa. Aineisto palvelussa on jatkuvasti päivitty-
vää ja teemakartassa Varsinais-Suomen virkistys- ja retkeilykohteet ja 
-reitit esitetään joulukuun 2019 tilanne.

Retkeilyn ja matkailun merkinnät (R, r) kuvaavat kohteita, joissa tar-
jotaan lähtökohtaisesti maksullisia, liiketalouden toimintaperiaattei-
den mukaan tuotettuja palveluita. Virkistysalueet ja -kohteet (V, v) 
ovat lähtökohtaisesti julkisia, valtaosin kaikille avoimia ja pääsääntöi-
sesti ilmaisia palveluita. Joissain kohteissa on tarjolla sekä maksullisia 
matkailupalveluita että ilmaisia virkistyspalveluita. Näissä tapauksis-
sa on kaavoitusprosessin aikana tehty tulkinta siitä, ovatko kohteet 
pääosiltaan avoimia tai julkisia kohteita vai maksullisia, yksityisen 
sektorin tuottamia palveluita tarjoavia kohteita, jonka jälkeen alueen 
toiminto on merkitty vallitsevan ominaisuuden mukaisesti. Joissain 
tapauksissa merkintä on tehty tulevaisuuden tavoitetilan mukaisesti. 
Virkistysalueiden ja -kohteiden hoito vaihtelee kunkin kohteen luon-
teen mukaisesti. Tästä syystä virkistysalueisiin ei ole liitetty voimak-
kaita kaavamääräyksiä. Joissain kohteissa virkistyksellisyyttä ylläpitä-
vän kulttuurimaiseman vaaliminen edellyttää maataloustoiminnan 
harjoittamista alueella, toisissa kohteissa se saattaa edellyttää vaik-
kapa virkistyskäytön huomioivaa metsänhoitoa. Yleisen, kaikenkatta-
van ja toimivan kaavamääräyksen antaminen yksiselitteisestä virkis-
tysalueiden hoidosta on näin ollen mahdotonta.

Virkistysaluemerkinnät eivät ota kantaa siihen, onko alue toteutunut 
virkistysalueena vaan se voi myös olla vielä toteutumatonta aluetta 
aivan samoin kuin vaikkapa kokonaismaakuntakaavan A-aluemer-
kinnät sisältävät toteutuneiden alueiden lisäksi toteutumattomia 
reservialueita. Kerran rakennettuina näitä virkistysarvoltaan luon-
nonarvoihin tukeutuvia alueita ei käytännössä pystytä kuin harvoissa 
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marginaalitapauksissa palauttamaan virkistys- tai suojelukäyttöön. 
Toisin kuin esimerkiksi asuinalueita voidaan myöhemmin muuttaa 
esimerkiksi työpaikka-alueiksi tai muiksi vahvasti ihmistoiminnan 
muokkaamiksi alueiksi. Tästä syystä pitkäjänteinen virkistysaluekan-
nan riittävyydestä huolehtiminen ja voimassa olevien virkistys- ja 
suojelualueiden merkintöjen siirtäminen uusiin kaavoihin on perus-
teltu ja keskeinen lähtökohta näiden teemojen kaavoituksessa.

Ohjeellisten ulkoilureittien erottamisella toteutetuista ulkoilu-
reiteistä tavoitellaan selkeämpää tilannekuvaa olemassa olevan 
reitti-infrastruktuurin ja suunnitellun kokonaisverkoston suhteesta. 
Ohjeellisten ulkoilureittien tarkemmat linjaukset tulee osoittaa tar-
kemmassa suunnittelussa siten, että ne palvelevat maakunnallisen 
ulkoilureittikokonaisuuden verkostomaista toteutusta. Tarkemmassa 
suunnittelussa ulkoilureittien pääasiallinen toteutustapa on maan-
omistajakohtaiset sopimukset. Tarvittaessa ulkoilureittejä voidaan 
perustaa myös ulkoilureittitoimituksella. Maastoon aikojen kuluessa 
syntyneet polku-urat ovat pääsääntöisesti muodostuneet maas-
tossa kulkemisen ja maiseman kannalta suotuisiin paikkoihin. Tästä 
syystä kaava-aineiston taustakartassa Maakuntakaavamerkinnöiksi 
yleistetyt virkistys- ja retkeilykohteet sekä reitit on esitetty ohjeellisia 
reittejä olemassa oleville polku-urille ehdotukseksi tarkempaa suun-
nittelua silmällä pitäen, mutta nämä ehdotukset eivät kuitenkaan 
sido tarkempaa suunnittelua tai käytännön toteutusta. Reittiverkos-
ton varrelle sijoittuvat virkistys- sekä retkeily- ja matkailu kohteet ja 
-alueet saavat maakunnallisen tason merkityksen osana verkostoko-
konaisuutta, vaikka jotkin kohteista yksittäin tarkasteltuina olisivat 
vain paikallisen tason kohteita. 

Maakuntakaava on luonteeltaan yleispiirteinen ja kaavakartalla esi-
tettyä tietoa on yleistetty. Yleiskaavoista ja Virma-palvelun inventoin-
titiedoista saatuja kohde- ja aluetietoja on yhdistetty toisiinsa, jolloin 
ne näkyvät kaavakartalla yhtenä kohdemerkintänä. Taustakartassa 
Maakuntakaavamerkinnöiksi yleistetyt virkistys- ja retkeilykohteet 
sekä reitit on merkinnät, jotka on yhdistetty toisiinsa. Lisäksi vastaa-
van tiedon yhdistetyistä merkinnöistä saa kaavakartan sähköisestä 
aineistosta tarkastelemalla v- ja r-kohteiden ominaisuustietosisältöjä.

Meren ja sisävesien rantaan rajoittuvien r- ja v-kohteiden ja alueiden 
merkitys on korostunut, sillä niillä on merkitystä sekä vesillä liikkuji-
en että maa-alueilla virkistäytyvien ja matkailijoiden näkökulmasta. 
Kyseisillä alueilla maankäyttöpaineet ovat myös keskimäärin suu-
remmat kuin muualla ja tällöin alueiden osoittaminen edellä mainit-
tuihin käyttötarkoituksiin on virkistyksen sekä retkeilyn ja matkailun 
alueiden riittävyyden varmistamiseksi perusteltua. Rakentamatto-
milla ranta-alueilla on suuri merkitys paitsi luonnon monimuotoisuu-
den säilyttämisessä myös virkistyskäytön kannalta. Rakentamiselta 
vapaiden rantojen väheneminen on Turun yliopiston vuosina 1995 
ja 2005 toteuttamien selvitysten valossa ollut selkeästi havaittavissa 

oleva ilmiö. Vuonna 2019 valmistuneen viimeisimmän selvityksen 
mukaan kehitys on jatkunut samansuuntaisena eli vapaan rannan 
määrän väheneminen rannikkoalueillamme on jatkunut edelleen. 
Rakentamattomien merenranta-alueiden tilannetta Varsinais-Suo-
messa voi tarkastella kaavan taustakartasta Vapaan rannan osuus. 

Varsinais-Suomen saaristoalueilla matkailtaessa korostuvat yhteydet 
saariin. Tietyillä kohteilla on keskimääräistä suurempi merkitys saa-
ristoliikenteessä ja saaristomatkailun liikenteellisessä kehittämisessä. 
Tästä syystä maakuntakaavassa on osoitettu kohteita, joilla on kes-
keistä merkitystä joko olemassa olevina tai potentiaalisina retkeilyn 
ja matkailun portteina saaristoon. Tämä kaksi kaavamerkintää yhdis-
tävä merkintä koostuu retkeilyn ja matkailun haarautuvasta yhteys-
tarvenuolesta sekä r-kohdemerkinnästä. 

Merialueilla r- ja v-kohde- ja aluemerkintöjen lisäksi virkistystä ja mat-
kailun kehittämistä tukevat vene- ja palvelusatamamerkinnät, yhte-
ysalussatamamerkinnät sekä luonnonsatama-, laituri-, suojasatama- 
tai ankkuripaikkamerkinnät. Nämä merkinnät korostavat vapaa-ajan 
vesillä liikkumisen tarpeita ja muodostavat oman kattavan verkoston 
merialueille. Merialueilla verkostoa ei kuitenkaan osoiteta reiteillä 
kuten maa-alueilla, vaan kohteita yhdistävä verkosto muodostuu 
liikenneteemaan kuuluvista laiva- ja veneväylämerkinnöistä, joita 
ei tässä vaihemaakuntakaavassa käsitellä. Mikäli yhteysalussataman 
tai luonnonsataman, laiturin, suojasataman tai ankkuripaikan kanssa 
samaan pisteeseen on merkitty r- tai v-kohde, satamamerkintä on 
yhdistetty v- tai r-kohteeseen. Tällöin tieto satamamerkinnästä löytyy 
kyseisen kohteen ominaisuustietojen yhteydestä kohdeluettelossa. 

Melontareittien merkitseminen maakuntakaavaan on lähtenyt sii-
tä lähtökohdasta, että tiedossa olevat reitit sekä saatavilla olevista 
verkkolähteistä saadut reittitiedot sekä melontaharrastajilta ja kun-
nista tiedustellen saadut tiedot ovat ohjanneet kaavaehdotukseen 
päätyneitä reittitietoja. Reiteistä ei ole ollut saatavilla kovin kattavas-
ti tietoja, ja varsinkin kehittämispotentiaalia omaavia reittiosia on 
ollut vaikea löytää. Melontareittejä ei ole vaihemaakuntakaavassa 
osoitettu merialueille, sillä on koettu, että merialueella ei ole tois-
taiseksi olemassa olevia vakiintuneita selkeitä melontareittejä, jotka 
ylittäisivät maakuntakaavan esityskynnyksen. Ei myöskään ole ole-
massa selkeitä, laajoja suunnitelmia melontareittien kehittämisestä 
Saaristomeren tai Selkämeren eteläosan alueelta. Maakuntakaavan 
vesistöjen äärelle sijoittuvat r- ja v-kohteet ja -alueet toimivat myös 
melontamatkailun palveluiden kehittämiskohteina. Voimassa ole-
vassa maakuntakaavassa osoitetut väylät tukevat myös retkeilyn ja 
matkailun yhteyksiä.

Maakuntakaavan melontareittien esittämisellä tavoitellaan tilan-
netta, jossa melontaretkeily maakunnan alueella lisääntyy ja se 
rohkaisee paikallisia toimijoita kehittämään ja tarjoamaan melonta-
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matkailuun kytkeytyviä palveluita reittien varrella ja läheisyydessä. 
Melontaretkeilyyn liittyviä matkailupalveluita on myös luontevaa 
kytkeä muihin maaseutumatkailun muotoihin, jolloin samat palvelut 
ovat useamman matkailumuodon käytettävissä. Tämä tukee matkai-
luelinkeinon elinvoimaisuutta.

Särkänsalmen meriväylän kehittäminen
Uutena veneilyn runkoväylänä on osoitettu Omenaistenaukolta Sär-
känsalmen kautta Askaistenlahdelle ja Naantalin vanhan kaupungin 
satamaan johtava väylä. 

Kaavatyön aikana arvioitiin erillisessä selvityksessä ja aiempia selvityk-
siä täydentäen Särkänsalmen meriväylän kehittämisen vaikutuksia. 
Meriväylän kehittämisen taustalla on tavoite parantaa korkeiden pur-
jealusten pääsyä Naantalin vierasvenesatamaan ja sitä kautta edes-
auttaa Naantalin sekä koko maakunnan matkailun kehittämistä. 

Laaditun vaikutusten arvioinnin mukaan Naantalin Vanhan kaupun-
gin vierasvenesataman liittäminen veneilyn runkoverkkoon edistää 
veneilyä ja matkailun taloutta Naantalissa. Meriväylä mahdollistaa 
korkeamastoisten purjeveneiden vierailut Naantalin vierassatamassa. 
Hyödyt kohdistuvat ensisijaisesti Naantalin vierassataman läheisyy-
dessä toimiviin yrityksiin. Veneilyolosuhteiden paraneminen palvelee 
kunnissa asuvia purjehdusharrastajia ja vapaa-ajan viettäjiä. Vetovoi-
matekijä voi vaikuttaa asuin- ja vapaa-ajan viettopaikan valintaan 
Naantalin, Merimaskun ja ehkä myös Maskun eduksi.

Meriväylän kehittäminen edellyttää avattavan läppäsillan rakenta-
mista maantielle 189 Naantaliin, nykyisen Särkänsalmen pengertien 
kohdalle. Läppäsilta heikentää liikenteen sujuvuutta sillan avautuessa. 
Sesongin aikana jononpituudet ovat arvioiden perusteella 48−112 
ajoneuvon mittaisia riippuen avaamisajankohdasta ja ajosuunnasta. 
Arvioiden perusteella jonot olisivat pisimmillään (klo 17.30 avauksen 
yhteydessä) noin 900 metrin pituisia. Viivästysten kohteeksi enimmil-
lään joutuvien raskaiden ajoneuvojen määrästä päätellen vaikutus yri-
tysten kuljetuskustannuksiin ja toimintaedellytyksiin ei ole kriittinen.

Palo- ja pelastustoimen kulkuyhteydet Naantalin Rymättylään, Meri-
maskuun ja muualle saaristoon taataan hälytyskeskuksen ja liikenne-
keskuksen välisellä tiedottamisella. Avattava silta suljetaan tarvittaessa 
hälytysajoneuvojen kulkua varten. Laskelmien mukaan sillan ollessa 
auki, silta ehditään saada alas ennen kuin hälytysajoneuvo ehtii (häly-
tysajossa) sillalle Naantalin asemalta.

Jos avattavaa siltaa ei rakenneta, korkeamastoiset (yli 16,5 metriä) 
purjeveneet eivät pääse Naantaliin ja veneilyn mukanaan tuoma 
tulovirran lisäys jää toteutumatta. Tämä vaikuttaa Naantaliin, mutta 
myös niihin kuntiin, joihin mahdollinen työpaikkojen tarjonta kohdis-
tuu. Veneilyolosuhteiden kehittämisellä on tärkeä merkitys kasvavan 
Naantalin imagolle sekä alueen pysyvien ja vapaa-ajan asukkaiden 
harrastusmahdollisuuksille. 

Laaditun selvityksen perusteella vesiväylä, joka mahdollistaa korkeat 
alukset sekä harvoin toistuvat siirrot, on aluetaloudellisesti edullinen, 
jos sillan avaukset rajataan tieliikenteen kysyntähuippujen ulkopuo-
lelle. Aluetalouden hyödyt perustuvat nykyisiin vahvuuksiin eli mat-
kailuun ja kylpylätoimintaan. Haitat kohdistuvat eniten Rymättylän 
ja Merimaskun asukkaisiin ja tieliikenteeseen. Vaikutusselvityksen 

mukaan tieliikenteen haittoja voidaan tehokkaasti lievittää sillan toi-
mintatavan huolellisella suunnittelulla. Operointivaiheessa tärkein 
lievityskeino on selkeä viestintä, joka auttaa tienkäyttäjiä ottamaan 
avaamisaikataulut huomioon liikkumisessaan.

Matkailun ja ulkoilun yhteystarpeina osoitetaan maakuntakaavas-
sa sellaisia yhteyksiä, joiden parantamisella nähdään olevan maa-
kunnallista strategista merkitystä matkailun kehittämisessä. Varsi-
nais-Suomessa näillä yhteystarvemerkinnöillä osoitetaan erityisesti 
saariston ulkokehän yhteyksien kehittämistarpeita Uudeltamaalta 
Särkisalon ja Kemiönsaaren kautta Paraisille ja edelleen Saariston 
rengastien jatkumona Kustavista Uudenkaupungin Lokalahdelle.

Yhteysalussatamina on maakuntakaavaan merkitty ELY-keskuksen 
tietokannan mukaiset yhteysalussatamat ja tielaiturit, paikoin näitä 
merkintöjä on yhdistetty maakuntakaavakartan luettavuuden vuoksi 
kohteiden yhteydessä sijaitseviin retkeily- ja matkailukohteisiin sekä 
palvelusatama-merkintöihin. Tapauskohtaisesti on tarkasteltu, onko 
merkintöjen erottaminen omiksi erillisiksi merkinnöikseen mahdol-
lista ja tarpeellista maakuntakaavan mittakaava huomioiden.

Tieliikenteen merkinnät mukaan lukien maantielauttojen sijainnit 
sekä maantielauttojen ja yhteysalusten käyttämät väylät on osoi-
tettu tuoreessa taajamien maankäytön, palveluiden ja liikenteen 
vaihe-maakuntakaavassa ja ne pysyvät voimassa eikä niitä käsitellä 
tässä kaavassa.

Taajamassa ja tiiviimmän rakentamisen alueilla virkistysalueiden mer-
kitys korostuu kaupunkirakennetta erottelevina, kaupunkimaisemaa 
elävöittävinä ja taajaman asukkaiden päivittäisen virkistäytymisen 
keitaina. Maankäyttö- ja rakennuslain ensimmäisessä pykälässä mai-
nitaan alueiden käytön tavoitteena olevan alueiden käytön järjestä-
minen niin, että sillä luodaan edellytykset hyvälle elinympäristölle. 
Virkistysalueiden ja ulkoilureittien lomittamisella yhdyskuntaraken-
teeseen maakuntakaavassa on merkittävä tehtävä tämän tavoitteen 
saavuttamisessa. Toisaalta virkistysalueilla on merkitystä eri maan-
käyttömuotojen kuten työpaikka- tai teollisuusalueiden ja asumisen 
alueiden välillä maankäytön jäsentämismielessä. Virkistysalue voi 
toimia tarpeen tullen myös häiriötä aiheuttavan toiminnan pusku-
rivyöhykkeenä. Kaupunkirakenteen sisällä esitettävien virkistysvyö-
hykkeiden lisäksi katkeamattomien ulkoilureittiyhteyksien rooli on 
tärkeä, ja maakuntakaavassa katsanto on myös aivan erityisesti kun-
tarajat ylittävien virkistysyhteyksien turvaaminen. Ulkoilureitit toimi-
vat taajamarakenteessa monipuolisesti sekä virkistysreitteinä että 
vaihtoehtoisina kevyen liikenteen verkostoina matkalla kauppaan, 
harrastuksiin tai työhön. Kaupunkiseudulla maa- ja metsätalousval-
taisilla alueilla on lähtökohtaisesti myös merkittäviä maisemallisia ja 
virkistyksellisiä arvoja, jonka vuoksi nämä alueet taajamarakenteen 
sisällä sijaitsevilta osin on osoitettu pääasiallisesti virkistysalueina. 

Matkailun, retkeilyn ja virkistyksen kehittämisen kohdealueen 
tavoitteena on osoittaa maakunnasta sellaisia alueita, joilla näiden 
toimintojen kehittämiselle on hyviä mahdollisuuksia ja joiden ke-
hittämisessä voidaan hyödyntää näiden alueiden ominaispiirteitä. 
Kehittämismerkinnän taustalla on maakunnallinen tahtotila osoittaa 
matkailun, retkeilyn ja virkistyksen kannalta tärkeitä alueita, joiden 
kehittämiseen ollaan valmiita sitoutumaan. Merkintöjen osoittami-
sessa on tavoiteltu kehittämispotentiaalien alueellista tasapuolisuut-
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ta maakunnan eri osien välillä. Kehittämisvyöhykkeen painoarvoa 
korostetaan osoittamalla vyöhykkeen sisällä ja sen tuntumassa kes-
kimääräistä enemmän virkistyksen ja retkeilyn ja matkailun kohde- ja 
aluemerkintöjä, ja taata näin paremmat mahdollisuudet retkeilyn ja 
matkailun kehittämiselle alueella.

Kaupunkien keskustoihin liittyy jo useita maakuntakaavamerkintö-
jä, ja ne ovat lähtökohtaisesti myös matkailun kehittämisen ytimiä. 
Niiden korostaminen uudella kohdealuemerkinnällä ei ole tässä 
mielessä tarpeellista. Lisäksi monia yksittäisiä retkeily- ja matkailu-
toimintojen alueita on tunnistettu erillisillä aluevaraus- tai kohde-
merkinnöillä, jotka osoittavat kyseisten toimintojen olemassaolon 
ja kehittämisen, vaikka ne eivät sijoitu kehittämisperiaatemerkinnän 
alueelle.

Matkailun, retkeilyn ja virkistyksen kehittämisen kohdealueet ja nii-
den taustalla olevat kehittämisvahvuudet ovat:
• Saariston rengastie: kehittämisen avainteemoina pyöräily ja 

kevyt liikenne, sekä matkailun kaupalliset palvelut laajakirjoista 
asiakaskuntaa silmällä pitäen

• Velhoveden reitin alue: kehittämisen avainteemoina pyöräily ja 
kevyt liikenne

• Kuhankuonon ja Kurjenrahkan kansallispuiston alue: kehit-
tämisen avainteemoina patikointi ja retkeily, sekä retkeilyyn 
liittyvien matkailupalveluiden kehittäminen

• Metsäkoivula-Pohjattoman alue: kehittämisen avainteemana 
retkeily. Vahvuutena yhteys Torronsuon kansallispuiston aluee-
seen pohjoisessa.

• Hyyppäränharjun-Iso-Valkeen alue: kehittämisen avainteema-
na retkeily

• Virttaankankaan Harjureitin alue: kehittämisen avainteemoina 
retkeily sekä talvisesonkiin liittyvät virkistysmahdollisuudet.

• Teijo-Kemiönsaari-Kasnäs: kehittämisen avainteemoina 
retkeily, patikointi, kulttuuriperintö sekä pyöräilymatkailu, sekä 
matkailun kaupallisten palveluiden kehittäminen

• Marttilan Korven alue: kehittämisen avainteemana retkeily
• Riviera-Kareva-Kullavuori-Hauninen -vyöhyke: kehittämisen 

avainteemoina patikointi ja lähivirkistys.

Suojelu on lainsäädännöllisen taustansa vuoksi vahvuudeltaan vir-
kistys- tai matkailupalveluita voimakkaampi maankäyttömuoto. Näil-
lä alueilla toimitaan suojelun ehdoilla. Joissain tarkoin punnituissa 
tapauksissa kansallispuistoalueilla on osoitettu v-kohdemerkintöjä 
silloin, kun ne on nähty tarpeellisiksi korostamaan joitain yksittäisiä 
keskeisiä kohteita alueella.

Kaavatyössä ei käsitellä kulttuuriympäristön, rakennusten suojelun, 
maisema-alueiden ja muinaismuistoihin liittyviä merkintöjä, mutta 
näiden merkintöjen osoittamia kohteita ja alueita käytetään hy-
väksi esimerkiksi maakunnallista ohjeellista ulkoilureittiverkostoa 
kaavakartalla osoitettaessa. Ulkoilureittiverkoston määrittämisessä 
tausta-aineistona olleita tietoaineistoja voi tarkastella taustakartas-
sa Voimassa olevan maakuntakaavan maisema-alueet, merkittävät 
rakennetun ympäristön kokonaisuudet, muinaisjäännökset sekä pe-
rinnebiotoopit.
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5.5 LUONNONVAROJEN KESTÄVÄN KÄYTÖN EDISTÄMINEN 
YLEISET LÄHTÖKOHDAT

Yleiset lähtökohdat
Maakunnan alueen keskeisimmät luonnonvarat painottuvat tällä 
hetkellä maa- ja metsätaloudesta saataviin uusiutuviin luonnonva-
roihin sekä rakennusteollisuuden hyödyntämiin mineraalivaroihin. 
Maa- ja metsätalouden sivuvirroilla on todettu myös olevan suuret 
mahdollisuudet ravinnekierrätyksen ja uusiutuvan energian tuotan-
non lisäämisessä. Alueelliset uudet voimalaitosinvestoinnit tulevat 
tulevaisuudessa lisäämään merkittävissä määrin kuljetustarvetta, jo-
hon tulee varautua muun muassa terminaalitoimintoja kehittämällä. 
Varsinais-Suomen maa- ja metsätalouden potentiaali uusiutuvan 
energian ja kierrätyslannoitteiden tuotannossa on merkittävä. Näi-
den potentiaalien hyödyntäminen tukee niin alueellisia kuin kan-
sallisiakin tavoitteita. Varsinais-Suomen alueen tieverkko on hyvin 
kattava ja mahdollistaa erilaisten luonnonvarojen käytön ja saata-
vuuden koko maakunnan alueella.

Maa-ainesten otto on välttämätöntä rakennetun ympäristön yllä-
pidon ja täydennysrakentamisen vuoksi. Nykyisellään maa-aineksia 
otetaan useista eri kohteista, merkittävimpien harjuainesten otto-
alueiden keskittyessä Salon Kiikalan ja Oripään alueille. Kalliokiviai-
nesten ottotoiminnan keskittymät sijoittuvat Turun kaupunkiseu-
dun ympäristöön. Laajalle hajautunut maa-ainesten ottotoiminta 
aiheuttaa haittavaikutuksia lähialueille pääasiassa meluvaikutuksina 
ja lisääntyneinä liikennesuoritteina.

SUURIN KESTÄVÄ HAKKUUKERTYMÄ
HAKKUUT, POISTUMA JA KASVU 2018

Suurin kestävä hakkuukertymä 3,1 milj m³
Hakkuukertymä 2,8 milj m³ 
Puuston poistuma hakkuukertymän lisäksi 0,6 milj m³
Metsään jäävä vuotuinen kasvu 0,2 milj m³ 

Metsänkäyttö Varsinais-Suomen alueella vuonna 2018 Luonnonvarakeskuksen 
metsätilastojen mukaan. Jana kuvaa metsänkäyttöä suhteessa puuston kas-
vuun vuositasolla, hakkuukertymä kuvaa metsästä kerättävää puuta, poistuma 
metsään jäävää lahoavaa puuta sekä jäävä vuotuinen kasvu lisääntyvää 
puustomäärää. Suurin kestävä hakkuukertymän arvio tulee metsätilastoista. 

Kaivostoiminta Varsinais-Suomessa on keskittynyt merkittävimmin 
kalkkikiven hyödyntämiseen sekä rakennusteollisuutta tukevien mi-
neraalien hyödyntämiseen. Uusia kaivostoimintaan tähtääviä kaivos-
hankkeita ei ole kaavan laadinnan hetkellä käynnissä Varsinais-Suo-
men alueella, eikä alueella ole merkittäviä malminetsintään liittyviä 
hakemuksia tai varauksia käynnissä.

Yhtenä osana kotimaisen ruuantuotannon osuuden kasvattamista 
on nähty kalankasvatuksen lisääntyminen. Nykyisellään kalankas-
vatuksen ja vesiviljelyn toimiala Varsinais-Suomessa tuottaa mer-
kittävän osan kotimaisesta tuotannosta. Lisäksi valtioneuvoston 
periaatepäätöksen (Vesiviljelystrategia 2022, 4.12.2014) tavoitteena 
on nostaa kotimaisesti viljellyn kalan määrää merkittävästi. Vesivil-
jelyyn liittyy myös keskeisesti rannikkoalueen toimintojen, kuten 
satamien ja kalankäsittelylaitosten sijaintien turvaaminen. Kalatalous 
täydentää ja monipuolistaa merkittävästi saaristo- ja rannikkoalueen 
elinvoimaisuutta tarjoamalla mahdollisuuden harjoittaa kalataloutta 
muiden elinkeinojen, kuten maa- ja metsätalouden sekä matkailun 
rinnalla. 

Vaihemaakuntakaavassa osoitetaan luonnonvarojen kestävän käy-
tön edistämisen sekä teknisten verkostojen osalta merkintöinä:
• Vesiviljelyn kehittämisalue (kehittämisperiaatemerkintä)
• Kiviaineisten ottoalue ja materiaaliterminaalit  

(uusi ejk-kohdemerkintä)
• Maa- ja metsätalousvaltainen alue (M) ja maa- ja metsäalous-/ 

retkeily-/ virkistysalue (MRV) aluevarausmerkinnät
• Pohjavesialueiden merkinnät (pv)
• Suoja- ja konsultointivyöhykkeen merkinnät (sv)
• Suurjännitelinjojen, parannettavien suurjännitelinjojen, uusien 

suurjännitelinjojen ja sähköverkon yhteystarpeiden merkinnät
• Erityistoimintojen (E) ja teollisuustoimintojen (T) aluevaraus-

merkintöjä, sekä teollisuustoimintojen (t), teollisuus- tai varas-
toalue, jolla on merkittävä, vaarallisia kemikaaleja valmistava 
tai varastoiva laitos (t/kem), kaivosten (ek), jätevedenpuhdista-
moiden (et) ja energiahuollon (en) kohdemerkintöjä

• lisäksi kumotaan uuden maakaasulinjan ja maakaasuverkon 
yhteystarpeen merkinnät 

HALLINNOLLINEN LUOKKA

TOIMINNALLINEN LUOKKA

Valtio 5028 km
Kunta 2320 km
Yksityinen 21 756 km
Ei tietoa 9612 km

Valtatie tai seudullinen pääkatu 456 km
Kantatie tai seudullinen pääkatu 239 km
Seututie tai alueellinen pääkatu 833 km
Yhdystie tai kokoojakatu 3921 km
Liityntäkatu tai tärkeä yksityistie 2301 km
Muu yksityistie 21 348 km
Ajopolku 9617 km

Varsinais-Suomen tiestön jakaantuminen hallinnollisen luokan eli tien omistuk-
sen ja toiminnallisen luokan eli tien käyttöluokituksen mukaisesti. Värijanassa 
on kuvattu tiestön luokittelujen jakaantuminen suhteessa tiestön kokonaismää-
rään. Aineisto Liikenneviraston ylläpitämästä Digiroad-aineistosta.
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on mahdollista. Kehittämisperiaatemerkintänä osoitetut laajat, mer-
kittävät ja yhtenäiset metsävaltaiset vyöhykkeet osoittavat maakun-
nallisesti keskeisimmät metsäalueet. Näillä alueilla olevien metsien 
on tunnistettu olevan myös merkittäviä lähteitä metsävarantojen ta-
loudellisen hyödyntämisen näkökulmasta. Taloudellisina hyödyntä-
miskeinoina nähdään esimerkiksi metsästä saatavien puutuotteiden 
ja -raaka-aineiden myynti, erilaisten riistatuotteiden ja kasvien sekä 
sienien hyödyntäminen, kuten myös metsävarantojen mahdollinen 
tulevaisuuden taloudellinen hyödyntäminen esimerkiksi hiilensi-
dontaan. 

Kaavatyön aikana on selvitetty muun muassa keskitetyn maa-ai-
nesten oton osoittamisen mahdollisuuksia niin harjukiviaineksen 
kuin kalliokiviaineksen osalta. Lisäksi tarvittavilta osin on tarken-
nettu nykyisten terminaali- ja teollisuusalueiden sekä jätehuollon 
toiminta-alueiden merkinnät vastaamaan muuttuneita toimintoja. 
Kaivosmerkintöjen osalta on tarkistettu kyseisten merkintöjen ajan-
tasaisuus sekä mahdolliset tarpeet uusien alueiden merkinnöille. 
Maakunnan tunnistettu malmipotentiaali on merkittävä, mutta se ei 
ole kuitenkaan johtanut uusien kaivosalueiden perustamiseen.

Teollisuus- (T) ja erityistoimintojen (E) -alueisiin ei ole ollut tarvetta 
tehdä suuria muutoksia tässä vaihemaakuntakaavatyössä, sillä nii-
den aluerajaukset on pääosin tarkasteltu TPLMK-kaavatyön aikana. 
Merkintöihin on tehty pieniä aluerajaustarkennuksia vastaamaan 
nykyistä tai yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tarkennettua 
toimintaa. Jätehuoltoalueiden merkinnät vastaavat nykytilannetta 
ja tarvetta, eikä niihin ole kohdistunut muutostarpeita. Terminaa-
litoimintojen osalta on olemassa olevien terminaalien todettu si-
jaitsevan merkittäviltä osin jo olemassa olevien maakuntakaavojen 
teollisuus- ja erityistoimintojen alueilla, eikä niille ole tarvinnut tehdä 
lisämerkintöjä tässä vaihemaakuntakaavassa. Suurimmat muutokset 
ovat kohdistuneet kuntien jätevedenpuhdistamoihin, joiden määrä 
on vähentynyt merkittävästi keskitetyn Kakolanmäen jäteveden-
puhdistamon käyttöönoton myötä. 
Teollisuustoimintojen kohteiden, jolla on merkittäviä kemikaaleja 
valmistavia tai varastoivia laitoksia (t/kem kohdemerkinnät) osalta 
on tehty tarkennuksia siten, että ne kohdemerkinnät, jotka sijaitsevat 
aiemmissa maakuntakaavoissa osoitettujen teollisuustoimintojen 
alueella ja siihen liittyvän suojavyöhykkeen sisällä on poistettu. Käy-
tännössä maakuntakaavojen yhdistelmissä nämä poistetut kohteet 
tulevat siis huomioiduksi teollisuusalueen ja siihen liittyvän suoja-
vyöhykkeen merkinnöillä.

Kiviainestenoton ja materiaaliterminaalien alueet on osoitettu 
uudella ejk-kohdemerkinnällä. Näiden merkintöjen sijoittumisessa 
keskeisenä osoittamisen perusteena on hyvät liikenneyhteyden tie-
verkostoon sekä olemassa olevan kiviainestoiminnan jatkuvuuden 
turvaaminen tai olemassa olevan maakuntakaavan E- tai T-alueen 
sijainti kohdemerkinnän alueella. Kiviaineshuollon alueiden osoitta-
misen tavoitteena on kohdentaa kiviainesten ottotoiminta sellaisille 
alueille, joilla niistä aiheutuu mahdollisimman vähän haittavaikutus-
ta ja toisaalta mahdollistaa olemassa olevien alueiden hyödyntämi-
nen mahdollisimman tehokkaasti ja pitkäkestoisesti.

Nykytilanne maakuntakaavassa
Nykyisissä maakuntakaavoissa kaivostoiminnan alueet on osoitettu 
kaivostoiminnan kohdemerkinnöin tai teollisuusalueina. Salon seu-
dun alueelta kaivostoiminnan merkintöjä ei ole osoitettu maakun-
takaavassa. Terminaalitoimintojen alueet ovat maakuntakaavoissa 
osoitettu tai sisältyvät pääasiassa teollisuusalueiden tai erityistoimin-
tojen merkintöihin. 

Maa- ja metsätalousvaltaiset alueet on osoitettu maakuntakaavassa 
M- tai MRV-merkinnöillä, joilla lähtökohtaisesti maa- ja metsätalou-
den toiminnat ja niiden kehittäminen ovat mahdollisia. Kalatalou-
teen liittyen on Selkämeren alueelle osoitettu kalastuksen ja kalata-
louden kehittämisvyöhykkeen merkintä, mutta vesiviljelyyn liittyvää 
kehittämisperiaatemerkintää ei ole aiemmissa maakuntakaavoissa 
ollut. Kalatalouden toimijoiden käyttämien satamien kohteita on 
osoitettu teollisuustoimintojen kohdemerkinnöillä maakuntakaa-
voissa.

Maakuntakaavan tavoitteet ja tausta-aineistot
Luonnonvarojen kestävän käytön edistämisen keskeisin tavoite on 
huomioida nykyiset materiaalien hyödyntämisen sijainnit ja turvata 
niiden mahdollisimman tehokas käyttö ympäristönäkökulmat huo-
mioiden, ja ennakoiden mahdolliset ristiriidat maankäytön muiden 
paineiden kanssa. 

Varsinais-Suomen maa- ja metsätalousvaltaisilla alueilla on suuri 
potentiaali bio- ja kiertotalouden näkökulmasta. Maatalouteen ja 
maanviljelyyn käytetyt alueet on osoitettu maakuntakaavassa maa- 
ja metsätalousvaltaisina alueina, joilla alan toimintojen kehittäminen 

Puunkäytön jakaantuminen vuonna 2018. 
Tiedot Luonnonvarakeskuksen metsätilastoista. 

Kuitupuu  1,1 milj. m³
Energiapuu 0,6 milj. m³
Tukkipuu  1,1 milj. m³

Mänty 44 milj. m³
Kuusi 29 milj. m³
Muu 12 milj. m³
Koivu 5 milj. m³
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Vesiviljelyn kehittämisvyöhyke -kehittämisperiaatemerkinnällä 
on osoitettu kalan jatkokasvatuksen potentiaaliset alueet. Merkinnän 
taustalla on Valtioneuvoston kanslian 2018 julkaiseman Meriviljelyn 
luvituspilotit -hankkeen loppuraporttiin yhdeksi suosituksesi kirjattu 
vesiviljelyn sijainninohjauksen laajentaminen kuntien ja maakuntien 
kaavoihin. Tällä hetkellä Varsinais-Suomen alueella tuotetaan kansal-
lisella tasolla merkittävä määrä kotimaisesta merialueilla viljellyistä 
kaloista.

Meren tämänhetkinen pintavesien ekologinen tila ei ole poissulke-
vana tulevaisuuteen tähtäävän kehittämisperiaatemerkinnän suun-
nittelussa. Merkinnän suunnittelumääräyksessä on yksiselitteisesti 
todettu, että vyöhykkeelle kohdistuvissa suunnitelmissa tulee ottaa 
huomioon ympäristöarvot ja suunnitelmien ja niitä seuraavien to-
teutustapojen on edistettävä vesien- ja merenhoidon tavoitteita. 
Vyöhykkeen tulevaisuus voidaan nähdä esimerkiksi ravinneneutraa-
lina kiertovesitekniikalla toteutettuna toimintana.

Merkinnän tarkoitus on esittää Varsinais-Suomen soveltuvimmat 
merialueet kalan jatkokasvatukselle pitkällä aikavälillä. Maakuntakaa-
van strategisten kehittämisperiaatemerkintöjen ei tarvitse suoraan 
perustua taustatutkimuksiin ja selvityksiin, tai niillä ei tarvitse kaikilta 
osin olla yksilöivää ja arvioitavaa tietopohjaa. Ne osoittavat ensisijai-
sesti maakunnan tahtotilaa, tulevaisuuden potentiaalia ja kestävän 
toiminnan reunaehtoja, ja perustuvat yhteisiin mm. maakuntastrate-
giassa määriteltyihin tavoitteisiin. 

Merkintöjen määrittämisen perusteluissa voidaan käyttää apuna 
mm. tutkimuslaitosten tekemiä analyysejä ja selvityksiä soveltuvin 
osin. Tässä vaihemaakuntakaavassa esitettyjen vesiviljelyn vyöhyk-
keiden merkintöjen taustalla on merkittävä määrä tutkimustie-
toa, sillä Saaristomeren alueen tilaa on tutkittu ja seurattu pitkään 
useiden tutkimushankkeiden turvin. Merkintöjen kohdentamises-
sa merialueelle on käytetty apuna Luonnonvarakeskuksen (LUKE) 
FINFARMGIS kestävien kalankasvatusalueiden tunnistamisessa 
tuotettua paikkatietoaineistoa. Kyseisen selvityksen määrittelyssä 
on huomioitu myös alueen ympäristöarvoja, kuten luonnonoloja, 
vedenvirtausolosuhteita ja maakuntakaavan tausta-aineistoissa on 
tunnistettu myös merenpohjan luontotyyppien esiintymisen (VEL-
MU) aineistot sekä Suomen ekologisesti merkittävät vedenalaiset 
meriluontoalueet (EMMA). Strategisen merkinnän tavoitteena on 

tuoda tieto alueen potentiaalista, joka tulee huomioida erityisesti 
ennen kuin alueelle osoitetaan toimintoa selkeästi rajoittavia muita 
toimintoja (esim. loma-asutus). 

Vesiviljelyn kehittämisalueiden sijaintien määrittämisessä on tar-
kasteltu ja huomioitu merialueen ympäristöllisiä, taloudellisia ja 
sosiaalisia ominaisuuksia. Tällaisia ominaisuuksia ovat veden syvyys, 
alueelliset virtausolosuhteet, vapaa-ajanasutus ja toiminnan kannat-
tavuus, koko Suomen rannikkoalueen osalta. Selvityksessä tunniste-
tut alueet esittävät soveltuvimmat sijainnit kalan jatkokasvatukselle. 
Kehittämisperiaatemerkinnällä ei määritetä yksittäisen merialueen 
kalankasvatuksen määrällistä potentiaalia tai ympäristökuormitusta, 
vaan ne ratkaistaan yksityiskohtaisessa suunnittelu- ja lupaproses-
sissa. Merkinnän tavoitteena on ohjata pitkällä aikavälillä toimintaa 
sellaisille alueille, joilla kestävän kalankasvatuselinkeinon ja elintarvi-
ketuotannon kehittäminen on mahdollista, siten että se ei ole ristirii-
dassa vesien hyvän tilan tavoitteiden kanssa. Pintavesien ekologisen 
tilan luokittelun mukaan (2019) koko Saaristomeren ja lähes koko 
Varsinais-Suomen Selkämeren alueen ekologinen tila on tyydyttä-
vä tai sitä huonompi, mistä syystä vesimuodostumiin kohdistuvat 
ravinnekuormitusvaikutukset on otettava huomioon vyöhykkeiden 
tarkemmassa suunniteltaessa. Kalankasvatuksen ravinnekuormitus-
vaikutukset tulevat arvioiduksi yksityiskohtaisesti lupaprosesseissa.

Vesiviljelyn kehittämisaluemerkintöjen osalta on myös satamatoi-
mintoihin liittyviä teollisuustoimintojen kohteita osoitettu vaihe-
maakuntakaavassa. Näillä merkinnöillä osoitetaan niin kalankas-
vatuksen kuin kalastuselinkeinon tarvitsemia satamatoimintojen 
kohteita, joiden turvaaminen on perusedellytys elinkeinon turvaa-
miselle. Satamat on merkitty satamatietokannan vuoden 2017 tieto-
jen perusteella siten, että ne satamat, joissa purkukertoja on yli sata 
vuodessa tai joissa puretaan yli 400 tonnia vuodessa, on merkitty 
kaavaan.

Kalastuselinkeinoihin liittyen voimassa olevassa maakuntakaa-
vassa osoitettu merkintä, Selkämeren kalastuksen ja kalatalouden 
kehittämisvyöhyke, tuo esille riittävällä tavalla perinteisen kalastu-
selinkeinon sijainnit ja kehittämisalueet, eikä niitä ole avattu maa-
kuntakaavamerkinnöin tässä kaavatyössä. Muutoin muun muassa 
luonnonkalojen lisääntymiselle merkitykselliset poikastuotannon 
alueet, kuten merenlahdet ja matalikot, on tunnistettu kaavatyön ai-
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MAA-AINESLUPIEN SALLIMA OTTO 

Kalliokiviaines 39 milj. m³
Harjukiviaines 32 milj. m³

MAA-AINESLUPIEN MÄÄRÄ 

Kalliokiviaines 113 kpl
Harjukiviaines 143 kpl

TEKNISTALOUDELLINEN BIOMASSAPOTENTIAALI 

Pelto 322 GWh
Metsä 2042 GWh
Lanta 92 GWh

Jäte 25-170 km
Puu ja hake 50-150 km
Kivi ja maa-aines 15-30 km

KULJETUSMATKAT MATERIAALEITTAIN

Eri materiaalien keskimääräiset kuljetusmatkat Varsinais-Suomessa, 
laaditun terminaaliverkostoselvityksen mukaisesti.

Varsinais-Suomen biomassojen teknistaloudellinen potentiaali ja niiden jakaan-
tuminen eri jakeisiin. Luvut Varsinais-Suomen biomassapotentiaalin hyödyntä-
minen energiantuotannossa-raportista.

Maa-aineslupien kappalemäärien ja voimassa olevien ottolupien sallimien 
ottomäärien jakaantuminen harju- ja kalliokiviaineksen välille. Lupatiedot 
ympäristöhallinnon ylläpitämästä Notto-tietokannasta.

5.6 MUUT MERKINNÄT JA TEKNISET KORJAUKSET

Sähköverkon merkinnät
Sähköverkon merkintöjen osalta on koko maakunnan 110 kV ja 400 
kV suurjännitelinjat ja erityisesti 400 kV:n kantaverkkoon liittyvät 
keskeiset muuntoasemat (en-kohdemerkintä) on osoitettu vai-
hemaakuntakaavassa nykytilanteen mukaisesti. Lisäksi on osoitettu 
merikaapelit Ahvenanmaalle ja Ruotsiin. Kokonaan uusia suurjänni-
telinjoja ei ole tulossa aiempiin maakuntakaavoihin verrattuna, mut-
ta tämänhetkisten selvitysten mukaan on joidenkin uusien linjojen 
sijainnit tarkentuneet aiemmasta muun muassa hankekohtaisten 
YVA-selvitysten kautta. Lisäksi osa perusparannettavista tai uusista 
rinnakkaisista siirtolinjoista on jo toteutunut ja niiden merkinnät on 
osoitettu nykytilaa vastaavalla merkinnällä.

Maakuntakaavaan on merkitty sähkönsiirron osalta 110 kV ja 400 kV 
suurjännitelinjat sekä. Varsinais-Suomen alueella suurjännitelinjoja 
operoivat Fingrid, Turku Energia Sähkönsiirto, Caruna, Sallila Sähkön-
siirto ja Vakka-Suomen voima sekä merikaapeleiden osalta Fingrid ja 
Ålands Kraftnät. 

Voimassa oleviin maakuntakaavoihin tehdyt tarkistukset sähkölinjo-
jen osalta:

Suurjännitelinja
Suurjännitelinjan merkinnällä osoitetaan olemassa olevat 110 kV ja 
400 kV suurjännitelinjat sekä sähkönsiirtolinjojen siirtokaapelit me-
rialueella. 

Suurjännitelinja:
• Naantali-Ahvenanmaa siirtokaapelin merkintä, aiemmin mer-

kitty siirtolinjan yhteystarpeena, toteuttaja Åland Kraftnät 
• Forssa-Lieto, aiemmin perusparannettava linja, linja uusittu 

400 kV + 110 kV johdolla olemassa olevaan johtokäytävään, 
toteuttaja Fingrid 

Parannettava suurjännitelinja
Parannettavan suurjännitelinjan merkinnällä osoitetaan perusparan-
nettavat sähkönsiirtolinjat tai olemassa olevien suurjännitelinjojen 
kanssa samaan johtokäytävään rakennettavat uudet suurjännitelin-
jat, jotka ovat siirtokapasiteetiltaan 110 kV tai 400 kV. 

Perusparannettavat suurjännitelinjat:
• Olkiluoto 4 (OL4) -ydinvoimalaitosyksikköhankkeen edellyttä-

mät 400 kV ja 110 kV voimajohdot Rauma-Lieto ja Rauma-Fors-
sa, toteuttaja Fingrid, voimajohdot sijoittuvat olemassa oleviin 
johtokäytäviin, linjaukset selvitetty YVA-menettelyssä. 

• Forssa-Palma, toteuttaja Caruna, olemassa olevan linjan pa-
rannus, parantaa Palman ja Someron sähköasemien käyttö- ja 
toimitusvarmuutta 

• Jyly-Viiari, toteuttaja Caruna, uusi 110 kV voimajohto olemassa 
olevan johdon viereen, parantaa Kiskon, Kitulan ja Sammatin 
sähköasemien käyttö- ja toimitusvarmuutta

• Salo-Mutainen, toteuttaja Caruna, uusi 110 kV voimajohto, 
sijoittuu olemassa olevan johdon viereen, parantaa Perniön 
aseman toimitusvarmuutta

• Järäinen-Nousiainen, toteuttaja Caruna, toinen 110 kV voima-
johto olemassa olevan johdon viereen, parantaa Nousiaisten 
aseman toimitusvarmuutta 

kana, mutta niitä ei ole merkitty maakuntakaavaan, koska maakunta-
kaavan tarkkuustaso ja mittakaava ei mahdollista niiden esittämistä. 

Ilmastovaikutusten näkökulmasta hiilensidonnalla ja -varastoinnilla 
on merkittävä rooli ilmastotavoitteiden saavuttamisessa. Maakunta-
kaavatasolla teemaa ei ole kuitenkaan nähty tarpeelliseksi tai mah-
dolliseksi osoittaa omana erillisenä maakuntakaavamerkintänä, sillä 
käytännössä maa- ja metsätalouteen liittyvien merkintöjen nähdään 
jo tällä hetkellä mahdollistavan kyseisiin tavoitteisiin liittyvien toi-
menpiteiden toteuttamisen. Hiilensidonnan ja -varastoinnin lasken-
taperiaatteisiin liittyvien eri tulkintojen vuoksi, ei maakuntatasolla 
ole laadittu kyseisiä arvioita, vaan laskenta on mielekästä toteuttaa 
kansallisella tasolla yhteisten laskentaperusteiden selvittyä.
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• Hovirinta-Piispanristi, toteuttaja Caruna, nykyinen voimajohto 
uusitaan kahden virtapiirin rakenteella, parantaa Piispanristin 
aseman toimitusvarmuutta 

• Koroinen-Tuulissuo, toteuttaja Caruna, uusi 110 kV voimajohto, 
olemassa olevan linjan reitille, parantaa Tuulissuon aseman 
toimitusvarmuutta 

• Salo- Ylhäinen, toteuttaja Caruna, nykyisen voimajohdon 
saneeraus olemassa olevalla linjauksella

• Huhkola- Gunnarsnäs- Kemiö- Taalintehdas, toteuttaja Caruna, 
nykyisen voimajohdon saneeraus olemassa olevalla linjauksella

• Naantalinsalmi- Uusikaupunki, toteuttaja Caruna, nykyisen 
voimajohdon saneeraus olemassa olevalla linjauksella

• Luolala- Motto, toteuttaja Caruna, nykyisen voimajohdon 
saneeraus olemassa olevalla linjauksella

• Parainen-Vikom, toteuttaja Caruna, olemassa olevan 110 
kV voimajohdon parantaminen, liittyy uuteen Parainen-Vi-
kom-Korppoo linjan toteuttamiseen. 

• Kalanti-Kairakatu (Rauma), toteuttaja Satavakka Oy, olemassa 
olevan 110 kV voimajohdon uusiminen olemassa olevaan 
johtokäytävään. Käyttöönotto 2020 loppuun mennessä. 

Uusi suurjännitelinja
Uuden suurjännitelinjan merkinnällä osoitetaan kokonaan uuteen 
johtokäytävään rakennettavat suurjännitelinjat, joiden sijoittumista 
maastoon on selvitetty verkko-operaattorin toimesta. 

Uusi suurjännitelinja:
• Naantalinsalmi-Lieto, uusi 400 kV voimajohto, toteuttaja 

Fingrid, uudella voimajohdolla turvataan sähkönsiirron käyt-
tövarmuutta ja alueellista siirtokykyä Turun kaupunkiseudulla. 
Sijoittuu uuteen johtokäytävään Naantali-Rusko välillä sekä 
olemassa olevaan johtokäytävään olemassa olevien johtojen 
rinnalle välillä Rusko-Lieto. 

• Metsämaa-Loimaa, uusi 110 kV voimajohto, toteuttaja Sallila 
Sähkönsiirto, parantaa Loimaan alueen toimitusvarmuutta 

• Ilpoinen-Hirvensalo, toteuttaja Turku Energia Sähköverkot, 
Ilpoisten ja Hirvensalon muuntoasemien välille uusi voimajoh-
to maa- ja ilmakaapelina, parantaa sähkönsiirron varmuutta 
Turun alueella

• Raisio-Masku-Nousiainen, toteuttaja Caruna, uusi 110 kV 
voimajohto, parantaa sähkönsiirtokykyä Maskun alueella 
tehotarpeen kasvaessa. Aiempiin maakuntakaavoihin nähden, 
on sähkönsiirtolinja linjausta jatkettu Maskun kunnanrajalta 
Raisioon Raision yleiskaavan linjausta mukaillen.

Suurjännitelinjan yhteystarvemerkintä
Suurjännitelinjan yhteystarvemerkinnällä osoitetaan yleispiirteisel-
lä tasolla uusien sähkönsiirtolinjojen yhteystarpeet, pääosin uudet 
yhteystarpeet sijoittuvan olemassa olevien siirtolinjojen tai niiden 
muuntoasemien välille.

Suurjännitelinjan yhteystarvemerkintä:
• Vinkkilä-Taivassalo, uusi 110 kV voimajohto, toteuttaja Caruna, 

uusi johtoreitti, parantaa Taivassalon ja Kustavin asemien 
toimitusvarmuutta 

• Alastaro-Loimaa, uusi 110 kV voimajohto, toteuttaja Sallila 
Sähkönsiirto, uusi johtoreitti, parantaa Loimaan alueen toimi-

tusvarmuutta 
• Loimaa-Ypäjä, uusi 110 kV voimajohto, toteuttaja Sallila 

Sähkönsiirto, uusi johtoreitti, parantaa Loimaan alueen toi-
mitusvarmuutta, linjausta tarkennettu alustavien selvitysten 
perusteella 

• Loimaa- Oripää, uusi 110 kV voimajohto, toteuttaja Sallila 
Sähkönsiirto, uusi johtoreitti, parantaa Loimaan alueen toimi-
tusvarmuutta

• Parainen–Vikom–Korppoo linjan suunnittelussa linjaväli 
Vikom–Korppoo tarkentuu hankkeen yksityiskohtaisessa 
suunnittelussa, yhteystarpeen sijainti ja linjaus muutettu vas-
taamaan hankkeen YVA-suunnitelman mukaista päätepistettä 
Korppoossa, toteuttaja Caruna

• Kärkkäinen–Huso, uusi 110 kV voimajohto, toteuttaja Caruna, 
uusi johtoreitti, parantaa Paraisten alueen toimitusvarmuutta

Kaavakartalta poistettava suurjännitelinjojen merkinnät
• Pertteli–Palokorpi, suurjännitelinja, suurjännitelinja purettu 

eikä tilalle ole tarkoitus rakentaa uutta suurjännitelinjaa
• Uusi suurjännitelinja, Kemiö-Särkisalo, kaivotoimintaan liittyvä 

voimajohtovaraus, Carunalla ei ajankohtaista tarvetta uudelle 
linjalle

• Rymättylä–Alakylä, uuden 110 kV voimajohdon yhteystarve, 
poistuva merkintä, Carunalla ei tarvetta linjalle

En-kohde- ja -aluemerkinnöillä osoitettavat muuntoasemat
Merkinnöillä osoitetaan kantaverkon 400 kV:n sekä merisiirtokaapa-
leiden muuntoasemien sijainnit. 

Maakuntakaavasta poistetaan Kemiönsaaren ja Uudenkaupungin 
Kalannin 110 kV muuntoasemien en-kohdemerkinnät. 

Muuntoasemat:
En-aluemerkinnällä osoitetaan maakuntakaavassa jo aiemmin mer-
kitty Liedon Ankan muuntoaseman alue, joka on kantaverkon kes-
keinen solmukohta Varsinais-Suomessa.

En-kohdemerkinnällä osoitetaan Salon 400 kV muuntoasema ja Py-
härannan Rihtnieman merikaapelin muuntoaseman sijainnit. 

Lisäksi Naantalin voimalaitoksen teollisuusalueella sijaitsee Naanta-
li-Ahvenanmaa siirtokaapelin sekä kantaverkon muuntoasema, joita 
ei maakuntakaavaan ole erikseen osoitettu omalla merkinnällään.

Kaasuverkon merkinnät
Kaasuverkon osalta Varsinais-Suomen maakuntakaavoihin on mer-
kitty kaasuputken siirtolinja sekä kaasun välitykseen liittyviä yhte-
ystarpeita. Merkinnät ovat perustuneet Naantalin voimalaitoksen 
polttoainetarpeeseen. Naantalin monipolttolaitoksen investoitua 
uusiutuvia energialähteitä, lähinnä metsäperäisiä biopolttoaineita, 
käyttävään laitokseen ja meriliikenteen tueksi Pansioon suunnitellun 
LNG-terminaalin jälkeen, ei kiinteälle kaasuverkolle ole enää tarvet-
ta. Gasum on myös luopunut kaasuverkon rakentamiseen liittyvästä 
Valtioneuvoston myöntämästä luvasta. Tämän vuoksi kiinteän kaasu-
verkon merkinnät tullaan poistamaan maakuntakaavasta.
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6. VAIHEMAAKUNTAKAAVAN VAIKUTUSTEN ARVIOINTI
Vaihemaakuntakaavan ja sen merkintöjen vaikutuksia on arvioitu 
maankäyttö- ja rakennusasetuksen (MRA 895/1999) 1§ mukaisesti: 

1. Ihmisten elinolot ja elinympäristö, sekä virkistys 
2. Maa- ja kallioperä, vesi, ilma ja ilmasto 
3. Kasvi- ja eläinlajit, luonnon monimuotoisuus ja luonnonvarat 
4. Alue- ja yhdyskuntarakenne, yhdyskunta- ja 
 energiatalous ja liikenne 
5. Kaupunkikuva, maisema, kulttuuriperintö ja 
 rakennettu ympäristö 
6. Elinkeinoelämän toimivan kilpailun kehittymiseen 

Lisäksi 
7. Ilmastonmuutoksen torjunta ja siihen sopeutuminen 
8. Natura 2000-verkosto 

6.1 IHMISTEN ELINOLOT JA ELINYMPÄRISTÖ SEKÄ VIRKISTYS

Luonnonarvojen ja -varojen vaihemaakuntakaavan virkistyksen sekä 
retkeilyn ja matkailun merkinnät toteutuessaan vaikuttavat maa-
kunnan asukkaiden elinoloihin tarjoamalla tasapuolisesti eri puolilla 
maakuntaa alueita, kohteita ja reittejä, joita kehittämällä asukkaiden 
viihtyvyys, ulkoilumahdollisuuksien kautta saatavat terveysvaiku-
tukset sekä tasapainoinen ja monipuolinen yhdyskuntarakenne on 
mahdollista toteuttaa. Maakuntakaavassa osoitetut virkistyksen, ret-
keilyn ja matkailun merkinnät tukevat virkistyksellisten kokonaisuuk-
sien toteutumista toimimalla lähtökohtana tarkemmalle suunnitte-
lulle. Virkistyksellisten arvojen huomioinnilla on merkittävä, joskin 
vaikeasti mitattava vaikutus alueen vetovoimaan monilla sektoreil-
la. Esimerkiksi hyvillä virkistysmahdollisuuksilla voidaan houkutella 
alueelle osaavaa työvoimaa, kun vapaa-ajan käytön mahdollisuudet 
ovat hyvät ja kaavoituksella pitkälle tulevaisuuteen turvatut.

Virkistysreittien osoittamisella varmistetaan, että alueella tarkem-
massa suunnittelussa ymmärretään jatkuvien ulkoilureittien verkos-
tomainen rakenne ja huolehditaan kokonaisuuden toteutumisesta. 
Tiivistyvillä taajama-alueilla on usein haastavaa maakuntakaavan 
mittakaavassa osoittaa laajoja virkistysvyöhykkeitä. Tällöin katkea-
mattomien ulkoilureittiyhteyksien keskeisenä tehtävänä on yhdistää 
sirpaloituvia virkistysalueita monipuolisiksi, viihtyisiksi ja houkutte-
leviksi kokonaisuuksiksi. Yhdyskuntarakenteen tiivistyessä on perus-
teltua - samalla tavoin kuin aktiivisen maankäytönkin kaavoituksen 
osalta toimitaan - varautua virkistyksen varattujen maa-alueiden 
riittävyyteen eritoten taajama-alueilla ja niiden lievealueilla. Kasvava 
väestö ja tiivistyvä yhdyskuntarakenne vaatii vastapainokseen virkis-
tyksellisiä ja luonnon monimuotoisuutta turvaavia alueita. Virkistys-
alueiden mitoittaminen siten, että myös reserviä tulevaisuuden vir-
kistysalueille riittää, tukevat tulevaa yhdyskuntien kehittämistä siten, 
että niiden elinympäristöjen viihtyvyys säilyy.

Retkeilyn ja matkailun merkinnöillä tuetaan matkailuelinkeinon 
mahdollisuuksia, ja erityisesti matkailun, retkeilyn ja virkistyksen ke-
hittämisen kohdealueilla korostetaan kehittämistä kunkin kohdealu-
een paikallisten vahvuuksien pohjalta ja alueellisesti tasapainoisella 
tavalla koko maakunnassa. Retkeilyn kehittämisellä parannetaan 
paikallisten luontomatkailuun liittyvien yrittäjien toimeentulomah-
dollisuuksia. Kasvavan luontomatkailuun liittyvän yritystoiminnan 
tuomat yhteisöverot puolestaan tuovat julkisille toimijoille mahdol-
lisuuden käyttää tätä kautta tulevia tuloja elinympäristön paranta-
miseen. Lisääntyvät retkeily- ja luontomatkailupalvelut tarjoavat 
uusia mahdollisuuksia myös paikallisten asukkaiden tavoitettavissa 
olevien lähellä sijaitsevien palveluiden kirjoon.
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6.2 MAA- JA KALLIOPERÄ, VESI, ILMA JA ILMASTO 

Geologisesti arvokkaiden alueiden merkintöjen tavoitteena on säi-
lyttää ja turvata geologisten muodostumien säilyvyys. Alueiden 
erityisenä suojeluperusteena on alueella oleva geologinen muo-
dostuma sekä sen geologiset kerrostumat. Käytännössä merkin-
nän alueella maa-ainesten ottotoiminta on kiellettyä, paitsi niissä 
poikkeustapauksissa, jolloin maa-ainesten otolla maisemoidaan jo 
aiemmin tehtyä maa-ainesten ottoaluetta. Merkinnän alueella muu 
rakentaminen sekä maa- ja metsätaloustoiminnot ovat sallittuja. 

Ilmastovaikutusten osalta merkittävät vaikutukset ovat uusiutuvan 
energian käytön turvaamisessa ja edistämisessä sekä hiilinielui-
hin ja -varastoihin liittyvissä ratkaisuissa. Vaihemaakuntakaavassa 
maa- ja metsätalousvaltaisina alueina on osoitettu pääosin kaikki 
taajamien ulkopuoliset alueet, jotka ovat maa- ja metsätalouden 
elinkeinotoimijoiden aktiivisessa käytössä. Maa- ja metsätalouden 
toimintaa ohjataan erillislainsäädännöllä. Lisäksi maakuntakaavan 
yleismääräysten kautta korostetaan muun muassa vesistövaikutus-
ten huomiointia ja pyritään vaikuttamaan erityisesti vesiympäristöön 
kohdistuvien haittojen vähenemiseen. Uudella metsäalueiden kehit-
tämisperiaatemerkinnällä on osoitettu laajat ja yhtenäiset metsäval-
taiset alueet, joiden säilyttäminen metsäisinä on keskeistä kestävien 
biotalousratkaisujen sekä positiivisten ilmastovaikutuksien, kuten 
hiilensidonnan, turvaamiseksi.

Terminaali- ja kiviainestoiminnot aiheuttavat välillisesti liikennevai-
kutusten kautta ilmanpäästöjä, mutta alueiden sijoittuessa suunni-
telmallisesti keskeisille sijainneille lähelle kulutuskeskittymiä voidaan 
haitallisia ilmastovaikutuksia vähentää. Kiviaineisottotoiminnan 
osoittamisen yhtenä tavoitteena on toiminnan keskittämisen lisäksi 
turvata pitkäkestoisempia ja määrältään suurempia ottolupia toi-
minta-alueille, joilla osaltaan odotetaan olevan vähentävää vaikutus-
ta saman toimijan toissijaisiin kohteisiin hakemien toiminta-alueiden 
lupien määrään. Keskitetyllä ottotoiminnalla nähdään siis olevan 
vähentävä vaikutus pienempiin yksittäisiin ottoalueisiin, jolloin kivi-
aineisoton haittavaikutukset keskittyvät kohdennetummille alueille 
ja siten kokonaiskuvassa voivat vaikuttaa vähentävästi kiviaineisoton 
kokonaisvaikutuksiin maakunnan tasolla pitkällä tähtäimellä.

Luonnon monimuotoisuuden kannalta merkittävien alueiden (Ve-
denalaisen meriluonnon monimuotoisuuden inventointiohjelma 
(VELMU) sekä Suomen ekologisesti merkittävien vedenalaisten me-
riluontoalueiden (EMMA)) tunnistamisella on positiivinen vaikutus 
meriympäristöön, sillä arvokkaiden vedenalaisten luontotyyppien 
sijaintien tunnistaminen lisää tietoa vedenalaisista luontoarvoista. 
EMMA-alueet auttavat huomioimaan merellisten toimintojen suun-
nittelussa ekosysteemien toiminnan kannalta merkittäviä arvoja. 
Matkailu ja virkistys luovat myös painetta Saaristomeren ja eteläisen 
Selkämeren suojelulle ja säilyttämiselle. 

Osoitetut vesiviljelylle potentiaaliset vyöhykkeet ovat nykyisiä si-
säsaaristossa sijaitsevia kalankasvatusalueita ulompana merellä, 
jolloin ympäristövaikutukset ovat paikallisesti lievempiä. Mikäli 
kasvatusta lisätään tai siirretään ulommille alueille, vaikutus voi olla 
paikallisesti positiivinen sisäsaaristossa. Kalankasvatuksen tuotan-
tomäärien lisääminen on asetettu kansalliseksi tavoitteeksi. Tuo-
tantomäärien kasvattaminen lisää paikallisesti ravinnekuormitusta, 

joten sijainninohjauksella pyritään minimoimaan ravinnelisäyksestä 
syntyviä haittoja. Vesiviljelyn kehittämisen lähtökohtana on uusien 
teknologioiden tuomat mahdollisuudet kalankasvatuksen sijoittu-
miselle niin, että mereen ja meriympäristöön kohdistuva kuormitus 
olisi mahdollisimman vähäistä.

Suomessa on vesien- ja merenhoidon lakiin pohjautuva vesienhoi-
tosuunnitelma, jossa luetellaan toimenpiteet vesien hyvän tilan saa-
vuttamiseksi. Vesienhoitosuunnitelmien toimenpiteissä merialueille 
on määrätty päästövähennystavoitteita, joista suurin osa kohdistuu 
valuma-alueen päästöihin. Merialueelle kohdistuva kuormitus muo-
dostuu jokien mukana maalta tulevasta valumasta, jossa on sekä 
ympäristöluvan ulkopuolella olevien toimintojen aiheuttamaa 
hajakuormitusta että ympäristölupajärjestelmän piirissä olevia toi-
mintoja. Suoraan vesistöihin kohdistuvaa kuormitusta aiheuttavat 
jätevedenpuhdistamot, kalankasvattamot, ilmalaskeuma ja sisäinen 
kuormitus.

6.3 KASVI- JA ELÄINLAJIT, LUONNON MONIMUOTOISUUS JA 
LUONNONVARAT 

Suojelualueiden ja -kohteiden osoittamisella on turvaava vaikutus 
suojeltaviin lajeihin ja luontotyyppeihin sekä luonnon monimuo-
toisuuteen. Soidensuojelun täydennysehdotuksen suojelualueiden 
osoittaminen turvaa aiempaa paremmin luonnon monimuotoisuu-
den huomioon ottamista suoluonnon osalta.

Arvokkaiden harju- ja muiden geologisten muodostumien osoitta-
minen edistää myös maiseman kannalta merkittävien selänteiden 
hahmon säilymistä. Vaihemaakuntakaavassa ei osoiteta suojelun 
kannalta ristiriitaisia aluevarausmerkintöjä. Monelta osin virkistysar-
vojen esittäminen tukee luonnonarvojen säilymistä sekä suojelua. 
Virkistys- ja matkailutoiminnot voidaan yhteensovittaa tarkemmassa 
suunnittelussa luontoarvoja vaarantamatta.

Luonnonvarojen käytön ensimmäisenä lähtökohtana tulee olla ma-
teriaalien mahdollisimman tehokas ja säästävä käyttö. Vaihemaa-
kuntakaavassa kalliokiviainesten ottoalueiden ja materiaaliterminaa-
lien sekä kaivostoimintojen merkintöjen tavoitteena on osoittaa ne 
alueet, jotka tällä hetkellä toimivat kyseisessä käytössä tai jotka ovat 
kyseiseen toimintaan varattuja. Olemassa olevien alueiden mahdol-
lisimman tehokkaan hyödyntämisen tavoitteena on myös välttää 
uusien hyödyntämispaikkojen syntymistä, jonka kautta uusien lou-
hosalueiden haitalliset vaikutukset jäävät syntymättä. 

Maakuntakaava turvaa pohjavesien suojelua osoittamalla ajanta-
saiset pohjavesialueet. Pohjavesialueen maakuntakaavan suojelu-
määräyksessä edellytetään, että pohjaveden laatua tai riittävyyttä ei 
saa vaarantaa alueelle tehtävissä toimenpiteissä. Suojelumerkinnät, 
erityisesti geologisesti arvokkaat alueet, turvaavat osaltaan pohja-
vesialueiden maankäyttöä. Kaavassa ei osoiteta pohjavesialueiden 
arvoja heikentävää maankäyttöä. 

Pohjavedestä suoraan riippuvaiset pintavesi- tai maaekosysteemit 
on merkitty E-luokan pohjavesialueiksi turvaamaan ko. ekosystee-
mien arvoja.
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Metsäalueiden kehittämisperiaatemerkinnällä on osoitettu laajat ja 
yhtenäiset metsävaltaiset alueet tuovat esille metsäalueiden mer-
kitystä myös luonnon monimuotoisuuden kuin kestävän biotalou-
den näkökulmista. Metsäalueiden sisäisiä ekologisia yhteyksiä tulee 
turvata merkinnän suunnittelumääräyksen velvoittamana. Maakun-
takaavan yleismääräyksellä edellytetään myös koko maakunnan 
kannata tärkeiden ekologisten yhteyksien ottamista huomioon tar-
kemmassa suunnittelussa.

Natura 2000 -päätösten mukaan rajatut alueet on osoitettu omalla 
rasterimerkinnällään. Maakuntakaavan yleismääräyksellä muistute-
taan luonnonsuojelulain 65 §:n velvoitteista Natura 2000 verkoston 
alueiden suhteen. Natura 2000 verkoston vaikutusten arviointi on 
kerrottu selostuksen kohdassa 6.8.

Merialueiden luonnon monimuotoisuuden arvoja on käsitelty selos-
tuksen kohdassa 6.2.

6.4 ALUE- JA YHDYSKUNTARAKENNE, YHDYSKUNTA- JA 
ENERGIATALOUS JA LIIKENNE 

Vaihemaakuntakaavassa ei käsitellä alue- ja yhdyskuntarakenteen 
kysymyksiä, mutta taajama-alueita täydentävillä ja niitä jäsentävillä 
virkistysalue- ja ulkoilureittimerkinnöillä on merkittävää positiivista 
vaikutusta sekä ihmisten elämänlaadulle että luonnolle.

Energiatalouden keskeisenä tavoitteena on turvata yhdyskuntara-
kenteen häiriötön ja turvallinen toiminta. Varsinais-Suomen alueella 
tärkeimmän energiatalouden verkoston muodostaa sähköverkosto, 
jonka kehittäminen ja ylläpito turvaa myös häiriötilanteissa sähkön 
saatavuuden. Maakunnan alueella uudet sähkölinjat sijoittuvat suu-
relta osin olemassa olevien linjojen rinnalle, jolloin niistä aiheutuvat 
haittavaikutukset ovat kokonaan uusia linjoja pienemmät. Uusien 
sähkölinjojen osalta on erillisissä ympäristöselvityksissä pyritty huo-
mioimaan ja vähentämään niiden aiheuttamia haittavaikutuksia.

Kiviainesten ottoalueiden ja materiaaliterminaalien merkinnät tu-
kevat ja turvaavat yhdyskuntarakenteen laajentumisen tarvitsemaa 
materiaalien hyödyntämisen ja kiviainesten saatavuutta. Logistisesti 
keskeisille sijainneille sijoitettuna ne vähentävät liikenteen aiheutta-
maa haittavaikutusta sekä alan kustannustehokkuutta hyödyntämis-
paikkojen sijaitessa lähellä kulutuskeskittymiä.

6.5 KAUPUNKIKUVA, MAISEMA, KULTTUURIPERINTÖ JA 
RAKENNETTU YMPÄRISTÖ 

Luonnonarvojen ja -varojen vaihemaakuntakaavassa ei käsitellä 
maisemaan ja kulttuuriperintöön sekä rakennettuun ympäristöön 
liittyviä merkintöjä. Kaavan taustakartoissa maisema-alueet, raken-
netun ympäristön kokonaisuudet ja muinaisjäännökset on osoitettu 
voimassa olevien maakuntakaavan merkintöjen mukaisesti. Tämän 
vaihemaakuntakaavan laadinnassa ja arvioinneissa on hyödynnet-
ty ajantasaisinta, nyt jo rajapinnoistakin löytyvää inventointitietoa. 

Maiseman ja kulttuuriperinnön arvot ovat lähtökohtana muille, 
tässä vaihemaakuntakaavassa erityisesti matkailun, retkeilyn ja vir-
kistyksen maakuntakaavamerkinnöille. Näiden merkintöjen luomat 
mahdollistavat ja positiiviset vaikutukset on huomioitu mm. kau-
punkiseutujen ja taajamien virkistysalueiden sekä matkailun kehit-
tämisalueiden merkintöjen määrittämisessä. 

Uudet suunnitellut sähkölinjat sekä olemassa olevien teollisuus- ja 
erityistoimintojen alueiden laajentumiset nykyisten maisema-aluei-
den sekä kulttuuriympäristöltään arvokkaiden kohteiden läheisyy-
dessä sijoittuvat siten, ettei niiden toteuttamisesta synny merkittäviä 
uusia haittavaikutuksia jo tunnistettuihin arvoihin. Nämä toiminnot 
sijoittuvat pääsääntöisesti olemassa olevien lupien tai alueilta laa-
dittujen asemakaavojen mukaisille alueille, joissa muun muassa 
vaikutukset kulttuuriympäristöön on jo arvioitu. Muita uusia maa-
kuntakaavamerkintöjä ei ole osoitettu siten, että niistä aiheutuisi 
negatiivisia vaikutuksia kaupunkikuvalle, maisemalle, kulttuuripe-
rinnölle tai rakennetulle ympäristölle tai niin, että ne merkittävästi 
muuttaisivat aiemmissa maakuntakaavoissa tunnistettuja vaikutuk-
sia. 

6.6 ELINKEINOELÄMÄN TOIMIVAN KILPAILUN 
KEHITTYMISEEN 

Vaihemaakuntakaavassa ei ole tehty erillisiä yksittäisiä elinkeinojen 
toimintojen kehittymistä kuvaavia selvityksiä. Lähtökohtaisesti maa-
kuntakaavan kehittämisperiaatemerkinnät luovat strategisten mer-
kintöjen kautta edellytyksiä elinkeinojen kehittymisen huomiointiin 
ja jatkosuunnitteluun niin luonnonvara-, maa- ja metsä- ja kalata-
louden kuin matkailutoimijoiden osalta. Metsäalueiden strategisen 
merkinnän kuten myös maa- ja metsätalousalueiden merkintöjen 
tavoitteena on turvata alueiden käyttö nykyiseen toimintoonsa, joko 
elintarvikkeiden, metsätalouden tai aineettomien tuotteiden ja pal-
veluiden tuottamiseen. 

Maa- ja metsätaloudella on tulevaisuudessa nähty merkittäviä ke-
hittymispotentiaaleja, muun muassa lähiruuan, hiilensidonnan ja 
kestävien tuotteiden sekä palveluiden tuottamisessa perinteisten 
elinkeinojen lisäksi, ja vaihemaakuntakaavan merkintöjen voidaan 
nähdä tukevan näitä. Kalataloudessa erityisesti kalanviljelylle on esi-
tetty isoja kasvutavoitteita osana kansallista ruuantuotantoa. Tämän 
vuoksi kehittämisperiaatemerkinnöin on osoitettu ne alueet, joilla 
nykyisten selvitysten valossa on parhaimmat mahdollisuudet tule-
vaisuudessa kehittää elinkeinoa. 

Matkailun ja retkeilyn merkinnöillä on alan elinkeinojen toiminnan 
turvaamiseen liittyviä tavoitteita, niiden osoittaessa laajan maakun-
nallisesti toimivan verkoston sekä maakunnallisesti keskeiset kehittä-
misalueet. Matkailun suosion kasvun myötä, on yksittäisiin kohteisiin 
kohdentuvien haitallisten vaikutusten - kuten suuren kävijämäärän 
aiheuttama ympäristön rasittuminen - ratkaiseminen keskeistä. Tätä 
haastetta on pyritty ratkaisemaan osoittamalla kaavakartalla koko 
maakunnan kattava matkailuverkosto. Tällöin kävijäpaine ja sen 
kuormituksesta johtuvat haitalliset vaikutukset jakaantuvat laajem-
malle alueelle ja pysyvät ympäristön kestävän kantokyvyn rajoissa. 
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Särkänsalmen meriväylä vahvistaa valtakunnallisesti merkittävän 
Naantalin matkailukaupungin asemaa lounaisen Suomen venesa-
tamaverkostossa ja lisää matkailuyritysten toimintamahdollisuuksia. 

Kalliokiviaineisten ottoon ja maa-ainesterminaalien sekä kaivosalu-
eiden osoittamisen tavoitteena on myös turvata alueiden käyttö 
pitkäjänteisesti, joka voi osaltaan mahdollistaa alan toimijoille pi-
dempiaikaisten ottolupien saannin ja siten luoda mahdollisuuksia 
pidempikestoisten investointien tekemiselle. Kiviainesalueiden si-
joittuessa tällä hetkellä olemassa oleville ottoalueille tai maakunta-
kaavaan merkityille teollisuus- ja erityistoimintojen alueille hyvien 
liikenneyhteyksien varrelle, ei niillä ole nähty olevan myöskään sel-
laisia haitallisia ympäristövaikutuksia, jotka estäisivät kyseisten aluei-
den hyödyntämisen. 

6.7 ILMASTONMUUTOKSEN TORJUNTA JA SIIHEN 
SOPEUTUMINEN 

Ilmastonmuutos, sen torjunta ja siihen sopeutuminen, on kansal-
linen, kansainvälinen ja globaali kysymys. Maakuntakaava edistää 
osaltaan kansallisia ja kansainvälisiä tavoitteita ja sopimuksia ilmas-
tonmuutoksen hillitsemiseksi ja siihen sopeutumiseksi. Maakunta-
kaava edellyttää ja edistää sellaisia hanke- ja suunnitteluratkaisuja, 
jotka vähentävät päästöjä ja hillitsevät ilmastonmuutosta. 

Ilmastomuutoksen kokonaisvaikutuksia arvioitaessa tulee tiedostaa 
liikenteen ja energiantuotannon päästöjen lisäksi myös hiilen kier-
tokulusta poistuvat hiilinielut. Tie- ja infrarakentamisella menetetään 
pysyvästi hiilensidontaan sopivaa maa-alaa. Merkittävimmät metsä-
katoa aiheuttavat toimet ovat rakentaminen ja pellonraivaus. Suo-
messa on metsämaata siirtynyt muihin maankäyttöluokkiin 2000-lu-
vulla vuosittain noin 18 000 hehtaaria.

Ilmastonmuutoksen aiheuttamat haittavaikutukset, kuten siihen 
varautuminen ja sopeutuminen läpileikkaavat kaikkia yhteiskunnan 
toimintoja. Alueellisella tasolla on maakuntakaavassa huomioitu eri-
tyisesti maa- ja metsätalouden toiminnot, joiden positiivisena vai-
kutuksena voidaan nähdä lähellä tuotettujen tuotteiden ja metsä-
talouden kestävien tuotteiden sekä hiilensidonnan ja -varastoinnin 
mahdollistaminen. Maakuntakaavan merkintöjen vaikutus ilmas-
tonmuutoksen vaikutusten huomiointiin on enemmänkin välillinen, 
kuin suoraan määräyksissä todettu ja välitön. Maa- ja metsätaloustoi-
mintojen merkintöjen (M ja MRV) sekä yhtenäisten metsäalueiden 
kehittämisaluemerkintöjen alueilla voidaan eri viljelymenetelmien 
ja maanmuokkauksen sekä metsävarantojen hyödyntämisen toi-
menpiteiden avulla parantaa hiilensidontaa tai varautua ilmaston-
muutoksen aiheuttamiin muutoksiin esimerkiksi viljelylajikkeiden ja 
viljelytekniikan keinoin. Näitä erillisiä toimintoja ei luetella maakun-
takaavamerkintöjen määräyksissä tai selitteissä, vaan niiden mahdol-
lisuus tuodaan esille kaava-aineistoissa ja niiden toteuttamisen oh-
jaus tapahtuu erillislainsäädännön ja eri toimintojen tukimuotojen 
toteuttamisen kautta.

Kiviainestoimintojen sijoittumispaikkojen osoittamisella logistisesti 
tieverkon ja kulutuskeskittymien suhteen edullisiin kohteisiin voi-
daan saavuttaa positiivisia välillisiä ympäristövaikutuksia liikenne-
suoritteiden vähenemisen muodossa. Aiempien maakuntakaavojen 
aluevarausmerkinnät teollisuus- ja työpaikkatoiminnoille sekä maa-
kunnallisesti toimivan tieverkoston merkinnät osoittavat logistiikan 
osalta kattavan kuvan siitä, miten liikenteen päästöjä on maankäy-
tön suunnittelun välinein mahdollista vähentää. 

Kokonaisuutena maakuntakaava ohjaa kehitystä ilmastonmuutok-
sen kannalta kestävämpään suuntaan ja antaa mahdollisuuksia va-
rautua tulevaisuuden muutospaineisiin ja kehityskulkuihin. 

Kaavoitusta tulee jatkossa kehittää yhä selkeämmin kokonaisval-
taisesti myönteisten ilmastovaikutusten tavoitteiden näkökulmista. 
Maakuntakaavan vaikuttavuus edellyttää kuitenkin poliittiselta pää-
töksenteolta, asukkailta ja yrityksiltä arvovalintoja usein tilanteissa, 
joihin maakuntakaavan ohjausvaikutus ei ulotu.

6.8 NATURA 2000-VERKOSTO 

Kaavan toteuttamisen vaikutukset Natura 2000 -ohjelman alueisiin.

Varsinais-Suomen luonnonarvojen ja -varojen vaihemaakuntakaava 
käsittelee kierto- ja biotalouden näkökulmasta keskeisiä luonnon-
varoja ja sovittaa luonnonvarojen käyttöä yhteen maakunnallisesti 
arvokkaiden luontoalueiden ja virkistyskäytön turvaamisen kanssa. 
Vaihemaakuntatyön yhteydessä tehtävän Natura-arvioinnin tarkoi-
tuksena on arvioida kaavan toteuttamisen vaikutuksia Natura-alueen 
suojelun perusteena oleville luontoarvoille. Kaavan toteuttaminen ei 
saa merkittävästi heikentää luontoarvoja ja kaavaa vahvistettaessa 
on oltava selvillä toteuttamisen vaikutuksista. Vaikutusten arvioin-
nin perustana on maankäyttö- ja rakennuslaki ja -asetus MRL 9 § 
(6.3.2015/204), luonnonsuojelulain LSL 65 §:n säädökset sekä luon-
to- ja lintudirektiivit.

Natura-vaikutuksia arvioidaan vaihemaakuntakaavassa niiltä osin, 
kun merkinnät ohjaavat selkeästi maankäyttöä yksityiskohtaisem-
massa suunnittelussa. Esimerkiksi strategisia potentiaaleja kuvaavilla 
kehittämisperiaatemerkinnöillä on useita mahdollisia toteutumis-
vaihtoehtoja. Korkein hallinto-oikeus (KHO) on linjannut (9.12.2009) 
kehittämisperiaatemerkintöjen luonnetta ja vaikutusten arviointia 
Kymenlaakson maakuntakaavan Vesiliikenteen yhteystarve -mer-
kinnän yhteydessä. Päätöksessä todetaan, että koska yhteystarpeen 
tarkempi sijainti määräytyy vasta mahdollisessa jatkosuunnittelussa, 
on vasta tuossa vaiheessa mahdollista selvittää muun ohella luon-
nonsuojelulain 65 §:ssä tarkoitetun arvioinnin tarve Natura-alueille.

Luonnonarvojen ja -varojen vaihemaakuntakaavan toteuttamisen 
vaikutuksia Natura-alueiden suojelun perusteena oleviin luontoar-
voihin arvioitiin vuoden 2019 aikana. Arvioinnin tulokset esitetään 
taulukossa, jossa kuvataan tiivistetysti Natura-alueiden suojelun pe-
rusteena olevat luonnonarvot ja Natura-alueilla tai sen läheisyydessä 
sijaitsevat aluevaraukset, ominaisuusmerkinnät ja kehittämisperiaa-
temerkinnät.
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Natura-alueiden kuvauksessa on käytetty ensisijaisena lähteenä Suo-
men ympäristökeskuksen karttapalvelun tietolomakkeita, joissa on 
ajantasaisin kohdekohtainen tieto Natura 2000 -alueista: Valtioneu-
voston päätös 2018 tietojen tarkistamisesta ja verkoston täydentä-
misestä. Yksittäisten alueiden kohdalla on kuvausta voitu täydentää 
ympäristöhallinnon verkkopalvelusta saatavilla Natura-alueiden tie-
doilla (ymparisto.fi).

Arviointityön käytännön toteutuksessa Varsinais-Suomen Natu-
ra-alueista tehtiin paikkatietoanalyysi, jossa aluevarausten, omi-
naisuusmerkintöjen ja kehittämisperiaatemerkintöjen vaikutusten 
arviointiin sisällytettiin yhden kilometrin levyinen vyöhyke Natu-
ra-alueen ympäriltä. Kilometrin levyinen vyöhyke arvioitiin riittäväksi 
tarkastelun kannalta, koska etäisyyden kasvaessa tässä kaavassa kä-
siteltyjen toimintojen mahdollinen luonnonarvoja heikentävä vaiku-
tus vähenee.

Natura-alueet voivat koostua erillisistä, toisistaan kaukanakin sijaitse-
vista osa-alueista. Paikkatietoanalyysissä kunkin osa-alueen ympäril-
le muodostui oma vyöhykkeensä ja samoin meneteltiin yksittäisistä 
saarista ja luodoista koostuvien osa-alueiden kohdalla. Osa-alueiden 
väliin jäävää aluetta ei siis sisällytetty arviointiin, jos osa-alueiden vä-
linen etäisyys oli useita kilometrejä.

Vaihemaakuntakaava käsittelee teemoja, joiden vaikutus Natu-
ra-alueen luontoarvoihin on todennäköisesti merkitykseltään vähäi-
nen tai joiden vaikutus voi olla myös positiivinen ja luontoarvoja tu-
keva. Suurelle osalle Natura-alueista on maakuntakaavassa osoitettu 
suojelualuevaraus, koska Natura-verkosto on perustettu aiempien 
valtakunnallisten suojeluohjelmien alueiden pohjalta. Tietyillä alueil-
la Naturan toteuttamiskeino on jokin muu kuin luonnonsuojelulain 
mukainen luonnonsuojelualue. Esimerkiksi jatkuvaa hoitoa vaativille 
perinnebiotooppikohteille toteutuskeino voi olla sopimus maan-
omistajan kanssa. 

Ohjeellisten ulkoilureittien, virkistyskohteiden ja virkistysalueiden 
osoittaminen kaavassa voi vaikuttaa Natura-alueen luontoarvojen 
kannalta positiivisesti. Alueiden varaaminen virkistyskäyttöön tukee 
luonnossa liikkumista, parantaa ihmisten luontosuhdetta, syventää 
luonnontuntemusta, lisää Natura-alueen arvostusta ja voi jopa kar-
tuttaa tietämystä alueen lajistosta havaintojen lisääntymisen kautta. 
Alueen virkistysarvon vaaliminen tarkoittaa myös luonnonmaise-
mallisten tekijöiden huomioonottamista toimintojen sijoittelussa tai 
esimerkiksi metsäpeitteisyyden säilyttämistä, joten ulkoilureitit voi-
vat olla tärkeitä elinympäristöjen kytkeytyneisyyden kannalta ja toi-
mia ekologisina käytävinä useille eliölajeille. Kaavan ohjaava vaikutus 
ohjeellisten ulkoilureittien osalta tuo myös turvaa luontoarvoille her-
kissä luontokohteissa, joissa liikkumista voi olla tarpeen rajata tietyil-
le reiteille maaperän kulumisen tai vaikkapa pesimäalueiden rauhan 
takaamiseksi. Maakuntakaava on kuitenkin yleispiirteinen suunnitel-
ma eikä toteuttamissuunnitelma, joten yksityiskohtaisempi reitin tai 
toimintojen rajaaminen tapahtuu erillisissä suunnitteluprosesseissa, 
jossa virkistys yhteensovitetaan Natura-arvojen ehdoilla.

Varsinais-Suomen Natura-alueille tai niiden läheisyyteen osoitettuja 
merkintöjä ja aluevarauksia ovat muun muassa ohjeellinen ulkoilu-
reitti, virkistysalue, arvokas geologinen muodostuma ja pohjavesi-
alue. Natura-alueet rajautuvat yleisimmin maa- ja metsätalousvaltai-
seen alueeseen, mutta taajamien lähistöllä alue voi rajautua myös 
ns. vaihemaakuntatakaavan valkoiseen alueeseen. Ne ovat alueita, 
joiden pohjamaankäytön merkintöjä ei käsitellä tässä vaihemaakun-
takaavassa.

Natura-alueilla olemassa olevat tiet, voimajohdot ja muut rakenteet 
on myös merkitty kaavaehdotukseen. Ne ovat siis voimassa olevassa 
kaavassa, jolloin niiden sisällyttäminen myös kaavaehdotukseen ei 
aiheuta muutosta Natura-alueen luonnon tilaan. 

Osa Natura-alueista sijaitsee usean maakunnan alueella eli Varsi-
nais-Suomen alueella olevilla Natura-alueilla voi olla osa-alueita 
myös Uudenmaan, Kanta-Hämeen, Pirkanmaan ja Satakunnan puo-
lella. Arvioinnissa tarkasteltiin vain Varsinais-Suomessa sijaitsevia 
osa-alueita, mutta taulukossa Natura-alueiden sanallisessa kuvauk-
sessa käsitellään koko Natura-alueen suojelun perusteet.
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7. VUOROVAIKUTUS JA KAAVAPROSESSISTA SAATU PALAUTE

7.1 VALMISTELUVAIHE

Luonnonarvojen ja -varojen vaihemaakuntakaavan valmisteluvai-
heen aineisto oli nähtävillä (MRL 62 §, MRA 30 §) mukaisesti 26.3.–
27.4.2018 välisenä aikana. Nähtävillä olon aikana saatiin yhteensä 
53 palautetta, joista 31 olivat lausuntoja ja 10 mielipiteitä. Näistä 
palautteista 12:ssa ei ollut lausuttavaa valmisteluvaiheen aineistoon. 
Yleisesti kaavan tavoitteita ja teemojen samanaikaista käsittelyä pi-
dettiin hyvänä ja taustamateriaaleja kattavina.

Erona aiempien maakuntakaavojen nähtävilläoloprosesseihin oli 
kuitenkin se, ettei nähtävillä ollut perinteistä kaavaluonnosta kaa-
vamerkintöineen ja -määräyksineen. Tämä on aiheuttanut haasteita 
kaavapalautteen antamiseen konkreettisten merkintöjen puuttues-
sa, mutta toisaalta uuden toimintamallin nähtiin mahdollistavan ai-
empaa paremman vuorovaikutusprosessin eri sidosryhmien kanssa. 

7.2 EHDOTUSVAIHEEN VALMISTELU

Ehdotusvaiheen valmistelun vuorovaikutusta ja niihin liittyviä ti-
laisuuksia on tehty tiiviissä yhteistyössä Luonnonvarakeskuksen 
(LUKE) PALO-hankkeen kanssa (Participation in Long-Term Deci-
sion-Making). PALO-hanke on monitieteellinen tutkimushanke, joka 
tutkii osallistumista pitkäjänteisessä päätöksenteossa. Hankkeen 
tavoitteena on demokratian vahvistaminen Suomessa ja entistä 
toimivampien menettelytapojen kehittäminen ja tutkiminen kansa-
laisosallistumiselle sekä julkiselle päätöksenteolle. Luonnonvarakes-
kuksen lisäksi hankkeessa on mukana Turun ja Tampereen yliopistot 
sekä Åbo Akademi. 

Kevään 2018 osallistamistilaisuudet
Valmisteluvaiheen kuulemisen jälkeen, keväällä 2018, pidetiin viite-
nä erillisenä päivänä yhteensä kahdeksan luonnonvarafoorumin ti-
laisuutta. Foorumeihin osallistui noin sata henkilöä eri tahoilta. Näis-
sä tilaisuuksissa keskusteltiin kaavaan tulevista merkintätarpeista 
sekä eri toimintojen yhteensovittamiseen liittyvistä haasteista. Käyty 
keskustelu oli monipuolista ja antoi runsaasti eväitä tulevan kaava-
ehdotuksen valmisteluun. Foorumit syvensivät kaikkien osallistujien 
näkemyksiä myös valmisteluvaiheessa saatuun palautteeseen.

Kevään 2018 kysely
Kevään 2018 luonnonvarafoorumeissa tehtiin osallistujille kysely 
PALO-hankkeen puitteissa. Menetelmänä käytettiin niin sanottua 
Q-lajittelua, jossa ihmisiä pyydetään arvioimaan suhtautumistaan 
sarjaan väittämiä. Kunkin väittämän kohdalla vastaaja pohtii, miten 
paljon hän on väittämästä samaa mieltä. Vastaajat kuvaavat suhtau-
tumistaan kuhunkin väittämään antamalla sille numeerisien arvon 
valitulla asteikolla.

Luonnonvarafoorumeissa toteutetussa kyselyssä yhteensä 73 vas-
taajaa otti kantaa 36 väittämään, jotka koskivat luonnonarvoja, luon-
nonvaroja ja virkistystä. Väittämät oli tulostettu korteille ja vastaajil-
la oli käytössään alusta, jolle kortteja pinottiin sen mukaan, miten 
vastaaja kuhunkin niistä suhtautui. Käytössä oli seitsenportainen 

asteikko arvosta +3 (eniten samaa mieltä) arvoon -3 (vähiten samaa 
mieltä). Vastaajilla oli mahdollisuus sijoittaa rajattu määrä väittämä-
kortteja kutakin asteikon arvoa edustavaan ruutuun seuraavan ja-
kauman mukaisesti:

Suhtautuminen väittämään (arvo) +3 +2 +1 0 -1 -2 -3
Väittämien määrä ko. arvolle 3 5 6 8 6 5 3

Näin vastaaja joutui pohtimaan paitsi suhdettaan väittämiin myös 
eri väittämien tärkeysjärjestystä. Vastaajia pyydettiin perustelemaan 
suhtautumisensa niihin kuuteen väittämään, jotka hän sijoitti astei-
kon ääripäihin (arvot +3 ja -3).

Q-lajittelun tarkoituksena oli selvittää, millaisia kaavaan ja sen val-
misteluun liittyviä ajattelutapoja Luonnonvarafoorumin osallistujien 
joukossa esiintyy. Näin voidaan löytää kaavan valmistelun ja myös 
sen toteuttamisen kannalta keskeisiä yhteisymmärryksen ja mahdol-
listen konfliktien aiheita.

Syksyn 2018 karttaosallistaminen
Syksyllä avattiin paikkatietopohjainen kysely- ja keskustelualusta, 
Kaavapuntari, jossa osallisilla oli mahdollisuus kommentoida ja kes-
kustella luonnonvarafoorumeissa esiin nousseista aiheista. Tavoit-
teena oli, että karttapohjalle oli mahdollista merkitä kaavatyössä 
huomioon otettavia asioita sekä kommentoida niitä. Tällä palaute-
kanavalla saatiin noin sata merkintää karttapohjalle alle kymmeneltä 
taholta. Palautetta saatiin pääosin ympäristösuojelun ja kaavoituk-
sen parissa työskenteleviltä henkilöiltä. Turun ympäristösuojelulta 
saatujen palautteiden pohjalta järjestettiin heidän kanssaan erillisiä 
työneuvotteluita, jonka pohjalta saatujen kommenttien sisältö saa-
tiin huomioitua kaava-aineistoissa.

Kuntakierrokset
Alkuvuonna 2019 järjestettiin yhteensä kahdeksan keskustelutilai-
suutta Varsinais-Suomen kuntien kanssa alustavasta kaavaehdo-
tuksesta. Kunnista osallistui yhteensä noin 50 henkilöä tilaisuuksiin. 
Tilaisuuksissa ja keskusteluissa esiin nousseet aiheet sekä tarpeet 
merkinnöille on huomioitu lopullisessa ehdotusvaiheen 1. kaavakar-
tassa.

Hiljaisten ja rauhallisten sekä ulkoilu- ja retkeilyalueiden kysely, 
kevät 2019
Keväällä 2019 toteutettiin paikkatietokysely, jonka tavoitteena oli 
kartoittaa paikkoja, jotka ihmiset tuntevat hiljaisiksi ja rauhallisiksi 
sekä paikkoja, jotka ihmiset kokevat tärkeiksi ja viihtyisiksi ulkoilu- ja 
virkistyspaikoiksi. Lisäksi kyselyssä kartoitettiin kehittämistä kaipaa-
via kohteita. Kyselyn tuloksia hyödynnetään virkistys- ja retkeilytee-
man merkintöjen määrittämisessä. Kyselyyn tuli vastauksia yhteensä 
noin 1300.
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Kevään 2019 luonnonvarafoorumi
Toukokuussa 2019 yhteistyössä PALO-hankkeen kanssa pidetyssä 
luonnonvarafoorumissa keskityttiin keskustelemaan uusista kaa-
vassa osoitettavista kehittämisperiaatemerkinnöistä. Tilaisuudessa 
esiteltiin yleisesti strategisia merkintöjä sekä niiden vaikuttavuutta 
ja keskusteltiin pienryhmissä ehdotukseen tulevien merkintöjen tul-
kinnasta ja vaikuttavuudesta. Tilaisuuteen osallistui noin 50 henkilöä 
kunnista, viranomaistahoilta ja edunvalvontajärjestöistä. 

Yllä mainittujen tilaisuuksien lisäksi on valmisteluvaiheen nähtävillä 
olon jälkeen kaavatyötä ja sen etenemistä esitelty useissa tilaisuuk-
sissa ja palavereissa eri sidosryhmille.

Syksyn 2019 alueidenkäytön yhteistyöryhmä
Marraskuussa 2019 pidettiin alueidenkäytön yhteistyöryhmän ko-
kous, johon osallistui noin 20 kuntakaavoituksen asiantuntijaa. Ko-
kouksessa keskusteltiin 1. ehdotuksesta, sen merkinnöistä sekä tar-
vittavista täydennystarpeista.

7.3 MAAKUNTAKAAVAEHDOTUKSEN LAUSUNTOVAIHE

Vaihemaakuntakaavan 1. ehdotuksesta pyydettiin MRA 13 §:n mu-
kaiset lausunnot asetuksessa määritellyiltä tahoilta 5.2.–6.3.2020 
välisenä aikana. Lausuntopyyntö lähetettiin yhteensä 97 taholle. 
Lausuntoja saatiin yhteensä 37 kpl, 14 tahoa ilmoitti, etteivät anna 
lausuntoa tai ettei heillä ole aihetta lausunnon antamiseen.

Saaduissa lausunnoissa kiinnitettiin huomiota vaihemaakuntakaa-
van tulkinnan haasteisiin suhteessa voimassa oleviin maakuntakaa-
voihin ja nyt käsittelyssä olevien teemojen rajaukseen sekä ulkopuo-
lelle jäävien teemojen käsittelyyn ja huomiointiin. Lausujien oli siis 
haastavaa tulkita, mitkä kaavamerkinnät vahvistuvat, ja mikä siis on 
tämän vaihemaakuntakaavan ja nyt voimassa olevan kokonaismaa-
kuntakaavan muodostama kokonaisuus - eli vahvistettujen maakun-
takaavojen yhdistelmä - käsillä olevan vaihemaakuntakaavan vahvis-
tuessa. Myös maakuntakaavan rooli yhteiskunnallisen keskustelun 
herättäjänä ja maakunnan osin keskenään ristiriitaistenkin tavoittei-
den edistäjänä osana alueidenkäytön suunnittelu- että aluekehitys-
välineenä aiheutti epäselvyyttä. Lisäksi kaavamerkintöjen kuvauksiin 
ja määräyksiin ehdotettiin tehtäväksi pieniä muutoksia.

Pitkälle tulevaisuuteen ulottuvia tavoitteita korostavien ja eri toimin-
toja yhteen sovittavien kehittämisperiaatemerkintöjen sekä perin-
teisempien yksityiskohtaisten merkintöjen eroavaisuus toistaan ja 
niiden erityyppisen tulkittavuuden haaste, huomioitiin lausunnois-
sa. Temaattisista kaavakokonaisuuksista erityisesti maakuntakaavan 
roolia luonnonsuojelun, luonnon monimuotoisuuden ja ilmasto-
muutoksen haasteisiin vastaajana toivottiin tarkennettavan kaava-ai-
neistoihin. Vesiviljelyyn liittyviä merkintöjä pidettiin sekä hyvinä että 
huonoina erityisesti pintavesien ekologisen tilan tavoitteiden saa-
vuttamisen osalta. Virkistys- ja matkailuteemassa kiinnitettiin huo-
miota virkistysalueiden ja -verkoston riittävyyteen ja pitkäjänteiseen 
suunnittelu sekä teeman hyvinkin yksityiskohtaisiin merkintöihin tai 
niiden puuttumiseen.

Kaavaehdotuksesta saatujen lausuntojen pohjalta on tehty kohde- ja 
aluemerkintöihin liittyviä tarkennuksia, korjauksia, poistoja ja lisäyk-
siä erityisesti virkistyksen ja matkailun sekä retkeilyn merkintöihin. 
Kaava-aineistoja, kuten kaavaselostusta, kaavakortteja ja kartta-ai-
neistoja päivitetään saatujen lausuntojen pohjalta. Tarvittaessa eri 
viranomaistahojen tai kuntien kanssa järjestetään palavereja muu-
tostarpeisiin liittyen.

Merkittävimmät muutokset, jotka on tehty kaavakartan aineistoihin 
lausuntopalautteen perusteella:
• poistettu virheellisiä virkistysaluemerkintöjä TPLMK-kaavan 

alueelta, merkinnät johtuivat virheellisen karttatason näkymi-
sestä kaavakartalla

• lisätty suojelualueeksi valtion maa-alueilla olevia luonnonsuo-
jelulailla toteutettavaksi suunniteltuja alueita metsähallituksen 
paikkatietoaineiston perusteella

• lisätty Vakka-Suomen alueen kivilouhosten teollisuusalueet 
kaavakartalle voimassa olevan maakuntakaavan aluerajauksen 
mukaisesti

• lisätty Turun yleiskaavan mukaiset teollisuusalueet Turun 
lentokentän itäpuolelle

• poistettu päivittyneiden merenpohjan luontotietojen ja 
metsähallituksen suojelusuunnitelmien perusteella kolme 
vesiviljelyn kehittämisaluetta, sillä alueiden kehittämisaluei-
den laajuus olisi pienentynyt merkittävästi maakuntakaavan 
mittakaava huomioiden

• lisäksi soveltuvin osin yksittäisten kohteiden poistoja tai 
lisäyksiä kunnilta ja muilta viranomaisilta saatujen lausuntojen 
perusteella

Kaavaehdotuksesta saatuihin lausuntoihin laaditut yksityiskohtaiset 
vastineet sekä yleisempi yleisvastine on erillisenä dokumenttina saa-
tavilla Varsinais-Suomen liiton internet-sivuilta.

7.4 MAAKUNTAKAAVAEHDOTUKSEN NÄHTÄVILLÄ OLO

TÄYDENTYY KAAVAPROSESSIN EDETESSÄ, 
ALUSTAVA AIKATAULU SYYSKUU 2020 

7.5 MAAKUNTAKAAVAN HYVÄKSYMINEN

TÄYDENTYY KAAVAPROSESSIN EDETESSÄ, 
ALUSTAVA AIKATAULU JOULUKUU 2020
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8 MAAKUNTAKAAVAN TOTEUTUMINEN JA SEURANTA

8.1 TOTEUTUMINEN

TÄYDENTYY KAAVAPROSESSIN EDETESSÄ 

8.2 SEURANTA 

TÄYDENTYY KAAVAPROSESSIN EDETESSÄ 

HYVÄKSYTTÄVÄT KAAVA-AINEISTOT

Kaavakartta 1:185 000
Kaavamerkinnät ja -määräykset

LIITTEET:

Liite 1: Kaavakortit
Liite 2: Teemakartat
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TAUSTA-AINEISTOT JA LÄHTEET
Geologisen tutkimuskeskuksen paikkatietoaineistot: https://hakku.gtk.fi/ 

Geologisesti arvokkaat alueet Varsinais-Suomessa, Arttu Koskinen/ Varsinais-Suomen liitto (LAVMK sivusto)

Hirvieläinonnettomuuksien vähentämissuunnitelma Varsinais-Suomen ja Satakunnan maakuntien alueella (LAVMK sivusto)

Kaivosrekisterin mukaiset tiedot, Tukes, http://gtkdata.gtk.fi/kaivosrekisteri/

Kansallinen vesiviljelyn sijainninohjaussuunnitelma, MMM ja YM, (LAVMK sivusto)

Keskitettyyn soranottoon soveltuvien alueiden kartoitus ja maa-ainesmäärän arviointi, Pilvi Korhonen/ Varsinais-Suomen liitto (LAVMK sivusto)

Kiviaineshuollon tukialueet Varsinais-Suomessa, Arttu Koskinen/ Varsinais-Suomen liitto (LAVMK sivusto) 

Luonnonarvojen ja -varojen vaihemaakuntakaavan taustakartat (LAVMK sivusto)

Luonnonvarakeskus, metsätilastot

Maatalouden tuotannon potentiaali, ravinnekierron kooste, lihan- ja maidontuotanto ja maatalouden alkutuotannon sijoittuminen ja poten-
tiaali, Julia Ajanko, (LAVMK sivusto)

Metsähallitus, asiakastietojärjestelmän kävijämäärät, http://www.metsa.fi/kayntimaarat 

Natura-alueiden vaikutustenarviointi luonnonarvojen ja -varojen vaihemaakuntakaavassa (LAVMK sivusto)

Merialuesuunnittelu - Saaristomeren ja Selkämeren eteläosan suunnittelualueen ominaispiirteet 1.4.2019
https://www.merialuesuunnittelu.fi/wp-content/uploads/2019/12/Nummela-A.-et-al.-2019.-Merialuesuunnittelu-%E2%80%93-Saa-
ristomeren-ja-Selk%C3%A4meren-etel%C3%A4osan-suunnittelualueen-ominaispiirteet.pdf

Seurantatutkimus ’Suomen merenrannikon rakennetut ja rakentamattomat rannat’, Leena Laurila & Risto Kalliola / Turun yliopisto, elokuu 
2019, ISBN 978-952-320-034-0  https://www.merialuesuunnittelu.fi/wp-content/uploads/2019/12/Laurila-L.-Kalliola-R.-2019.-Suomen-me-
renrannikon-rakennetut-ja-rakentamattomat-rannat.pdf

Soidensuojelun työryhmän täydennysselvityksen kohdekuvaukset (LAVMK sivusto)

Suomen ympäristökeskuksen paikkatietoaineistot: http://www.syke.fi/fi-FI/Avoin_tieto/Paikkatietoaineistot#P

Sustainbaltic-hankkeen raportti, Leikola, N. Kiviluoto, S., Nurmi, M., Syrjänen, K., Kostamo, K., Mononen, L. ja Vihervaara P. (2018). Työraportti 
SustainBaltic hankkeen vaiheesta A.T1.1 Integrating obtainable environmental and human activity data into planning pro-cesses by GIS 
analysis tools. 40 s. Saatavissa www.utu.fi/SustainBaltic

Tarkistetut suojelualueet, Niina Ruuska (LAVMK sivusto)

Taustaselvitys Maakuntakaavoitusta varten, Naantalinsalmi – Lieto 400 kV voimajohto, Fingrid Oyj, (LAVMK sivusto)

Varsinais-Suomen alueen bioenergia- ja materiaalikäsittelyterminaalien perusselvitys, Sweco Ympäristö Oy, (LAVMK sivusto)

Varsinais-Suomen materiaalivirtojen ja potentiaali kiertotalouden näkökulmasta (LAVMK sivusto)

Varsinais-Suomen virkistys- ja matkailukohteet 2017 ja Varsinais-Suomen virkistysreitit 2017, kohdeluettelot, (LAVMK sivusto)

Vesiviljelyn sijainninohjaussuunnitelman ympäristöselostus, RKTL, (LAVMK sivusto)
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